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ГЕОГРАФИЯ И ГЕНЕЗИС ПОЧВ 

ГРНТИ 68.05.31; 68.05.37                                          DOI 10.51886/1999-740X_2021_4_5 

Ф.Е. Козыбаева1, А.А. Курманбаев1, К.С. Бисетаев2, Г.Б. Бейсеева1,, Г.А. Сапаров1, 
Н.Ж. Ажикина1, М. Тоқтар1 

ХАРАКТЕРИСТИКА ЧЕРНОЗЕМОВ ЮЖНЫХ ФЕРМЕРСКИХ ХОЗЯЙСТВ 
КОСТАНАЙСКОЙ ОБЛАСТИ 

1Казахский научно-исследовательский институт почвоведения и агрохимии 
имени У.У. Успанова,050060, г. Алматы, пр. аль-Фараби 75 В, Казахстан, 

e-mail: frarida_kozybaeva@mail.ru 
2«Союз картофелеводов и овощеводов Казахстана», г. Нур-Султан,  

ул. Д. Кунаева, 8, кв. 2514, Казахстан, e-mail: bissetayev.kz@gmail.com 

Аннотация. В статье дается характеристика черноземов южных двух фермерских 
хозяи ств Федоровского раи она Костанаи скои  области. При посещении в конце июня полеи  
фермерских хозяи ств после завершения посевнои , возник вопрос с целью научного 
интереса отобрать почвенные образцы для характеристики почв на период осмотра 
территории  хозяи ств. На полях проводились разные технологии обработки почв. Так, 
разрез 2 был заложен на парующеи  пашне с традиционнои  плоскорезнои  осеннеи  
обработкои  и весеннеи  культивациеи . Целинныи  участок не является в традиционном 
понимании целины, скореи  всего старая залежь у дороги. На территориях хозяи ств 
сохранившуюся целину сложно наи ти. Разрез 3 заложен на пашне с нулевои  технологиеи . 
Морфологическое описание почв всех разрезов показало различие в мощности верхних 
горизонтов, их сложении, структуре, общим является характерная языковатость для 
черноземов северных регионов.   Аналитические данные показали различие в содержании 
общего гумуса между традиционнои  плоскорезнои  осеннеи  обработкои  парующеи  пашни 
и нулевои  технологии. Элементами питания данные почвы малообеспечены. На полях 
визуально отмечается пятнистость, которая скореи  всего вызвана солонцеватостью, так, 
при описании профилеи  отмечается столбчатая и ореховатая структура, характерная для 
солонцовых почв. 

Ключевые слова: чернозем южныи , фермерские хозяи ства, плоскорезная и нулевая 
технология, языковатость, гумус, солонцеватость. 

ВВЕДЕНИЕ 

Север Казахстана является жит-
ницеи  республики, здесь выращивают-
ся сорта пшеницы, их зерно является 
экспортным продуктом РК. Твердую 
пшеницу выращивают на черноземных 
почвах. В тоже время детерминантои  
агрогенного воздеи ствия на почву 
является ведущая отрасль сельского 
хозяи ства региона – зерновое 
хозяи ство, обуславливающая падение 
гумусированности верхних почвенных 
горизонтов и вынос биогенов. 

В Казахстане имеются два 
подтипа черноземов: обыкновенные 
черноземы (среднегумусные) и южные 
(малогумусные) [1]. В состaве пaшни 
черноземы обыкновенные занимает  
7,3 млн гa, черноземы южные 7,2 млн гa. 

Институт почвоведения, начиная 
с 1955 года в раи онах освоения целины, 
проводил комплексные стационарные 
исследования режимов почвенных про-
цессов черноземов и темно-каштановых 
почв на фоне их земледельческого 
использования. 

Естественное плодородие обыкно-
венных черноземов является самым 
высоким среди всех почв РК. Ранее 
многолетние исследования Института 
почвоведения и агрохимии им.  
У.У. Успанова показали, что при 
длительном использовании почв в 
пашне, в них снижаются содержание 
гумуса и другие элементы плодородия. 
Ухудшается структура и водопрочность 
почвенных агрегатов, приводя к 
изменению воздушных, водных, 

mailto:frarida_kozybaeva@mail.ru
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тепловых и пищевых режимов почв. 
Было установлено, что за период 
освоения целины потеря гумуса из 
пахотного горизонта превысила один 
миллиард тонн или треть его исходных 
запасов, идет постоянное отчуждение 
углерода, азота и зольных элементов с 
урожаем зерновых культур [2]. Согласно 
исследованиям региональных ученых и 
результатам многолетних наблюдении  
Северо-Казахстанскои  сельскохозяи -
ственнои  опытнои  станции за 
постцелинныи  период черноземы 
области потеряли в среднем 30 % 
содержания гумуса, темно-каштановые 
почвы — ≥ 40 %, со среднегодовым 
падением плодородия в 0,6 % [3]. 

С.Д. Абдыхалыков и другие счи-
тают, что одним из главных факторов 
потери плодородия почв и снижения 
урожаи ности сельхозкультур является 
эрозия почв. Подсчитано, что пашня 
теряет гумуса эрозионным путем до  
57 %. В период освоения целины были 
распаханы с оборотом пласта почвы 
легкого гранулометрического состава, 
что спровоцировало эрозионно-деф-
ляционные процессы на значительных 
территориях Павлодарскои , Костанаи -
скои  и других областеи , приведшие не 
только к потере гумуса, но и подчас к 
гибели растении . Площадь эроди-
рованных почв Северного Казахстана 
составляет около 20 млн га [4]. Во 

время поездки мы попали в пыльную 
бурю, в воздухе кружились пылеватые 
фракции, которые темным настилом 
покрыли небосвод и от их 
интенсивности и количества мы не 
видели дорогу (рисунок 1). 

Почвы агроценозов Северного 
Казахстана в результате многолетнеи  
хозяи ственнои  деятельности человека 
претерпели существенные изменения. 
В восстановлении плодородия почв, 
повышения их продуктивности, 
является разработка биологически 
обоснованных систем земледелия с 
обращением внимания на почвенно-
микробиологические процессы и 
деятельность почвенных микро-
бозоофауны. 

Мировая практика в настоящее 
время пришла к выводу о необхо-
димости перехода к интенсивному 
земледелию на биологическои  основе. 
Так, развитые страны рассматривают 
возможности интенсивнои  мобили-
зации питательных элементов в почве 
за счет воспроизводства биологич-
еского азота путем применения  
препаратов на основе почвенных 
микроорганизмов, что полностью 
соответствует концепции воспроиз-
водства плодородия почв и получения 
чистои  сельхозпродукции и может быть 
составнои  частью агробио-техно-
логических приемов [5]. 

Рисунок 1 - Пыльная буря 
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В годы освоения целинных 
залежеи  микрофлора черноземных 
почв изучалась микробиологами 
Института почвоведения АН КазССР. С 
тех пор прошло много лет, и 
современная микробиология пережила 
революцию, связанную с геномными и 
метагеномными подходами по 
изучению микробиома почв.  

Связь плодородия почв с ее  
микробиологическим разнообразием 
общеизвестна. Именно благодаря 
микроорганизмам в почве синтези-
руются гумусовые кислоты в результате 
деструкции органического вещества, 
поступающего с растительными остат-
ками. Поэтому, изучение микробиомов 
наиболее продуктивных почв Казахстана 
актуально и позволит получить пред-
ставление о современном состоянии 
микробоценозов почв в сравнительном 
плане по подтипам и в разрезе их 
сельскохозяи ственного использования.  

Таким образом, можно сказать, 
что в почве сосредоточен генофонд 
всего микробного мира. Поэтому, так 
важно сохранение и изучение всего 
разнообразия почв и не случаи но в 
настоящее время ставится вопрос о 
создании почвенных заповедников. 
Такие исследования имели бы большое 
значение в плане оценки состояния 
почвенного плодородия, экологических 
функции  почвы, оценки биологическои  
активности почв и способствовали бы 
повышению методологического уровня 
почвенных микробиологов. 

Подобных работ на территории 
Казахстана до настоящего времени не 
проводилось. 

Данные, которые будут получены, 
имели бы фундаментальное значение 
для таких вопросов как генезис почв, 
их бонитет, биодиагностика подтипов 
почв, биогеоциклов углерода и азота. 
Получение коллекции агрономически 
ценных бактерии  и продуцентов 
биологически активных веществ, 
придаст импульс развитию сельско-

хозяи ственнои  и промышленнои  
биотехнологии в республике. 

В настоящее время у аграриев 
наблюдается интерес к проблемам 
биологизации земледелия. Это связано, 
как экономическим стимулированием 
получения сельскохозяи ственнои  про-
дукции класса органик, так и 
наглядными успехами земледельцев, 
использующих щадящие технологии 
обработки почв и элементы биоло-
гического земледелия. Происходит 
возрождение интереса к трудам  
И.Е. Овсинского, утверждавшего, что 
урожаем управляют биологические 
процессы [6]. Приходит понимание, что 
урожаи растении , также зависят от 
тесного симбиоза с микроорганизмами 
[7]. В итоге назрела необходимость 
разработки восстановительного земле-
делия, суть которои  можно свести к 
тезису о возврате органики в почву, 
нулевые обработки почвы и 
применение землеудобрительных 
биопрепаратов, позволяющие оживить 
почвы, улучшить ее плодородие и 
повысить урожаи растении . 

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ 

Объектом интереса по харак-
теристике чернозема южного являются 
фермерские хозяи ства Федоровского 
раи она Костанаи скои  области. При 
исследовании применялись полевые 
методы – закладка почвенных разрезов 
на разных участках в зависимости от 
обрабатывающеи  технологии (на 
парующеи  пашне с традиционнои  
плоскорезнои  осеннеи  обработкои  и 
весеннеи  культивациеи  на пашне с 
нулевои  технологиеи  и целине), 
морфологическое описание и отбор 
почвенных образцов по выделенным 
генетическим горизонтам. Разрезы 
фиксировались фотоматериалами. 
Лабораторно–аналитические анализы 
почв проводились по ГОСТам РК и 
общепринятыми методами в почво-
ведении и агрохимии:  
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- общии  гумус - СТ РК 3477-2019, 
Тюрина; легкогидролизуемыи  азот- 
Тюрина-Кононовои ; 

- подвижныи  фосфор - ГОСТ-
26205-91; подвижныи  калии  ГОСТ-
26205-91; поглощенные основания по 
методу Аринушкинои  в модификации 
Граба-рова; 

- гранулометрическии  состав  
метод Качинского в модификации 
Грабарова;  

- тяжелые металлы методом 
атомно-абсорбционнои  спектрометрии 
[8-12]. 

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ 

На черноземах южных в 1967 году 
впервые был организован стационар с 
целью изучения изменения их при-
родных свои ств при окультуривании. 
На стационаре изучается динамика 
водного, температурного, воздушного, 
питательного режимов и микро-
биологических процессов по програм-
ме, рекомендованнои  Почвенным 
институтом им. В.В. Докучаева. Климат 
территории континентальныи  с рез-
кими контрастами температур зимнего 
и летнего периодов. Зима холодная с 
сильными ветрами и метелями. Лето 
довольно короткое, умеренно жаркое. 
Годовое количество осадков равно  
280 мм [13]. 

Полевое почвенное исследование 
фермерского хозяйства Сараны 

Для сравнительнои  характерис-
тики искали участок целины, но на 
территории хозяи ства сложно наи ти 
сохранившии ся участок целины. 

Почвенныи  разрез 1 был заложен 
у дороги, где нашли небольшои  участок 
целины (возможно, это не целина, а 
залежь). Целинныи  участок не является 
в традиционном понимании целины, 
скореи  всего старая залежь у дороги. 
Проективное покрытие растительного 
покрова составляет 80 %. Основные 
растения злаки, имеется разнотравье и 
единичные кустарники. Рельеф 
ровныи , пологоволнистыи . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ад 0-10 см – дерновыи , состоит из 
неразложившихся растительных остат-
ков в виде опада из травянистых расте-
нии , листьев и стеблеи , рыхлыи , темно-
серыи , весь переплетен корневои  систе-
мои  растении , сухои , переход ярко выра-
жен по сложению и  цвету. 

А 10-30 – темно-серыи  до черного, 
менее уплотненныи  до 20 см, с 20 см 
слегка уплотненныи , сухои , комковато-
зернисто-порошистыи , среднии  сугли-
нок, пронизан корнями растении  круп-
ных и мелких растительных сообществ, 
встречается кротовина, заполненная 
почвеннои  массои  с нижних горизонтов 
светлого цвета, имеются микропоры, 
редко встречается галька, не вскипает 
от HCl 10 %. Переход заметен по сложе-
нию и распределению корневои  систе-
мы. 

В 30-48 см – темно-серыи , свежии , 
комковато-порошистыи , среднии  су-
глинок, профиль неоднородныи , выра-
жена языковатость, встречаются корне-
вые системы, в верхнеи  части корневои  
системы больше, ниже 40 см реже, по-
ры ярко выражены, карбонатные про-
жилки, присыпка, переход заметен по 
карбонатности. 

ВС 48-70 см – черныи  с буроватым 
оттенком, языковатыи , горизонт пест-
рыи  за счет языковатости, плотнова-
тыи , свежии , пористыи , тяжелыи  сугли-
нок, комковато-зернисто-порошистыи , 
встречаются корневые волоски, карбо-
наты в виде прожилок, переход заметен 
по карбонатности и по языковатости. 
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С 70-90 см – темно-бурыи , свежии , 
тяжелыи  суглинок, тонкопористыи , 
корневые волоски, карбонатные про-
жилки. 

Разрез 2 был заложен на парую-
щеи  пашне 1 с традиционнои  плоско-
резнои  осеннеи  обработкои  и весеннеи  
культивациеи . На поверхности нет рас-
тительности, рельеф полого волнистая 
равнина. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Апах 0-22 см – темно-серыи  до чер-
ного, местами уплотнен до 17 см, воз-
можно это плужная подошва, свежии , 
ярко выражена столбовидная структура 
(возможно, имеется место осолонцева-
ния), суглинок, встречаются живые и 
мертвые корни, хитин насекомых, нема-
тоды, переход выражен по сложению. 

В 22-47 см – темно серыи , неодно-
родныи , пестрыи , выражена языкова-
тость, свежии , неустои чивая структура 
комковато-порошистая, тяжелыи  сугли-
нок, встречается карбонатная присып-
ка, вскипает, переход ярко выражен по 
языковатости. 

ВС 47-70 см – пестрыи , бурыи , 
желтовато-бурыи , свежии , структура не 
выражена, порошистая, редко встреча-
ются живые и мертвые корни растении , 
щебень, хорошо выражены поры, пере-
ход постепенныи  

С 70-90 см – желтовато-бурыи  с 
палевым оттенком, менее уплотнен, 
влажныи , карбонатные прожилки, 
налет, структура не прочная, тяжелыи  

суглинок, редко встречаются корневые 
волоски. 

Фермерское хозяйство Малышко, 
село Пешкова 

Разрез 3 был заложен на пашне 2 - 
нулевая обработка. Озимая пшеница, 
предшественником был лен. Внесли  
150 кг селитры (подкормка). 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А 0-36 см – темно-серыи  до черно-
го, местами рыхлыи , местами плотныи , 
структура ореховато-комковато-поро-
шистая, чувствуется солонцеватость, 
основную массу корнеи  составляют тон-
кие корневые волоски до 30 см, языко-
ватость проявляется до 70 см, переход 
заметен по сложению, местами рыхлыи  
местами плотныи  и по карбонатности. 

В 36-70 см – темно-серыи  до чер-
ного, рыхлыи  местами плотныи , орехо-
вато-комковато-порошистыи , влажныи , 
карбонатныи .   

В образцах, отобранных на целине 
определение гумуса показало, что со-
держание его по профилю плавно 
уменьшается с верхнего горизонта вниз. 
При описании разреза на поверхности 
лежал 10 см слои  растительного опада, 
которыи  не был затронут процессами 
разложения в связи с гидротермически-
ми условиями. Высокая температура на 
поверхности почвы и ее иссушение по-
влияли на заторможенность микробио-
логических процессов разложения рас-
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10-30 см 30-49 см 49-68 см 68-85 см 0-22 см 22-47 см 0-36 см 36-70 см

Целина Пашня 1 Пашня 2

  -Гумус, %

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5
%

3,7

2,6

1,1
0,9

3,7

2,3

4,3

2,5

Рисунок 2 – Гумус (10 см – опад) 

тительных остатков. В связи с этим в 
почве отмечается низкии  уровень гуму-
сообразования и гумусонакопления. В 
верхнем перегнои но-аккумулятивном 
горизонте содержание гумуса целины 
равно содержанию гумуса на пашне 1. 
Целинные почвы отличаются от пашни 
большим содержанием гумуса. Возмож-
но, данныи  участок целины является 
залежью (рисунок 2).  

На пашне 1 количество органиче-
ского вещества постепенно вниз по го-
ризонту снижается. Содержание гумуса 
в почве пашни 2 на 0,6 % выше, чем на 
пашне 1. На поверхности пашни 1 от-
сутствует растительныи  покров.  

Применение нулевои  обработки 
на пашне 2 с сохранением раститель-
нои  стерни способствовало накопле-
нию органических веществ в почве. 
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10,0

5,0

0,0
10-30 см 30-49 см 49-68 см 68-85 см 0-22 см 22-47 см 0-36 см 36-70 см
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Содержание поглощенных оснований, мг-экв

Кальций Магний Натрий Калий
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0,10,1 0,1
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0,5 0,1
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0,1 0,3
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14,5

12,0
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Рисунок 3 – Поглощенные основания 
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В черноземах северных регионов 
сумма поглощенных основании  состав-
ляет в пределах 20-40 мг/экв на 100 г 
почвы. Лабораторные анализы почв 
фермерских хозяи ств показали соот-
ветствие поглощенных основании  и их 
суммы черноземам обыкновенным и 
южным. В поглощенных основаниях 
преобладают катионы кальция и маг-
ния, присутствует катион натрия, что 
свидетельствует о проявлении солон-
цеватости в нижних горизонтах. При 
описании морфогенетических свои ств 
почв было отмечено присутствии стол-
бовиднои  и ореховатои  структуры ха-

рактернои  для солонцов (рисунок 3, 4). 
О комковато-непрочно-призмавиднои  
структуре, некоторои  морфологиче-
скои  солонцеватости  этих почв и языко-
ватости сказано в работе В.В. Редкова [14].  

Результаты анализов грануломет-
рического состава показали, что в поч-
вах преобладают пылеватые фракции с 
содержанием мелкого песка. Илистая 
фракция составляет от 25 до 30 %. Сум-
ма физических фракции  (пыль средняя, 
пыль мелкая и ил) составляют от 50 до 
65 %, что указывает на среднии , тяже-
лыи  суглинистыи  и глинистыи  состав 
(таблица 1).  

Таблица 1 - Гранулометрическии  состав 

Место 

отбора 

Глу-

бина, 

см 

А.С.Н 

% 

Н2О 

Содержание фракции в % на абсолютную сухую почву 

Размеры фракции в мм 
Песок Пыль Ил Сумма 

3-х фрак-

ции  < 

1-0,25 0,25-

0,05 

0,05-

0,01 

0,01-

0,005 

0,005-

0,001 

<0,001 

Целина 

10-30 3,26 12,218 23,279 13,231 8,27 17,78 25,222 51,271 
30-49 3,56 9,602 28,183 12,028 7,466 14,932 27,789 50,187 
49-68 3,06 9,387 27,068 11,966 1,238 18,981 31,36 51,578 
68-85 2,94 7,397 24,603 12,776 3,709 21,842 29,672 55,224 

Пашня 
0-22 3,16 10,967 23,358 11,565 11,565 16,109 26,435 54,11 
22-47 3,32 15,225 21,059 7,447 4,965 23,169 28,134 56,268 

Пашня 
0-36 4,16 9,391 13,397 11,269 11,686 22,538 31,72 65,943 
36-70 3,82 8,546 13,683 15,804 7,902 22,874 31,192 61,967 

Рисунок 4 - Сумма поглощенных основании  
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10-30 см 30-49 см 49-68 см 68-85 см 0-22 см 22-47 см 0-36 см 36-70 см

Пашня 2Пашня 1Целина

Валовые формы, %
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Рисунок 5 - Валовые формы 
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Рисунок 6 - Подвижные формы 

Данные по элементам питания 
показали о низком содержании по-
движных форм азота и фосфора. Содер-

жание обменного калия высокое в поч-
вах целины и пашни 1, почва пашни 2 
калием средне обеспечена (рисунок 5, 6).  
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Высокая температура на поверх-
ности почвы и ее иссушение повлияли 
на заторможенность микробиологиче-
ских процессов разложения раститель-
ных остатков. В связи с этим в почве 
отмечается низкии  уровень гумусооб-
разования и гумусонакопления. 

В поглощенных основаниях пре-
обладают катион кальция и магния, 
присутствует катион натрия, что свиде-
тельствует о присутствии солонцевато-
сти в нижних горизонтах. 

При описании морфогенетиче-
ских свои ств почв было отмечено при-
сутствие столбовиднои  и ореховатои  
структуры характернои  для солонцов. 

Сумма физических фракции  
(пыль средняя, пыль мелкая и ил) со-
ставляют от 50 до 65 %, что указывает 
на среднии  и тяжелыи  суглинистыи  и 
глинистыи  состав. 

Почвы не обеспечены азотом и 
фосфором, обеспечены обменным кали-
ем. Почва пашни 2 калием среднеобес-
печена.  
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ҚОСТАНАИ  ОБЛЫСЫНЫҢ ОҢТҮСТІК ФЕРМЕРЛІК ШАРУАШЫЛЫҚТАРЫНЫҢ ҚАРА 
ТОПЫРАҚТАРЫНЫҢ СИПАТТАМАСЫ  

1У. У. Оспанов атындағы Қазақ топырақтану және агрохимия ғылыми-
зерттеу институты, 050060, Алматы қ., Әл-Фараби даңғылы, 75В, Қазақстан,  

e-mail: frarida_kozybaeva@mail.ru  
2"Қазақстанның картоп және көкөніс өсірушілер одағы", Нұр-сұлтан қаласы, 

Д. Қонаев көшесі, 8, 2514 пәтер, Қазақстан, e-mail: bissetayev.kz@gmail.com 

Мақалада Қостанаи  облысы Федоров ауданының екі фермерлік шаруашылығының 
оңтүстік қара топырақтарына сипаттама берілген. Маусым аи ының соңында егін егу 
аяқталғаннан кеи ін фермерлік шаруашылықтарға барған кезде ғылыми қызығушылық 
мақсатында шаруашылықтардың аумақтарын зерттеу кезеңінде топырақты сипаттау 
үшін топырақ үлгілерін алу мәселесі туындады. Егістіктерде топырақты өңдеудің әртүрлі 
технологиялары жүргізілді. Сонымен, 2-қазба-шұңқыр дәстүрлі тегістеп жырту арқылы 
күзгі өңделген және көктемде өңделген сүрі егістікке салынды. Тың телімі дәстүрлі тың 
жерлер емес, жол бои ындағы ескі тыңаи ған жер. Шаруа қожалықтарының аумағында 
сақталған тың жерлерді табу қиын. 3-қазба-шұңқыр нөлдік технология жүргізілген 
егістік жерде қазылды. Барлық телімдердің топырақтарының морфологиялық 
сипаттамасы жоғарғы қабаттардың қалыңдығындағы, олардың қалыптасуындағы, 
құрылымындағы аи ырмашылықты көрсетті, солтүстік аи мақтардың қара 
топырақтарына тән нәрсе тілмектілік. Аналитикалық деректер сүрі егістікті дәстүрлі 
тегістеп жырту арқылы күзде өңделген және нөлдік технология жүргізілген жерлердегі 
жалпы қарашірік құрамындағы аи ырмашылықты көрсетті. Бұл топырақтар қоректік 
элементтермен аз қамтамасыз етілген. Егістіктерде шұбарлылық жаи  көзбен қарағанда 
баи қалады, бұл, ең алдымен, сортаңданудан туындаи ды, сондықтан топырақ кескіндерін 
сипаттау кезінде сортаң топырақтарға тән бағаналық және жаңғақ құрылымдылық 
баи қалады.  

Түйінді сөздер: оңтүстік қара топырақ, фермерлік шаруашылықтар, жазықтықтық 
кесу және нөлдік технология, тілмектілік, қарашірік, сортаң 

 

SUMMARY 
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CHARACTERISTICS OF CHERNOZEMS OF SOUTHERN FARMS OF KOSTANAY REGION  
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2"Union of potato and vegetable growers of Kazakhstan", Nur-Sultan, D. Kunaev str., 
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The article describes the chernozems of the southern two farms of the Fedorovsky district 
of Kostanay region. When visiting the fields of farms at the end of June after the completion of 
the sowing campaign, a question arose for the purpose of scientific interest to select soil samples 
for soil characteristics for the period of inspection of farm territories. Different technologies of 
soil treatment were carried out in the fields. So, section 2 was laid on a fallow arable land with 
traditional flat-cut autumn processing and spring cultivation. A virgin plot is not in the tradition-
al sense of virgin land, most likely an old deposit by the road. It is difficult to find preserved vir-
gin land on the territories of farms. Section 3 is laid on arable land with zero technology. The 
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morphological description of the soils of all sections showed a difference in the thickness of the 
upper horizons, their composition, structure, the characteristic linguistics for the chernozems of 
the northern regions is common. Analytical data showed a difference in the content of total hu-
mus between the traditional flat-cut autumn processing of fallow arable land and zero technolo-
gy. These soils are poorly supplied with nutrients. Spotting is visually noted in the fields, which is 
most likely caused by salinity, so, when describing profiles, a columnar and nutty structure char-
acteristic of saline soils is noted.  

Key words: southern chernozem, farms, flat-cut and zero technology, linguistics, 
humus, salinity 
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СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ  ЦЕЛИННЫХ ТЁМНЫХ СЕРОЗЁМОВ  
РАСПРОСТРАНЕННЫХ НА ГОРНЫХ СКЛОНАХ ХРЕБТА АКТАУ НУРАТИНСКОГО 

РАЙОНА 

1ГУП «Аналитический центр качества, состава и репозиторий почв»,  
100097, Ташкент, ул. Чопонота, квартал «Ц», Узбекистан, е-mail-uz@mail.ru 

Аннотация. В статье приведены морфологические, агрохимические, агрофизиче-
ские показатели те мных серозе мных почв, распростране нных на горных склонах хребта 
Актау Нуратинских гор Навоинскои  области. Почвообразующими породами служат 
эллювиально-деллювиальные щебневатые отложения, сформированные на продуктах 
разрушения различных коренных пород. По механическому составу в те мных серозе мах 
преобладают пылеватые фракции. Особенно высокое содержание фракции  крупнои  пыли 
(8,74-46,48 %). Физическая глина составляет 22,58-30,80 %, илистои  фракции в почвах - 
9,00-10,84 %. Микроагрегатность в поверхностном горизонте - 15,54-16,06 %, вниз по 
профилю микроагрегатность увеличивается до 21,80 %. Целинные те мные серозе мы 
характеризуются е мкостью поглощения, которое по сумме поглощенных основании  
составляет 8,5-11,37 мг/экв на 100 г почв. Е мкость поглощения зависит от содержания 
органических и минеральных коллоидов, реакции почвенного раствора. Эти почвы 
потенциально плодородны, хорошо обеспечены гумусом. По профилю количество гумуса 
быстро убывает, однако его значительное содержание наблюдается и в глубинных 
горизонтах - 0,947-1,010  %. Содержание подвижных форм фосфора колеблется в широких 
пределах (9,0-23,0 %). Содержание карбонатов в верхнем горизонте составляет  
0,99-1,43 %, вниз по профилю их количество увеличивается до 13,2 %. 

Ключевые слова: элювии , делювии , щебень, скелет, хрящ, целина. 

ВВЕДЕНИЕ 

Почвы серозе мнои  зоны по своим 
качествам и производительностью в 
республике считаются одними из луч-
ших. По свои ствам те мные серазе мы 
различаются малои  мощностью гумусо-
вого горизонта, резким уменьшением 
книзу содержания перогноя от дерно-
вого горизонта, из-за чего общие запа-
сы органического вещества, по сравне-
нию со степными почвами  не велики. 
Неполное иллювирование щелочнозе-
мельных карбонатов из верхнеи  части 
профиля, слабо выраженное оглиение и 
ожелезнение среднеи  части профиля, а 
также насыщение в поглащающем ком-
плексе щелочноземельными катиона-
ми кальция, и высокая остаточная мик-
роагрегатность - особые признаки этих 
почв. В ГУП «Аналитическом центре 
качества, состава и репозитории  почв» 
проводятся научные исследования и 
достигнуты определе нные результаты 

по определению плодородия почв, 
улучшения их мелиоративного состоя-
ния, воспроизводству плодородия, а 
также рациональному и эффективному 
использованию земель. Объект иссле-
довании  - целинные  те мно серо-
зе мные  почвы, наиболее широко рас-
простране нные в Нуратинских горах. 
Цель исследовании  - определение агро-
физических, агрохимических свои ств 
почв те мных серозе мов и на основе по-
лученных результатов дать об-
щую характеристику состояния почв их  
плодородия и эффективного использо-
вания. Научная новизна исследовании  
заключается в том, что  впервые прове-
дены комплексные исследования по 
изменению агрофизических, агрохими-
ческих  свои ств исследуемои  почвы.  

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ 

Объектом исследовании  являют-
ся целинные те мные сероземы рас-
пространенные на горных склонах 
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хребта отметками высоты выше 800-
900 м н.у.м. В исследованиях изучалось 
морфологическое строение целинных 
те мних серазе мов. Мощность и наличие 
описываемых горизонтов разная и 
обусловлена подстиланием коренных 
пород, щебнем и степенью смытости 
почв. Степень скелетности различна и 
зависит от глубины залегания 
щебневатых отложении . Фракции 
скелета представлены мелкои  галькои , 
хрящом и щебнем. Исследования 
проводились по общепринятым в 
почвоведении стандартным методикам 
в полевых, лабораторных условиях и 
камеральных обработках, химические 
анализы проводились в лаборатории с 
международнои  сертификациеи  ISO в 
области почвоведения, в частности 
отбор проб почвы, хранение, и 
проведение лабораторных опытов 
проводились согласно Межгосударс-
твенного стандарта ГОСТ: 17.4.3.01–83, 
изучение свои ств почв с дегради-
ровавшим верхним слоем почвы на 
основе Межгосударственного стан-
дарта ГОСТ: 17.4.2.02–83, содержание 
кальция и магния в почвах на основе 
Межгосударственного стандарта ГОСТ 
26428-85, экспресс-метод содержания 
гипса, водная вытяжка, pH-среда по 
ГОСТ 26423-85, плотность почвы по 
ГОСТ 5180-84, содержание гумуса по 
ГОСТ 26213-91, и гранулометрическии  
состав почвы определен на основании 
государс-твенного стандарта O`zDSt 
817-97 [1].  

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ 
Те мные серозе мы распростране-

ны на горных склонах хребта Актау от-
метками высоты выше 800-900 м н.у.м. 
Преобладающую территорию занима-
ют горные склоны с расчлене нным ре-
льефом. Почвообразующими породами 
служат эллювиально-деллювиальные 
щебневатые отложения, сформирован-
ные на продуктах разрушения различ-
ных коренных пород [2]. 

Темные сероземы распростране-
ны в умеренно влажном климате, свои -
ственным верхним зонам сероземного 
пояса. Средняя годовая температура 
равна 10-12оС. Лето менее жаркое и бо-
лее короткое. Зима более холодная и 
продолжительная. Осадков выпадает 
400-500 мм в год. Основная их часть в 
зимне-весеннии  период. Большое коли-
чество атмосферных осадков определя-
ет глубокое промачивание почв, до 2 
метров и глубже. Иссушение почвы 
идет медленно. Значительное ежегод-
ное поступление в почву органических 
веществ определяет повышенную гуму-
сированность почв, большую мощность 
гумусовых горизонтов. Повышенное 
увлажнение определяет более глубо-
кии  смыв карбонатов [2].  

В морфологическом профиле це-
линных те мных серозе мов выделяются 
следующие генетические горизонты: 
перегнои но-аккумулятивныи  горизонт 
те мно-серои  окраски, достигающии  
мощности 16-20 см, с хорошеи  задерно-
ванностью; структура верхних горизон-
тов пластинчатая, переходящая в ком-
коватую; горизонт “В„ имеет мощность 
40-80 см, содержит камеры насекомых, 
покрытых известковым налетом; 
окраска более светлая с буроватым от-
тенком. С глубины 30-40 см начинаются 
карбонатные новообразования в виде 
редких примазок. Максимальное коли-
чество карбонатов находится на глу-
бине 50-100 см. Глубже залегает под-
почва палевого цвета. 

Мощность и наличие описывае-
мых горизонтов различна и обусловле-
на подстиланием коренных пород, щеб-
нем и степенью смытости почв. Важнои  
особенностью почв пояса те мных серо-
зе мов является их скелетность. Степень 
скелетности различна и зависит от глу-
бины залегания щебневатых отложе-
нии . В те мных серозе мах книзу содер-
жание элементов скелета увеличивает-
ся. Фракции скелета представлены мел-
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кои  галькои , хрящом и щебнем. Агрохи-
мические свои ства почв те мных серозе -
мов приведены в таблице 1.  

Мощность гумусового горизонта 
целинных те мных сероземов от 60 до 
90 см, максимальное содержание 

гумуса находится в верхних слоях 
горизонта. Почвы в основном богаты 
гумусом. Вниз по профилю количество 
гумуса быстро убывает, однако его 
значительное содержание наблюдается 
и в глубинных горизонтах 0,947-1,010 % . 

Таблица 1 - Агрохимические свои ства почв те мных серозе мов 

№ 

Глуби-
на, 

см 

Гумус, 
% 

Азот, 
% 

C:N 

Содержание 
СО2, 

% 

Запас 
гумуса
т/га 

Запас 
азота
т/га 

P2O5,
% 

P2O5

мг/
кг 

К2O, 
% 

К2O, 
мг/
кг 

0-30 
см 

0-30 
см 

1 

0-5 3,515 0,217 9,37 - 19,0 - 296,0 1,43 73,06 7,96 

5-20 1,873 0,119 9,09 - 7,5 - 278,0 1,65     

20-40 1,054 0,095 6,39 - 5,0 - 286,0 3,63     

40-60 0,503 0,044 6,65 - - - - 7,92     

70-90 1,010 0,095 6,13 - - - - 9,90     

2 

0-11 3,920 0,255 8,85 0,195 23,5 2.38 325,1 0,99 113,09 7,24 

11-25 2,517 0,156 9,52 
0,230 22,5 2,41 373,2 

1,10 
    

25-40 1,720 0,119 8,33 
0,245 25,0 2,53 397,3 

1,21 
    

40-55 1,341 0,087 8,91 - - - - 1,21     

55-70 1,070 0,066 9,37 - - - - 1,10     

70-85 0,947 0,045 12,0 - - - - 1,21     

3 

0-5 2,906 0,203 8,27 - 23,5   324,0 7,04 52,87 4,14 

5-24 1,157 0,094 7,12 - 4,5   324,0 6,93     

24-40 0,695 0,066 6,07 - 3,5   232,0 8,69     

40-53 0,569 0,056 5,84         10,34     

53-70 0,464 0,036 7,46         9,90     

70-90 0,379 0,032 6,83         12,54     

90-100 0,296 - -         12,10     

120-
135 

- - -         13,20     
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Качественныи  состав гумуса 
определяется соотношением содер-
жающихся в нем С [углерода] и N [азота] 
[С:N], чем уже это соотношение, тем 
больше азотосодержащих веществ нахо-
дится в почве и наоборот. В этих почвах 
отношение равно 6,13-12,0, то есть узкое. 

Содержание подвижных форм 
фосфора в почвах колеблется в широ-
ких пределах (9,0-23,0 %), обеспечен-
ность обменным калием средняя и вы-
сокая - 296,0-325 мг/кг. Почвы малокар-
бонатные, выщелоченные. Карбонаты в 
верхнем горизонте составляют 0,99-
1,43 %, иногда количество их в верхнем 
горизонте достигает 7,04 % и вниз по 
профилю количество карбонатов уве-
личивается до 13,2 %. Для характери-
стики механического и микроагрегат-

ного состава темных сероземов на ри-
сунке 1 приводятся данные анализов 
разреза 3, которые показывают, что 
почвы легкосуглинистые и весь их про-
филь - однородныи . В почвах преобла-
дают пылеватые фракции, особенно 
высокое содержание фракции крупнои  
пыли (28,74-46,48 %), физическои  гли-
ны - 22,58-30,80 % и илистои  фракции - 
9,00-10,8 4 %. 

Наблюдается прямая зависимость 
величины содержания микроагрегатов 
от гранулометрического состава и кар-
бонатности почв. Микроагрегатность в 
поверхностном горизонте составляет 
15,54-16,06 %, вниз по профилю она 
увеличивается до 21,80 %. При таком 
сочетании фракции , почвы имеют опти-
мальные водно-физические свои ства.  

Рисунок 1 – Гранулометрическии  и микроагрегатныи  состав те мных серозе мов 

Важнеи шим свои ством почв, 
определяющим ее физические, химиче-
ские свои ства и плодородие, является 
способность поглощать из расстворов 
ионы и молекулы и прочно удерживать 
их. Е мкость поглощения зависит от со-
держания органических и минераль-
ных коллоидов и реакции почвенного 
раствора. Почвы тяжелого грануло-
метрического состава имеют более 

высокую е мкость поглещения, чем 
почвы легкого гранулометрического 
состава [3]. 

Как видно на рисунках 2 и 3, 
емкость поглощения темных сероземов 
в дерновом горизонте составляет  
11,37 мг/экв, в поддерновом горизонте 
- 8,5 мг/экв. Сумма поглощения 
кальция и магния - 90,9 % от суммы 
поглощенных основании , остальные  
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9,1 % являются поглощенные калии  и 
натрии , в верхних горизонтах погло-
щенныи  кальции  во много раз пре-
восходит содержание поглощенного 
магния (Са - 9,23 мг/экв на 100 г 
почвы). Темные сероземы богаты 

коллоидно-илистыми фракциями, при-
чем в составе их органические 
коллоиды играют более значительную 
роль, чем у типичных и светлых. 
Поэтому емкость поглощения их более 
высокая. 

Рисунок 2—Е мкость поглощения и состав поглощенных основании  те мных 
серозе мов 

Рисунок 3 - Е мкость поглощения и состав поглощенных основании  те мных 
серозе мов 

Максимальная гигроскопичность 
в целинных темных сероземах ко-
леблется в пределах 2,75-4,82 % от веса 
абсолютно сухои  почвы. Колебания 

содержания максимальнои  гигроско-
пичности зависит от количества и 
состава поглощенных основании  и 
растворимых солеи  в почве (рисунок 4). 

100 г почвы 
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Рисунок 4 - Максимальная гигроскопичность в темных сероземах 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В исследованных почвах степень 
скелетности различна и зависит от 
глубины залегания щебневатых отло-
жении . Отмечено увеличение скелет-
ного материала вниз по профилю. 
Фракции скелета представлены мелкои  
галькои , хрящем и щебнем. Почвы в 
основном богаты гумусом. (2,90-3,90 %). 
Содержание корбанатов в верхнем 
горизонте составляет 0,99-1,43 %, вниз 
по профилю их количество увеличи-

вается до 13,2 %. По грануло-
метрическому составу эти почвы легко-
глинистые и весь профиль их 
однородныи . Наблюдается прямая 
зависимость величины содержания 
микроагрегатов от гранулометрическо-
го состава и карбонатности почв. 
Е мкость поглощения зависит от со-
держания органических и мине-
ральных коллоидов, реакции почвен-
ного раствора. 
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ТҮИ ІН 

Т. Тұраев1 

НҰРАТА АУДАНЫ АҚТАУ ЖОТАСЫНЫҢ ТАУ БӨКТЕРІНДЕ ТАРАЛҒАН ТЫҢ ҚАРА СҰР 
ТОПЫРАҚТАРДЫҢ ҚАЗІРГІ ЖАҒДАИ Ы 

1МУК «Топырақтың сапасын, құрамын және репозиторийін талдау 
орталығы», 100097, Ташкент, Чопонот к-сі, "Ц" кварталы, Өзбекстан,  

е-mail-uz@mail.ru 

Мақалада Навои облысының Нұрата тауларының Ақтау жотасының тау бөктерінде 
таралған қара-сұр топырақтың морфологиялық, агрохимиялық, агрофизикалық 
көрсеткіштері келтірілген. Топырақ түзуші жыныстар — бұл әр түрлі баи ырғы 
жыныстардың бұзылу салдарынан паи да болған аллювиалды-делювиалды қиыршық 
тастар. Механикалық құрамы бои ынша сұр-қоңыр топырақтарда шаңды фракциялар 
басым болады. Әсіресе ірі шаң фракцияларының мөлшері жоғары (8,74-46,48 %). 
Физикалық саз - 22,58-30,80 %, топырақтағы жібек фракциясы - 9,00-10,84 %. Беттік 
горизонттағы микроагрегат - 15,54-16,06 %, профильден төмен микроагрегат 21,80 % 
деи ін артады. Тыңаи ған сұр қоңыр топырақтардың сіңіру сыи ымдылығы 100 г топырақ 
үшін 8,5-11,37 мг/экв құраи тын сіңірілген негіздердің қосындысы бои ынша сипатталады 
Сіңіру қабілеті органикалық және минералды коллоидтардың құрамына, топырақ 
ерітіндісінің реакциясына баи ланысты. Бұл топырақ құнарлы, қарашірікпен жақсы 
қамтамасыз етілген. Профильге сәи кес гумустың мөлшері тез төмендеи ді, бірақ оның 
едәуір мөлшері 0,947-1,010 % терең горизонттарда баи қалады. Фосфордың жылжымалы 
формаларының мөлшері кең ауқымда өзгереді (9,0-23,0 %). Жоғарғы горизонттағы 
карбонаттардың мөлшері 0,99-1,43 % құраи ды, профильден төмен олардың саны 13,2 % 
деи ін артады. 

Түйінді сөздер: элювии , делювии , қиыршық тас, қаңқа, шеміршек, тың. 

 

SUMMARY 

T. Turayev1 

THE MODERN CONDITION OF THE DARK SEROZEMS OF THE AKTAU MOUNTAIN 
NURATA DISTRICT 

 1State Unitary Enterprise "Analytical Center for the Quality, Composition and 
Repository of Soils" 100097 Toshkent, Choponota street, quarter "C", Uzbekistan, 

 e-mail-uz@mail.ru 

The article presents the morphological, agrochemical, agrophysical indicators of dark gray 
soils common on the mountain slopes of the Aktau ridge of the Nurata mountains of the Navoi 
region. Eluvial-deluvial stoned layers formed on the products of destruction of various bedrocks 
serve as soil-forming beds. In terms of the texture of dark gray soils, dusty fractions prevail. Par-
ticularly high content of coarse dust fraction (28.74-46.48 %) Physical clay is 22.58-30.80 %, silt 
fraction in soils 9.00-10.84 %. Micro-aggregation in the surface horizon is 15.54-16.06 %, down 
the profile the micro-aggregate increases to 21.80 %. Virgin dark gray soils are characterized by 
absorption capacity, which, according to the amount of absorbed base, is 8.5-11.37 mg / eq. per 
100 g of soil. The absorption capacity depends on the content of organic and mineral colloids, the 
reaction of the soil solution. These soils are potentially fertile, well supplied with humus. Along 
the profile, the amount of humus decreases rapidly, but its significant content is also observed in 
the deep horizons of 0.947-1.010 %. The content of mobile forms of phosphorus varies widely 
(9.0-23.0) leached. The content of carbonates in the upper horizon is 0.99-1.43 %, down the pro-
file their amount increases to 13.2 %. 

Key words: eluvium, deluvium, stoned layers, skeleton, cartilage, virgin soil 
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Аннотация. В статье приведены морфологические признаки, агрохимические и аг-
рофизические данные богарных светло-серозе мных почв, распростране нных в Нуратин-
ских горах Навоии скои  области. Результаты исследовании  показали, что склетность  бо-
гарных светлых серозе мов составляет 15,03-25,0 %. Почвообразующими породами служат 
эллювиально- делювиально и пролювиальные отложения, солонцы, конгломераты, песча-
ники, щебнисто–галечниковые наносы и лессовидные суглинки. Основная часть богарных 
светлых серозе мов не засолена, но в отдельных раи онах встречаются почвы со средне и 
сильно засоле нными горизонтами. В гранулометрическом составе данных почв преобла-
дают пылеватые фракции. Микроагрегатность их в пахотном горизонте низкая и состав-
ляет 22 %, вниз по профилю уменьшается до 17,34 %. Емкостью поглощения богарных 
светлых серозе мов по сумме поглощенных основании - 7-8 мг/экв на 100 г почв. По агро-
химическим характеристикам данные почвы обеднены гумусом. В пахотном слое содержа-
ние его 0,73 %. По обеспеченности обменным калием и фосфором также очень низкое. 
Наблюдается высокое содержание карбонатов обусловленное карбонатностью почвообра-
зующих пород. 

Ключевые слова: богара, расчлененные, осыпи, разряженныи , гипс, скелетность, 
субстракт, микроагрегатность, е мкость поглощения, поглотительная способность, лог. 

ВВЕДЕНИЕ 

Богарное земледелие в сельском 
хозяи стве Узбекистана занимает боль-
шое место. Общая площадь земель со-
ставляет 44896,9 тыс. га из них 749,5 
тыс. га занято богарнои  пашнеи , значи-
тельная доля которои  проходится на 
зерновые колосовые.  

Актуальность исследовании . В 
республике проводятся широко мас-
штабные научные исследования и 
достигнуты определе нные результаты 
по определению плодородия почвы, 
улучшению ее  мелиоративного сос-
тояния, воспроизводству и охране  
плодородия, а также рациональному и 
эффектвному использованию земель. В 
Стратегии развития Республики 
Узбекистан на 2017-2021 годы опреде-
лены важные задачи по «…модерни-
зации и интенсивному развитию 
сельского хозяи ства, дальнеи шему 
улучшению мелиоративного состояния 
орошаемых земель, широкому внед-

рению в сельскохозяи ственное произ-
водство интенсивных методов, прежде 
всего современных водо- и ресурсо-
сберегающих агротехнологии , дальнеи -
шему укреплению продовольственнои  
безопасности страны, расширению 
производства экологически чистои  
продукции» [1]. В связи с этим, 
расширение области научных исследо-
вании  по определению таких нега-
тивных процессов, как засоление, 
снижение содержания гумуса и 
питательных веществ, вымывание и 
другие свои ства почв, а также 
эффективному и рациональному 
использованию земель на основе 
прогнозирования влияния изменении  
свои ств почв на их плодородие 
приобретает важное значение. Научная 
новизна иссле-довании  заключается в 
определении изменении  агрофизи-
ческих, агрохимических свои ств и 
процессов засоления богарных светло-
серозе мных почв.  Цель - определение 
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мероприятии  по сохранению и 
воспроизводству плодородия богарных 
светло-серозе мныех почв, распростра-
не нных в Нуратинских горах Навоии -
скои  области и дать рекомендации по 
улучшению мелиоративного состояния 
богарных почв, по предотвращению 
процессов негативно влияющих на 
плодородие, стабилизацию плодородия 
почв и их эффективное использование. 

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ 

Исследования проводились по 
общепринятым в почвоведении стан-
дартным методикам в полевых, 
лабораторных и камеральных условиях, 
химические анализы проводились в 
лаборатории с международнои  сер-
тификациеи  ISO в области почвове-
дения, в частности отбор проб почвы, 
хранение, и проведение лабораторных 
опытов проводились согласно Меж-
государственного стандарта ГОСТ: 
17.4.3.01–83, изучение свои ств почв с 
деградировавшим верхним слоем поч-
вы на основе Межгосударственного 
стандарта ГОСТ: 17.4.2.02–83, содер-
жание кальция и магния в почвах на 
основе Межгосударственного стандарта 
ГОСТ 26428-85, экспресс-метод со-
держания гипса, водная вытяжка, pH-
среда по ГОСТ 26423-85, плотность 
почвы по ГОСТ 5180-84, содержание 
гумуса по ГОСТ 26213-91, грануло-
метрическии  состав почвы определен 
на основании государственного стан-
дарта O`zDSt 817-97. 

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ 

Территория богарнои  зоны харак-
теризуется сложными природными 
условиями: расчлененным рельефом, 
широким развитием процессов воднои  
эрозии, же стким режимом атмосферно-
го увлажнения и рядом других неблаго-
приятных особенностеи , чтобы вести 
рентабельное богарное земледелие в 
подобных условиях, эффективно зани-
маться вопросами механизации и ин-
тенсификации его на научнои  основе, 
нужно прежде всего, глубоко изучать 

природные и почвенные условия каж-
дого конкретного типа почв и хозяи ств. 

Исследуемая территория располо-
жена в Нуратинском раи оне Навоии -
скои  области. Территория занимает 
предгорную часть Нуратинcкого 
хребта, резко переходящую в равнину. 
Вся равнинная зона, частично занята 
богарными землями, испытывающие 
влияние близлежащеи  пустыни. [3]. 

Общие климатические условия 
характеризуются малым количеством 
осадков, высокими температурами, 
низкои  влажностью почвы, что сказы-
вается на урожаи  зерновых культур. 
Зима здесь малоснежная с незначитель-
ными и неустои чивыми снежным по-
кровами. 

Ливневые дожди, которые быва-
ют в мае месяце вызывают в 
предгорьях смыв почв. Отрицательное 
влияние на посевы оказывают также 
северо-восточные и северные ветры с 
среднеи  скоростью 4 м/сек. Более 
сильные ветры бывают в весеннее и 
летнее время. Пыльные бури до 14-15 
днеи  в месяц (июнь, июль, октябрь). 
Исследуемая территория расположена 
в межгорнои  котловине между 
хребтами Нуратау и Актау. Высотные 
отметки территории колеблются в 
пределах 400-490 м над уровнем моря. 
В исследуемых территориях можно 
выделить следующее геоморфоло-
гические раи оны: [3, 5]. 

1. Раи он средних и низких гор;  
2. Раи он расчлененных предгории ;  
3. Подгорная пролювиальная равнина; 
4. Долина Каламаджарсая 5. Раи он 
бугристо-грядовои  равнины.  

Первый геоморфологический рай-
он средних и низких гор на юге терри-
тории приурочен к горам Бахильтау, 
Кизил, Актау, Кошдерген. Эти горы от-
носятся к системе Южно-Нуратинских 
гор. Абсолютные высоты южнои  части 
гор находятся в пределах 900-1994 м 
над уровнем моря. 
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Второй геоморфологический рай-
он расчлененных предгории  занимает 
узкую полосу на юге территории вдоль 
гор Бахильтау и на севере вдоль гор Ак-
бель и Нуратау. Этот раи он характери-
зуется диапазонами высот от 481,2 м до 
725,32 м над уровнем моря. 

Третий геоморфологический район – 
подгорная пролювиальная равнина, 
сложенная пролювиально-щебнисто-
песчаными отложениями и занимает 
северную и северо-восточную часть 
территории, прилегающую Нуратинско-
му хребту и к хребтам Каратау и Себаи . 
Поверхность раи она ровная, со слабым 
уклоном на северо-запад, в западнои  
части равнина нарушается песчаными 
буграми, местами выделяются русло-
видные понижения лога, рельеф этого 
раи она равнинныи . По мере удаления 
от гор уклон местности постепенно 
уменьшается к периферии подгорнои  
равнины. 

Четвертый геоморфологический 
район охватывает долину Каламаджар 
сая. Рельеф этого раи она равнинныи , со 
слабыми уклонами на северо-запад. 
Поверхность долины Каламаджарсая 
ровная, с небольшим общим наклоном 
до 2°. Здесь распространены богарные, 
условно-поливные, залежные земли. 
Абсолютные высоты 435,0-490,0 м над 
уровнем моря. Почво-грунты этого 
раи она сложены аллювиально-про-
лювиальными и саи ными отложениями. 
По мере приближения к бугристо-
грядовои  равнине пролювиально-
щебневатые отложения перекрыты 
песчанои  толщеи  эолового характера. 

Пятый геоморфологический район 
выделен в западнои , северо-западнои  
части территории Нуратинских гор. Это 
однородная песчаная равнина состоит в 
основном из бугристо-грядовых 
закрепленных растительностью песков 
с широкими понижениями. Почво-
образующими породами являются 
эоловые отложения, в меньшем 

количестве суглинки, гипс с дресвои  
местами отмечается на глубине  
71-150 см. 

Песчаная толща однородна и не 
имеет ясно выраженнои  дифференциа-
ции на генетические горизонты. Рых-
лое сложение песков и подверженность 
их развиванию ветром, создают посто-
янныи  субстракт для почвообразова-
ния, что определяет во многих случаях 
относительную молодость почв и слои-
стое строение их профиля  [3]. 

На формирование песчаных почв 
влияет их  водопроницаемость, способ-
ствующая наиболее полному поглоще-
нию атмосферных осадков и довольно 
глубокому просачиванию. В условиях 
жаркого климата, при слабом закрепле-
нию поверхности песков растительно-
стью, верхние горизонты нагреваются 
до 70-80 %. Растительныи  покров пес-
чаных почв характеризуется лучшим 
развитием и большим видовым разно-
образием, чем на мелкоземнистых поч-
вах 4].     

Основным источником питания 
подземных вод в переделах горных 
участков являются атмосферные осад-
ки, которые в условиях относительно 
высокои  трещиноватости пород быстро 
инфильтруются, а затем по трещинам и 
разломам транспортируются в равнин-
ную часть.  

На исследуемых территориях Ну-
ратинских гор выделены два типа почв: 
горные коричневые и серозе мные поч-
вы (подтипы те мные, типичные и свет-
лые). Светлые серозе мы расположены в 
раи оне низких гор, расчлененных пред-
гории , подгорнои , бугристо-грядовои  
равнинах и в долине Каламаджарсая, 
которые характеризуются более мяг-
ким и пологим рельефом, с меньшеи  
крутизнои  склонов. Почвы местами со-
держат гипс. Почвообразующими поро-
дами служат эллювиально-делювиа-
льные, пролювиальные отложения 
(сланцы, конгломераты, песчаники и 
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щебнисто-галечниковые наносы) и лес-
совидные суглинки. Почвы, развиваю-
щиеся на лессовидных суглинках отли-

чаются от те мных и типичных серазе -
мов рыхлыми и мощными почвогрунта-
ми (таблица 1). 

Таблица1- Склетность  богарных светлых серозе мов 

№ разре-
за 

Глубина, см содержание скелета, %, Степень скелетности 

1 

0-15 
15-25 
25-35 
35-50 
50-70 

25,0 
15,03 
16,06 
23,05 
20,00 

среднескелетные 

Примечание: Фракция скелета составляет 15,03-25,0 % 

Основная часть богарных светлых 
серозе мов не засолена, но в отдельных 
раи онах (низкие горы и подгорная рав-
нина) встречаются средне- и сильноза-
соленные почвы. Наличие солеи  связа-
но с засоленостью пород, послуживших 
субстрактом для почвообразования. 
Морфологическим отличием этих почв 
являются солевые горизонты, наблю-
даемые в профиле ниже карбонатных 
выделении , обычно с глубины 120- 
135 см в виде более сухого уплотненно-
го слоя, содержащего в виде прожилок, 
скоплении  и кристаллов гипса. 

Анализы водных вытяжек 
(таблица 2) показывают, что богарные 

светлые серозе мы в верхних горизон-
тах содержат малое количество водо-
растворимых солеи  (количество плот-
ного остатка не превышает (0,038-
0,064 %), ниже их содержание увеличи-
вается и на глубине 120-185 см состав-
ляет 0,760-1,09 %, тип засоления хло-
ридно-сульфатныи . В слое 0-25 см поч-
вы не засолены, характеризуются как 
глубоко слабо засоленные. Такое 
содержание солеи  не имеет прак-
тического значения при богарном 
земледелии, но весьма важно для 
определения пригодности при оро-
шении и мелиоративного состояния 
земель в перспективе. 

Таблица 2 - Содержание водорастворимых солеи  богарных светлых серозе мов, % 

№ 
разреза 

Глубина,  
см 

Сухои  
остаток 

Щелочность 

Cl' 
 

Засоление 
От 

норм 

 

Общая в 

 

2 

0-25 0,050 - 0,025 0,003 0,014 незасоленные 

25-40 0,066 - 0,024 0,004 0,024 незасоленные 

40-55 0,040 - 0,027 0,003 0,013 незасоленные 

55-65 0,038 - 0,022 0,003 0,013 незасоленные 

65-80 0,058 - 0,022 0,004 0,014 незасоленные 

80-95 0,042 - 0,024 0,004 0,011 незасоленные 

95-110 0,064 - 0,025 0,004 0,018 незасоленные 

120-135 0,760 - 0,016 0,004 0,492 слабозасолен. 

145-160 1,088 - 0,013 0,003 0,714 слабозасолен. 

170-185 1,090 - 0,012 0,004 0,694 слабозасолен. 
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В таблице 3 представлен механи-
ческии  и микроагрегатныи  состав бо-
гарных-светлых серозе мов. Из нее вид-
но, что в богарных светлых серозе мах 
преобладают пылеватые фракции 
(фракции крупнои  пыли и мелкого пес-
ка). Илистои  фракции в почвах от 9,9 до 
17,16 %. Почвы обладают хорошими 

водно-физическими свои ствами. Наб-
людается прямая зависимость величи-
ны содержания микроагрегатов от ме-
ханического состава и карбонатности 
почв. Микроагрегатность низкая и в 
пахотном горизонте составляет до -  
22 %, а вниз по профилю уменьшается  
до 17,34 %. 

 
Таблица 4 - Состав и сумма поглощенных основании  в богарных светлых серозе -
мах  

Богарные светлые серозе мы ха-
рактеризуются низкои  е мкостью погло-
щения, которая по сумме поглощенных 
основании  составляет 7-8 мг/экв на  
100 г почвы, что обусловлено обеднен-
ностью минеральными и органически-
ми коллоидами. На долю кальция при-
ходится 63,5-73,1 % [2]. 

Почвы, насыщенные катионами 
Са, обладают хорошими водно-
физическими свои ствами, что связано с 
прочностью микроагрегатов. Макси-
мальная гигроскопичность богарных 
светлых серозе мов колеблется от 1,112 
до 2,178 % . 

Таблица 5 - Агрохимическая характеристика богарных светлых серозе мов  

Глубина, 
см 

% C:N % мг/кг СО2 в 
% 

SO4 
% 

гумус азот Р2О5 К2О Р2О5 К2О 

0-25 0,73 0,039 10,9 0,140 2,07 13,0 240,0 8,69 - 

25-40 0,46 0,025 9,5 0,028 1,99 5,5 204,7 9,24 - 

40-55 0,48 0,025 11,2 0,110 1,88 3,0 132,4 10,56 - 

55-65 0,27 0,021 7,5 - - - - 10,56 - 

65-80 0,29 0,011 15,5 - - - - 9,68 - 

80-95 0,23 - - 0,105 - - - 10,12 0,29 

95-100 0,19 - - - - - - 10,34 0,23 

120-135 0,14 - - 0,120 - - - 10,67 2,58 

145-160 - - - - - - - 8,03 17,73 

170-185 - - - - - - - 8,03 15,81 

 

Глубина, см 
(разрез 2) 

мг/ экв 
Сумма 
поглощ. 
основа. 

 % от суммы 

Са++ Мg++ К+ Na+  Са++ Мg++ К+ Na+ 
0-25 5,99 1,48 0,64 0,08 8,19 73,1 18,0 7,9 1,0 

25-40 5,24 1,97 0,51 0,13 7,85 66,8 25,1 6,5 1,6 
40-55 5,74 1,23 0,30 0,17 7,44 77,2 16,6 4,0 2,2 
80-95 4,74 2,46 0,10 0,17 7,47 63,5 33,0 1,3 2,2 
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Богарные светлые серозе мы по 
содержанию и запасам гумуса очень 
бедные (26,71 т/га), количество гумуса 
в пахотном горизонте составляет  
0,73 %, вниз по профилю его количе-
ство резко убывает.  Содержание азота 
в пахотном 0-30 см горизонте составля-
ет 0,039 % и 1,44 т/га. Соотношение уг-
лерода к азоту (С: N) узкое и колеблется 
в пределах 7,5-15,5. Количество валово-
го фосфора в пахотном горизонте - 
0,140 %, калия - 2,07 %. По обеспечен-
ности обменным калием почвы низко 
обеспечены 240,0 мг/кг почвы. Содер-
жание подвижных форм фосфора в па-
хотном горизонте ничтожны  
(13,5 мг/кг). Содержание СО2 карбона-

тов в пахотном горизонте составляет 
8,69 %, с увеличением вниз по профи-
лю. Высокие содержание карбонатов 
обусловлено карбонатностью почвооб-
разующих пород. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Изучение материалов, получен-
ных при агропочвенных обследованиях 
богарных светло-серозе мных почв поз-
воляют более рационально использо-
вать земли территории, обеспечив при 
этом сохранение производительнои  
способности почв, оценить пригод-
ность земель для расширения богар-
ных посевов зерновых культур, наме-
тить очередность проведения меропри-
ятии .  
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ТҮИ ІН 

Т. Тұраев1 

НАВОИ ОБЛЫСЫ НҰРАТА ТАУЛАРЫНЫҢ ТӘЛІМДІ АҚШЫЛ-СҰР 
ТОПЫРАҚТАРЫНЫҢ МОРФОЛОГИЯЛЫҚ, АГРОХИМИЯЛЫҚ ЖӘНЕ 

АГРОФИЗИКАЛЫҚ СИПАТТАМАСЫ 
1МУК «Топырақтың сапасын, құрамын және репозиторийін талдау 

орталығы», 100097, Ташкент, Чопонот к-сі, "Ц" кварталы, Өзбекстан,  
е-mail-uz@mail.ru 

Мақалада Навои облысының Нұрата тауларында таралған ашық сұр топырақтың 
морфологиялық белгілері, агрохимиялық және агрофизикалық қасиеттері келтірілген. 
Зерттеу нәтижелері көрсеткендеи , тәлімді ашық-сұр топырақтарының қаңкасы 15,03-
25,0 % құраи ды. Топырақ түзуші жыныстар - эллювиалды-делювиалды және 
пролювиалды шөгінділер, сор, конгломераттар, құмтастар, қиыршық тасты шөгінділер 
және лес тәрізді саздақтар. Тәлімді ашық-сұр топырақтарының негізгі бөлігі тұзды емес, 
бірақ кеи бір жерлерде орташа және қатты тұзды горизонтты топырақтар бар. Бұл 
топырақтардың гранулометриялық құрамында шаңды фракциялар басым. Олардың 
егістік горизонттағы микроагрегаттығы төмен және 22 % құраи ды, профиль бои ынша 
төмен қараи  17,34 %-ға деи ін төмендеи ді. Сіңірілген негіздердің қосындысы бои ынша 
тәлімді ақшыл сұр топырақтардың сіңіру сыи ымдылығы 100 г топырақ үшін - 7-8 мг/экв.. 
Агрохимиялық сипаттамалары бои ынша бұл топырақтарда қарашірік таусылған. Егістік 
қабатында оның мөлшері 0,73 % құраи ды. Метаболикалық калии  мен фосформен 
қамтамасыз ету де өте төмен. Топырақ түзуші жыныстардың карбонаттылығына 
баи ланысты карбонаттардың жоғары мөлшері баи қалады. 

Түйінді сөздер: тәлімді, бөлшектелген, шөгінділер, босатылған, гипс, қаңкалық, 
субстрат, микроагрегатность, сіңіру сыи ымдылығы, сіңіру қабілеті, лог. 

 

SUMMARY 

T. Turayev1 

MORPHOLOGICAL, AGROCHEMICAL AND AGROPHYSICAL CHARACTERISTICS OF RAIN-
FED LIGHT GRAY SOILS COMMON IN THE NURATA MOUNTAINS OF THE NAVOIY  

REGION 
1 «Soil Composition and Repository, Quality Analesis Center» State Unitary Company  

100097Uzbekistan, Tashkent,street choponota, quarter “S”, e-mail: soil-uz@mail.ru  

The article presents morphological features and agrochemical, agrophysical data of rain-
fed light-gray soils, common in the Nurata mountains of the Navoi region. The studies summa-
rized the soil dryness of rainfed - light gray soil is 15.03-25 %. The soil-forming rocks are eluvial-
ly, diluvial and proluvial sediments: salinity, conglomerates, sandstones, and gravelly-peat sedi-
ments and loess-like loams. The main part of rainfed - light gray soils is not saline, but in some 
areas there are medium and strongly saline horizons. In terms of the mechanical composition of 
rainfed light-colored gray soils, sawn fractions predominate. These soils are low and the arable 
horizon is up to 22 % in composition and up to 17.34 % down the profile. Rainfed - bright gray 
soils are characterized by the absorption capacity, which, according to the sum absorbed by the 
base, is 7-8 mg / eq. Per 100 g. soils According to the agrochemical characteristics of the soil, the 
content of humus is very poor, the amount of humus in the arable horizon is 0.73 %. The availa-
bility of exchangeable potassium and phosphorus is very low. The high carbonate content is due 
to the carbonate of soil-forming rocks. 

Key words: Rainfed, dissected, debris, aggrieved, gypsum, skletnost, substrate, microagre-
gates, absorption, capacity, absorption capacity.  
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Аннотация. Представленная работа посвящена изучению закономерностеи  распро-
странения потенциально патогенных грибов в нефтезагрязненных почвах и приземном 
слое воздуха г. Баку. Выявлено что, нефтезагрязненные почвы отличаются более богатым 
видовым разнообразием микроорганизмов. Сравнительныи  анализ образцов, отобранных 
из почвы и воздуха в Бинагадинском раи оне города Баку, показал высокую численность и 
видовое разнообразие почвеннои  микобиоты.  Так, почвенная микобиота представлена 34 
видами из 10 родов, а приземная воздушная микобиота - 25 видами из 8 родов микро-
мицетов. Определено, что нефтезагрязнение почвы является основным фактором транс-
формации сапротрофных форм в условно патогенные. Выяснено, что загрязнение нефтю 
как антропогеныи  фактор, стимулирует функциональную активностъ почвеннои  мико-
биоты и считается одним из главных аргументов превращения сапротрофных микро-
мицетов в оппортунистические грибы. Это доказывает, что как в нефтезагрязненных поч-
вах, так и приземном слое воздуха частота встречаемости условно патогенных микро-
мицетов зависит от степени загрязнения. Установлено, что в загрязненных почвах при-
сутствуют аллергенные и условно-патогенные представители, которые через некоторое 
время, мигрируя в атмосферныи  воздух, превращаются в потенциальныи  источник ин-
фекции. Определено, что в микрокомплексе формирующии ся в нефтезагрязненных поч-
вах, аллергенные и условно патогенные грибы по сравнению с другими микромицетами 
очень быстро развиваются, и их споруляция осуществляется в короткии  срок, а это спо-
собствует повышению фактора риска заболевании  среди населения. 

Ключевые слова: г. Баку, воздушныи  слои , загрязненные почвы, микромицеты, 
трансформация, условно патогенные, аллергенные, источник инфекции. 

ВВЕДЕНИЕ 

Достаточно типичными для со-
временнои  цивилизации стал случаи 
загрязнения окружающеи  среды, свя-
занные с разливами нефти и нефтепро-
дуктами от локальных загрязнении  до 
экологических катастроф. Загрязнения 
такого рода негативно воздеи ствуют на 
множество компонентов окружающеи  
среды и в значительнои  мере видоиз-
меняют векторы функционирования 
экосистем, что в конечном итоге приво-
дит к необратимым процессам деграда-
ции довольно обширных территориях и 
водного пространства [1, 2]. 

Естественное восстановление 
почв при загрязнении нефтью происхо-

дит значительно дольше, чем при дру-
гих техногенных загрязнениях. Нефть и 
нефтепродукты вызывают практически 
полную депрессию функциональнои  
активности флоры и фауны. Ингибиру-
ется жизнедеятельность большинства 
микроорганизмов, включая их фермен-
тативную активность [3-6]. 

Химические средства не способны 
обеспечить достаточную степень 
очистки загрязненных нефтью и нефте-
продуктами объектов и порои  сами яв-
ляются загрязнителями окружающеи  
среды. Кроме того, при применении 
технических методов трудно получить 
устои чивость результата. Существен-
ную роль в решении вопроса очистки 
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территории от нефтяного загрязнения 
могут играть биологические средства. 
Поскольку представители микобиоты, в 
сравнении с другими биообъектами, 
обладают наибольшеи  метаболическои  
активностью, то очевидно, что данная 
форма жизни способна наиболее быст-
ро снижать, и в конечном итоге, ликви-
дировать загрязнение По этим причи-
нам все более широко применяются 
биологические методы, основанные на 
управлении естественных процессов 
деградации нефтяных углеводородов, 
которые должны быть направлены, 
прежде всего, на активизацию микроб-
ных сообществ и создания оптималь-
ных условии  их существования [7]. 

В отношении к микробиологиче-
скому сообществу, в том числе микобио-
те, нефтяное загрязнение может рас-
сматриваться как внезапное обогаще-
ние среды их обитания источником уг-
лерода и энергии. В окружающеи  среде 
всегда присутствуют факультативные 
биодеструкторы нефти. Попадая в поч-
ву нефть, увеличивает общее количе-
ство углерода. В составе почвы возрас-
тает нерастворимыи  остаток, что явля-
ется однои  из причин ухудшения эколо-
гическои  продуктивности. А это, в свою 
очередь, наносит ощутимыи  экологиче-
скии  ущерб. Эти процессы можно про-
следить по изменениям в плодородном 
почвенном покрове. В почве возрастает 
отношение С:N, ухудшается азотныи  
режим. Как известно, почва, обладает-
свои ством дисперсного гетерогенного 
тела, в которои  происходит постепен-
ное спонтанное распределение компо-
нентов нефти [8-10]. 

В литературе выделяют три этапа 
процесса самоочищения почвы, первыи  
этап характеризуется физико-хими-
ческими процессами, включающими 
вымывание, выветривание, распределе-
ние нефтяных углеводородов по поч-
венному профилю. Исчезают углеводо-
роды СН3-СН5. В том моменте наблюда-
ется активизация микобиоты. На вто-

ром этапе происходит биологическое 
превращение метанонафтеновых и аро-
матических углеводородов. Третии  этап 
включает деградацию полицикличе-
скои  ароматики. По силе токсического 
деи ствия на микроорганизмы нефтя-
ные продукты располагаются в следую-
щеи  убывающеи  последовательности: 
ароматические углеводороды-циклопа-
рафиновая фракция-парафиновая фрак-
ция [11, 12]. 

Надо отметить, что одним из ос-
новных антропогенных загрязнителеи  
природнои  среды в настоящее время 
являются нефть и продукты ее перера-
ботки. В связи с таким положением воз-
никает проблема постояннои  разработ-
ки новых технологии  очищения нефте-
загрязненных объектов и изучение их 
влияния на компоненты окружающеи  
среды [13, 14]. 

В современном мире развитие 
промышленных зон экосистем привело 
к увеличению техногеннои  нагрузки 
антропогенных сред. И это привело к 
ослаблению интенсивности естествен-
ных процессов, в том числе процессов 
самоочистки почв. Усиление антропо-
генных воздеи ствии  на окружающую 
среду, является причинои  основных ка-
чественных изменении  в таксономиче-
скои  структуре микроскопических гри-
бов. Так, микромицеты различных био-
генов являются потенциально патоген-
ными и при возможности превращают-
ся в оппортунистические формы, стано-
вясь причинои  активации вторичных 
микозных инфекции  у людеи  с ослаб-
леннои  иммуннои  системои . Известно, 
что почвы, которые являются основ-
ным местом обитания микроскопиче-
ских грибов, регулярно подвергаются 
загрязнению различными отходами, в 
том числе нефтью и нефтепродуктами. 
Следует отметить, что во время добычи, 
переработки, транспортировки и хране-
ния нефти почва подвергается очень 
сильному загрязнению [15]. 



 

34 

Биология почв  Почвоведение и агрохимия, №4, 2021 

Среди многих антропогенных за-
грязнителеи , загрязняющих окружаю-
щую среду, нефть и ее стои кие компо-
ненты, как основные элементы, оказы-
вают негативное влияние на физико-
химические свои ства почвы, ее продук-
тивность и в особенности на почвен-
ную микобиту. В связи этим, реальная 
ситуация, связанная с загрязнением 
нефтью и ее продуктами уже, является 
экологическои  проблемои  и стала од-
нои  из приоритетных направлении  ис-
следовании  [16, 17]. 

Принимая во внимание, что Азер-
баи джан является нефтянои  странои  и 
добыча нефти на протяжение веков 
проводится без соблюдения всяких пра-
вил технологическои  безопасности, то 
можно не сомневаться о максимальнои  
степени загрязнения почв. Это в свою 
очередь создает значительные измене-
ния в таксономическои  структуре и в 
эколо-трофическом состоянии микро-
скопических грибов этих почв. 

Целью исследования было изуче-
ние распространения и развития мик-
роскопических грибов на нефтезагряз-
ненных почвах, а также выявление ха-
рактерных черт их миграционнои  спо-
собности в приземном воздушном слое. 

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ 

Объектом исследования были 
почвы, отобранные из нефтезагрязнен-
ных и чистых локальных лесных участ-
ков Бинагадинского раи она. Проведен 
сравнительныи  анализ почвенных об-
разцов отобранных из двух объектов. 
Почвенные образцы отбирались с глу-
бины 0-20 см. Культивирование и полу-
чение чистых культур проводилось в 
минеральнои  среде Чапека в 4-6 повто-
рах. Одновременно были отобраны об-
разцы воздушного слоя на высоте  
0-20 см от почвеннои  поверхности. Для 
этого чашки со средои  Сабуро держали 
30-40 мин.  с открытои  крышкои . Для 
получения чистых культур микромице-
тов эксперименты проводились тоже в 
4-6 повторах. Видовои  состав условно 

патогенных микромицетов определяли 
на основании культурально-морфологи
-ческих свои ств по общеизвестным 
определителям [18-22]. 

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ 

В последние время демографиче-
скии  состав центральных городов мира 
быстро меняется с ростом динамики. В 
Баку, столице республики число населе-
ния увеличилось до 3,5 млн. Отсутствие 
удовлетворительного уровня окружаю-
щеи  среды в городских условиях приво-
дит к широко распространеннои  тен-
денции иммунодефицита среди населе-
ния, а также, основная трансформация 
в эколо-трофическои  системе микоком-
плекса загрязненных почв, рассматри-
вается в качестве основного аргумента  
обострения патологическои  ситуации в 
мегаполисе. Почвенные микромицеты 
демонстрирующие универсальные 
свои ства в эколо-трофических отноше-
ниях, широко распространены в почвах, 
загрязненных антропогенными поллю-
тантами. Сравнительныи  анализ образ-
цов отобранных соответственно из поч-
вы и воздуха в Бинагадинском раи оне 
показал высокую численность и видо-
вое разнообразие почвеннои  микобио-
ты. Так, почвенная микобиота пред-
ставлена 34 видами, а приземная воз-
душная микобиоты - 25 видами микро-
мицетов (таблица 1).  

Необходимо отметить, что почва – 
как среда обитание живых организмов 
всегда считалась наиболее оптималь-
нои  и поэтому характеризуется более 
богатым видовым разнообразием мик-
роорганизмов. В ходе исследования из 
нефтезагрязненных почв Бинагадин-
ского раи она выделено 34 вида микро-
мицетов относящихся к 10 родам.  

В почвеннои  микобиоте род As-
pergillus доминирет 13 видами и это 
составляет 38 % от общеи  микобиоты. 
Роды Penicillium 6, Mucor и Cladospori-
um представлен 3 видами. Род Alter-
naria представлен 4 видами, что долж-
но отмечаться количественным, а так 
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же качественным изменением в таксо-
номическом порядке микобиоты. Выяв-
лено что, загрязнение почв нефтью 
оказывает сильное воздеи ствие на оби-
тающих там живых организмов как на 
межассоциативные связи, так и на 
внутренную структуру микобиоты. В 
связи с этим, не только в почвеннои , но 
и аэрогеннои  микобиоте происходят 
обновление, и это приводит к основа-
тельным изменениям в составе микро-
мицетов. Так можно наблюдать исчез-
новение ряда видов микромицетов и на 
их месте возникновение новых, в том 
числе условно патогенных видов. Как в 
составе почвеннои , так и в воздушнои  

микобиоты встречаются оппортунисти-
ческие грибы типа: Aspergillus flavus 
Link.:Fr., Aspergillus fumigates Fresen, 
Aspergillus candidus Link.:Fr., Aspergillus 
nidulans G. Winter, Aspergillus niger Tiegh, 
Aspergillus sydowii Thom et Church, 
Aspergillus terreus Thom, Alternaria alter-
nata, Fusarium moniliforme Y.Sheld., 
Cladosporium. Cladosporioides G.A.de Vries, 
Stachybotris chartarum S.Hughes, 
Trichoderma viride Pers.:Fr., которые 
приводят к серьезным нарушениям 
микологическои  безопасности и 
неоднократному повышению фактора 
риска.  

Таблица 1 - Видовое разнообразие микромицетов распространенных в нефтеза-
грязненных почвах и в приземном слое воздуха 

№ Виды микромицетов 

Типы микробиоты Пространство 
распростране-

ние Почвенная Аэрогенные 

1 Acremonium strictum W. Gams. + - П 
2 Alternaria alternata (F.)Keissl + + ПВ 
3 A.tenuissimaWiltsehr + + ПВ 
4 A.longipes Mason + - П 
5 A.radicina Meier + - П 
6 Aspergillus ochraceuesK.Wilh + + ПВ 
7 A.candidus Link.:Fr. + + ПВ 
8 A.versicolor (Vuill)Tirab + + ПВ 
9 A.sulphureus Thom et Church + + ПВ 
10 A.flavus Link.:Fr. + + ПВ 
11 A.fumigatusFresen + + ПВ 
12 A.glaucus Link. + + ПВ 
13 A.nigerTiegh + + ПВ 
14 A.nidulansG.Winter + - П 
15 A.niveusBlochwitz + + ПВ 
16 A.sydowii Thom et Church + + ПВ 
17 A.ruber Thom et Church + + ПВ 
18 A.terreus Thom + + ПВ 
19 Cladosporium elatum (Harz) Nannf + - П 
20 C.cladosporioides G.A.de Vries + + ПВ 
21 C.herbarum (Pers.:Fr.) Link. + + ПВ 
22 Fusarium moniliformeY.Sheld. + - П 
23 Muco rmucedo Fresen + - П 
24 M.circinelloides Tiegh + + ПВ 
25 M. racemosus Fresen + + ПВ 
26 Penicillium aurantiogriseum Dierckx + - П 
27 P.brevicompactum Dierckx + + ПВ 
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28 P.chrysogenum Thom + + ПВ 
29 P.decumbens Thom + + ПВ 
30 P.lanosumWestling + + ПВ 
31 P.verruculosum Dierckx + + ПВ 
32 Stemphillium botryosumWallr + - П 
33 Stachybotris chartarumS.Hughes + + ПВ 
34 Trichoderma viride Pers.:Fr. + + ПВ 

Примечание: П – почва; В – воздух 

Продолжение таблицы 1 

Выявлено что, в нефтезагрязнен-
ных почвах, и приземном слое воздуха 
частота встречаемости условно пато-
генных микроорганизмов зависит от 
степени загрязнения. Другими словами, 
доминирующая роль оппортунистиче-
ских грибов как в почвеннои , так и 
аэрогеннои  микобиоте непосредствен-
но связана с их высокими углеводоро-
докисляющими способностями. В ходе 
исследования почв было отмечено, что 
по сравнению с общим числом грибов в 

почве численность оппортунистиче-
ских грибов в загрязненнои  нефтью 
почве возрастает быстрее, в результате 
которого увеличивается общая числен-
ность микромицетов (рисунок 1). Срав-
нительныи  анализ, проведенныи  в про-
бах, отобранных из чистых и загрязнен-
ных почв, показал незначительную раз-
ницу в составе оппортунистических 
грибов. Это объясняется схожестью суб-
стратов, точнее их составных элемен-
тов. 

Примечание: К1 – коэффициент роста общих чисел грибов в контрольном варианте; 

К2 – коэффициент роста оппортунистических грибов в нефтезагрязненнои  почве. 

Рисунок 1 - Зависимость численности паратонического  грибка от концентрации 
нефти 
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Выявлено, что загрязнение почв 
нефтью как антропогенныи  фактор, 
сильно влияет на функциональную ак-
тивность почвеннои  микобиоты. Дру-
гими словами, загрязнение почв 
нефтью считается одним из главных 
аргументов в трансформации сапро-
трофных микромицетов в оппортуни-
стические грибы. Таким образом, 
трансформировавшиеся в оппортуни-
стические грибы микромицеты явля-
ются потенциальными агентами 
некоторых заболевании  (Aspergillus 
flavus – диссеминационныи  микоз, 
параназальная аспергиллома и 
аспергиллез, Aspergillus. fumigatus – 
инвазивныи  аспергиллез, диссеми-
национныи  аспергиллез и глубокии  
микоз, Aspergillus candidus – кератоми-
коз, Aspergillus niger – отомикоз, некро-
тическии  аспергиллез и диссемина-
ционныи  микоз, Aspergillus nidulans – 
системныи  микоз, Aspergillus sydowii – 
ониксомикоз, Aspergillus terreus – 
глубокии  микоз и церебральныи  
аспергиллез).  

Одновременно загрязнение воз-
душнои  и воднои  среды в конечном 
итоге влияет на почву, повышая техно-
генную нагрузку на нее. А это в свою 
очередь повышает интенсивность 
трансформации представителеи  поч-
венных микромицетов из сапротроф-
ных форм в условно патогенные и уси-
ливает их миграцию в воздушную ми-
кобиоту. Анализ видового состава мик-
роскопических грибов населяющие за-
грязненные почвы нефтью и его про-
дуктами показывает, что в микоком-
плексе доминируют представители с 
аллергенными и условно патогенными 
особенностями. Определено, что в ми-

кокомплексе формирующии ся в нефте-
загрязненных почвах аллергенные 
грибы по сравнению с другими микро-
мицетами, очень быстро развиваются и 
их споруляция реализуется в кратком 
времени. К таким аллергенным видам 
можно отнести: Acremonium strictum W. 
Gams., Alternaria alternate Keisel; Asper-
gillus ochraceus K. Wilh.; Cladosporium 
cladosporioides G.A. de Vries; C. elatum 
(Harz.), Paecilomyces variotii Bainier.; Pen-
icillium aurantiogriseum Dierckx.; P. brevi-
compactum Dierckx.; P. chrysogenum 
Thom.; Stachybotris chartarum S. Hughes.; 
S. lobulata Gray., из условно патогенных 
представителей A. candidus Link. Pr.;A. 
flavus Link. Fr.; A. fumigatus Fresen.; A. nid-
ulans Winter; A. niger Tiegh.; A. sydowii 
Thom et Church; A. ruber Thom et Church; 
F. moniliforme Y. Sheld. 

Таким образом, численность оп-
портунистических грибов в почвах, за-
грязненных нефтью и нефтепродукта-
ми, а также в приземном слое воздуха 
постоянно увеличивается, и это спо-
собствует повышению фактора риска 
заболевании  среди населения.  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В микокомплексе городских почв 
загрязненных нефтью и его перси-
стентными компонентами аккумулиру-
ются аллергенные и условно патоген-
ные грибы. По истечению определен-
ного времени эти грибы мигрируют в 
атмосферном воздухе и превращаются 
в источник потенциальнои  инфекции, 
что представляют риск населению. По-
этому определение спектра деи ствия 
антропогенного фактора играет очень 
важную роль для микологическои  без-
опасности горожан. 
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Ұсынылған жұмыс Баку қаласының мұнаи мен ластанған топырақтарында және 
ауаның жер бетіне жақын қабатында ықтимал-залалды саңырауқұлақтардың таралу 
заңдылықтарын зерттеуге арналған. Мұнаи мен ластанған топырақтар 
микроорганизмдердің алуан түрлілігіне өте баи  болатындығымен ерекшеленетіні 
анықталды. Баку қаласының Бинагадин ауданындағы топырақ пен ауадан алынған 
үлгілерді салыстырмалы талдау топырақ микобиотасы санының көптігі мен түрлерінің 
алуандығын көрсетті. Сонымен, топырақ микобиотасы 10 тұқымдастың 34 түрінен, ал 
ауаның жер бетіне жақын микобиотасы микромицеттердің 8 тұқымдасының 25 түрінен 
тұрады. Топырақтың мұнаи мен ластануы сапротрофты формалардың шартты патогенді 
формаларға аи налуының негізгі факторы болып табылатыны анықталды. Мұнаи мен 
ластану антропогендік фактор ретінде, топырақ микобиотасының функционалды 
белсенділігін ынталандырады және сапротрофты микромицеттерді оппортунистік 
саңырауқұлақтарға аи налдырудың негізгі дәлелдерінің бірі болып саналатыны 
анықталды. Бұл, мұнаи мен ластанған топырақтарда да, ауаның жер бетіне жақын 
қабатында да шартты патогендік микромицеттердің паи да болу жиілігі ластану деңгеи іне 
баи ланысты екенін дәлелдеи ді. Ластанған топырақтарда аллергенді және шартты-
залалды түрлер бар екендігі анықталды, олар уақыт өте келе атмосфералық ауаға өтіп, 
инфекцияның ықтимал көзіне аи налады. Мұнаи мен ластанған топырақтарда паи да 
болатын микрокомплексте аллергенді және шартты-залалды саңырауқұлақтар басқа 
микромицеттермен салыстырғанда өте тез дамиды және олардың споруляциясы қысқа 
мерзімде жүзеге асырылатыны анықталды, бұл халық арасында аурудың қауіп факторын 
арттыруға ықпал етеді.  

Түйінді сөздер: Баку қ., ауа қабаты, ластанған топырақтар, микромицеттер, 
трансформация, шартты патогенді, аллергенді, инфекция көзі. 
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SUMMARY 

I.A. Aliyev1, E.A. Ibragimov 2 

DEVELOPMENT AND CHARACTERISTICS OF POTENTIALLY PATHOGENIC FUNGI IN 
POLLUTED SOILS  

1Institute of Microbiology of ANAS, AZ 1004, Baku, M. Mushfiga 103, Azerbaijan, 
 e-mail: ilham-aliyev-59@mail.ru 

2Azerbaijan Medical University, AZ1022, Baku, Bakikhanov str., 23, Azerbaijan 

The presented work is devoted to the study of regularities of the distribution of potential-
ly pathogenic fungi in oil-contaminated soils and the ground layer of air in Baku. It is revealed 
that, oil-contaminated soils are characterized by a more diverse species diversity of microorgan-
isms. A comporative analysis of the samples taken from the soil and air in the Binagadinsky 
district of Baku City showed a high number and species diversity of soil microbiota.Thus,the soil 
microbiota is represented by 34 species of 10 genera,and the ground air microbiota is 
represented by 25 species of 8 genera of micromycetes. It is also determined that oil contamina-
tion of soils is the main factor in the transformation of saprotrophic forms into conditionally 
pathogenic fungi.  It was found that oil contaminated, as an anthropogenic factor,stimulates the 
functional activity of soil mycobiota  and is considered one of the main arguments in the 
transformations of saprophytic micromycetes into opportunistic fungi. And this proves that both 
in oil-contaminated soils ,as well as in the surface layer of air,the frequency of occurence of 
conditionally oil micromycetes depends on the degree of pollution. It is revealed that in the con-
taminated soil there exist allergenic and opportunistic representatives and after a white migrat-
ing in the air they turn into a potential source of infection. It was determined that in the myco-
complexes,which forms in oil-contaminated soils,allergenic and conditionally cultivated fungi, in 
comparison with other micromycetes, develop very quickly and their sporulation is realized in a 
short time and this contributes to an increase in the risk factor for diseases among the 
population. 

Key words: Baku city, air layer, contaminated soil, micromycetes, transformation, condi-

tionally pathogenic, allergen, source of infection. 
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STUDY OF PHYSICAL-CHEMICAL PARAMETERS, GREEN MASS AND BIOLOGICAL  
ACTIVITY ON RECULTIVED LANDS IN THE TERRITORY OF ABSHERON PENINSULA 
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Abstract. Today one of the biggest problem in the world is the increasing of the pressure 
on the environment as a result of technogenic development's reaching a larger scale. In other 
words, the role of anthropogenic influences in the ecological crisis has reached its peak that it 
manifests itself shows in abnormal climatic conditions, increasing natural disasters, and so on. 
Most countries have already been forced spending more power for overcoming these consefu-
ences. Of course, it has also been materializing various measures to solve environmental prob-
lems in our country that have existed for many years. In spite of this environmental problems in 
the country are still actual.A number of activities have been carried out to determine the 
biological activity in the reclaimed areas of Bibi-Heybat OGEI . First, the names of natural cenoses 
and their species were identified among the tree trunks. Here are some of them: saline-solsola 
pestifer Nels; garden butterfly-portulaca oleraceal; leafless killer-anabasis solsa (C.A May) Beuth 
ex Volkens; willow, water reed-Rudmace cots tail Typha L.; gavan-barkhausia rhoeadifolia Bub; 
unnuca-diacece Less-Chenopodium ollum; lamb-sow thisthe SonchusL.Ocom; clover-; 
wormwood Artemisia L.; invitation-Alhagi camelorum and others. It grows 1-1.5 m in the area. 
Research work was carried out in the reclaimed area of SOCAR Bibi-Heybat OGEI . Samples were 
taken to determine the  tota  l number of microorganisms in every 10 cm of soil to a depth of 0-
30 cm, and soil samples were taken and analyzed to study the amount of organic matter and the 
physical and chemical properties of the soil, depending on the degree of contamination. The cut 
area is 3.2 hectares. The morphogenetic profile of the placed sections is given. 

Key words: oil pollution, nutrition elements, bio-recultivation, microorganisms,  fertility. 

INTRODUCTION 

The increase in the world's popula-
tion and the consequent rapid develop-
ment of industry and agriculture, as well 
as the negative impact of human activities 
on the environment, can be considered 
one of the most difficult global problems 
of our time. Thus, people are constantly 
using nature and natural resources for 
their lives and activities. As a result of this 
activity, they have a negative anthropogen-
ic impact on the environment.  

This worsens the environment, re-
duces the activity of biogeocenoses, re-
news fertile soil, and requires significant 
labor and material resources to improve it. 
Currently, oil and oil products are the main 
toxic substances in the soil, which have a 
negative impact on fauna and flora. 

Increasing control over the use of 
land resources in the Republic of Azerbai-
jan, restoration, increase, protection of 

natural fertility of lands that lost their fer-
tility and degraded lands during the peri-
od of social economy, etc. Many such is-
sues have been studied in depth and com-
prehensively for the first time [1]. 

Due to the increase in oil and gas 
production in Azerbaijan, environmental 
problems are more prominent, and the 
solution of these problems is a priority, 
especially in the Absheron Peninsula, be-
cause the Absheron Peninsula (especially 
the territories of oil and gas departments) 
is one of the most ecologically tense re-
gions of the country. 

Oil pollution has a profound effect 
on natural components, changing the com-
ponents of the landscape. In this case, 
along with the change of land cover, flora 
and fauna, it leads to a complete change in 
the morphological layers of the landscape, 
desertification of large areas. This, in turn, 
is a system of measures aimed at restoring 
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the landscape, creating a fertile soil layer, 
increasing productivity, and protecting na-
ture, taking into account all the require-
ments of society. One of the main compo-
nents of landscape optimization is the rec-
lamation of oil-contaminated lands. 

Experience has shown that agro-
hydro and bio-ameliorative measures 
(phytomelioration-planting of perennial 
grasses, phytoremediation-oil-oxidizing 
microorganisms and reduction of pollution 
with oil-tolerant plants) should be added 
to the processes of cleaning, rehabilitation, 
rehabilitation and return of oil-
contaminated soils. mechanical reclama-
tion (area cleared of oil sludge, oil-
contaminated soils and wastewater, the 
depressions formed are smoothed with a 
pin, and then covered with a certain level 
of imported soil) and biological remedia-
tion (soil is softened by mixing, organic 
and inorganic fertilizers, emulsifiers, en-
zymes, enzymes, enzymes). is added, straw 
is sprinkled, then the area is irrigated, 
trees and shrubs are planted in accordance 
with the season and climatic conditions of 
Absheron, permanent care is carried out) 
stages are expedient. It should be noted 
that while 25 % of trees are allowed to 
grow on lands where no trees have ever 
been planted, 70 % of trees planted in 
Bibiheybat zone are likely to turn green, 
and therefore about 80,000 trees have 
been planted in a short time in Bibiheybat 
cleared area.  

People need to take active and pur-
poseful measures to create a new produc-
tive and sustainable natural complex that 
will meet human needs in a relatively short 
period of time in areas degraded by the oil 
industry. In this case, an urgent problem is 
raised, such as land reclamation. Land rec-
lamation is a relatively new direction in 
practice, especially in theory. Recently, 
practical steps have been taken in our 
country to clean the lands from oil prod-
ucts. In the Absheron Peninsula, where 
there is a lack of productive lands for agri-
culture and farming, the reclamation of 
lands contaminated with large oil products 

for many years is of great economic im-
portance today. 

The area of oil-contaminated lands 
in Absheron is 11 % of the peninsula's ter-
ritory. The depth of the layer contaminated 
with oil and oil products reaches 2.0-2.5 
meters. The amount of oil products in the 
soil is up to 26 % [2]. 

 In order to study the morphological-
genetic and agrochemical properties of 
this type of pollution, the area was select-
ed in the territory of Bibi-Heybat OGEI and 
land plots were laid. 

Along with the man-made degraded 
soils of the Absheron Peninsula, many re-
searchers have been engaged in the study 
of normally developed soils. They com-
mented on the prevalence of gray-brown 
soils and the role of clayey Caspian sedi-
ments in the formation of these soils. A 
number of researchers [3, 4] have reported 
that normally developed (gray-brown) 
soils are more susceptible to degradation 
as a result of anthropogenic impacts. 

In general, anthropogenic impacts 
on land cover have been predicted to in-
crease over the next 3,000 years as human 
demand for agricultural products increas-
es. 

Therefore, some researchers recom-
mend the use of a three-field crop rotation 
system when using land.  

MATERIALS AND METHODS 

In order to study the agrochemical 
properties of semi-desert primitive gray-
brown soils contaminated with oil wastes 
and covered with these wastes, we studied 
the granulometric composition, humus, 
fatty-resinous substances, absorbed Ca, 
Mg, Na, total water content, carbonate, soil 
and soil-soil environment Fertility indica-
tors such as (pH) and nutrients (N, P, K) 
were analyzed. 

One of the key issues is to study the 
biological activity of lands contaminated 
by the oil industry after recultivation of oil
-contaminated lands in the Bibi-Heybat 
OGEI  in order to restore the productivity of 
lands contaminated by the oil industry and 
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return them to use for various agricultural 
crops. The biological activity of soils is 
mainly biological activity. Although the fer-
tility of soils contaminated with oil and its 
products depends on its physical and 
chemical properties, the role of wide-
spread microorganisms is undeniable, be-
cause microorganisms play a role in soil 
structure and biochemical processes. ac-
tive participation leads to its revival. Mi-
croorganisms are an integral part of the 
soil. 

Although microorganisms are sub-
ject to quantitative and qualitative varia-
bility in unfavorable environmental condi-
tions, they are not completely destroyed. 
However, this process is very long and 
takes hundreds of years [5]. 

The complete mineralization of oil in 
the soil by natural microorganisms, its 
decomposition into carbon dioxide and 
water is a biochemical process. Thus, 
microorganisms that break down 
hydrocarbons are considered permanent 
components of soil biocenoses and are 
used as a catalyst in the recovery of oil-
contaminated soils. Cleaning of oil-
contaminated soils can be carried out by 
microorganisms in two ways: I-increase 
the metabolic activity of natural microflora 
by affecting the physical and chemical 
properties of the soil; II-transfer of active 
oil-oxidizing microorganisms from natural 
microflora to oil-contaminated soils [6]. 

RESULTS AND DISCUSSION 

A number of activities have been 
carried out to determine the biological 
activity in the reclaimed areas of Bibi-
Heybat OGEI . First, the names of the natural 
cenoses and their species were identified 
among the tree trunks [7]. Here are some of 
them: salty-solsola pesticide Nels; garden 
butterfly-portulaca oleraceal; leafless killer-
anabasis solsa (C.A May) Beuth ex Volkens; 
willow, water reed-Rudmace cots tail Typha 
L.; gavan-barkhausia rhoeadifolia Bub; 
unnuca-diacece Less-Chenopodium ollum; 
lamb-sow thisthe SonchusL.Ocom; clover-; 
wormwood Artemisia L.; invitation-Alhagi 

camelorum and others. It grows 1-1.5 m in 
the area. Research work was carried out in 
the reclaimed area of SOCAR Bibi-Heybat 
OGEI. Samples were taken to determine the 
total number of microorganisms in every 
10 cm of soil to a depth of 0-30 cm, as well 
as the amount of organic matter depending 
on the degree of contamination and soil 
samples were taken and analyzed in order 
to study the physical and chemical 
properties of the soil. . The cut area is 3.2 
hectares. The morphogenetic profile of the 
placed sections is given. 

We give a morphogenetic description 
of the section. Section 1 is located on a 
smooth terrain near the road to the AZFen 
plant to the right of the checkpoint when it 
enters the oil field from the east of the site. 
The plant is buried in sparse wormwood, 
ephemerals, dahlias, sam and olive trees in 
the field. 

Sector 9. Section 1. 0-20 cm layer 
light gray, granulometric composition 
lightly clayey, unstructured, firm, root, 
rhizomes, gradual transition, dry, very 
heavy boiling. 20-38 cm - light clayey, soil 
structure, light yellowish, hard , weak eyes, 
small stones, roots, moist, clear transition, 
severe boiling. 38-75 cm - sandy, dark 
yellow, unstructured, hard, smooth, single 
shell, transition gradually, medium boiling. 
75-120 cm- the top layer is the same. 
Section 2. 0-16 cm - granulometric 
composition lightly clayey, color light gray, 
unstructured, hard, dense root, rhizomes, 
small smooth stones shell, (small and 
large), clear transition very severe. 16-45 
cm - lightly clayey, (bottom part sandy), 
color light gray, unstructured, hard, white 
kip eyes, weak roots, wet, clear transition, 
severe boiling. 45-90 cm - sandy, light gray-
brown, unstructured, hard, shell, clear 
transition , severe boiling. 90-110 cm - 
sandy, sandy, gray-brown, unstructured, 
grayish, moist, small stones, clear 
transition, severe boiling. Section 3. 0-30 
cm- granulometric composition is clayey, 
color gray-brown, unstructured, fine-
grained, firm, root, rhizomes, dry, very 
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small stones, gradual transition, boiling 
point (10 % HCl) is severe. 30-64 cm - 
clayey, light gray-brown, unstructured, 
hard, weak roots, small stones, shell, sparse 
very weak eyes, weakly moist, gradual 
transition, severe boiling. 64-95 cm - light 
clayey, light gray-brown, unstructured, soft, 
weak eyes, small roots, moist, medium 
boiling. 95-125 cm - sandy, light gray, 
unstructured, soft, moist, gradual 
transition, weak boiling.  

Table 1 shows the granulometric 
composition of contaminated soils in the 
territory of Bibi-Heybat OGEI. The amount 

of physical clay in section 1 (<0.01) is 
between 8.20-12.60 % and varies in the soil 
profile. The analysis shows that this section 
is sandy soils. The granulometric 
composition of the soil in section 2 is 
considered to be sandy soils according to 
the amount of physical clay. Here the 
amount of particles varies between 9.40-
15.40 %. In section 3, the granulometric 
composition of the soil in the top layer of 0-
30 cm is 26.72 % clayey layer. However, the 
granulometric composition of the soil 
towards the lower layers is sandy and 
loamy. 

Table 1 - Granulometric composition of gray-brown soils contaminated with oil in the 
territory of Bibi-Heybat OGEI  

Particle size (mm) 
Depth 
(cm) 

1,0-
0,25 

0,25-
0,05 

0,05-
0,01 

0,01-
0,005 

0,005-
,001 

< 0,001 < 0,01 

Sector 9 
1 0-20 23,15 31,89 36,76 2,72 4,00 1,48 8,20 

20-38 7,61 46,39 33,40 3,92 7,88 0,80 12,60 
38-75 5,02 56,86 27,16 2,16 7,66 1,14 10,96 

2 0-16 23,43 46,85 21,32 3,36 5,24 0,80 9,40 
16-45 21,04 29,56 34,00 8,68 5,52 1,20 15,40 
45-90 25,06 26,54 33,10 7,58 4,52 3,20 15,30 

90-110 20,26 35,02 30,40 6,45 5,30 2,57 14,32 
3 0-30 6,62 36,82 29,84 10,04 14,00 2,68 26,72 

30-64 26,76 28,36 28,27 5,64 8,16 2,80 16,60 
64-95 6,16 20,64 35,00 8,04 8,56 1,60 18,20 

95-125 2,50 44,90 38,96 6,84 5,28 1,52 13,64 

As can be seen from the table, these 
soils are low in humus. The amount of 
humus is 1.21-1.16 % in the upper layer 
and 0.82-0.60 % in 20-30 cm in the lower 

layers. Salinity of 3 % contaminated soils 
was determined in the established 
vegetation experiment. 

Table 2 - Brief water content in the lands of Bibi-Heybat OGEI  (3 % pollution) 

Depth  (cm) CO3
11 HCO3

1 Cl1 Dry residue % 
clayey 

1 
  

0-20 no 0,021 
0,35 

0,114 
3,25 

1,100 

20-40 - 0,024 
0,40 

0,131 
3,75 

1,133 

40-60 - 0,015 
0,25 

0,126 
3,60 

1,560 

2 
  

0-20 - 0,015 
0,25 

0,378 
10,80 

2,623 

20-40 - 0,021 
0,35 

0,168 
4,80 

1,205 

40-60 - 0,021 
0,35 

0,147 
4,20 

1,168 
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As can be seen from table 2, the dry 
residue in clayey soils is between 1,100 % and 
1,560 %, and in sandy soils, 0.6 cm in the 
upper layer and 2.623 % in the lower layers, 
gradually decreasing to 1.168 %. The salt 
content is sulphate-chloride-calcium. 
Compared to previous years, the amount of 
salts in these soils has increased. 

The organic content of the soil is mainly 
humus. Humus is the main factor that ensures 
soil fertility and nitrogen nutrition of plants. 
In addition, it is important to determine the 
humus in the agronomic assessment of the 
soil. The soils of the study area are low in 
humus. The amount of humus in the upper 
layer is 1.46-1.16 %, gradually decreasing by 
20-30 cm in the lower layers and is  
0.64-0.60 %.  

It is known that the role of 
microbiocinoses and bacteria in the 

restoration of soils contaminated with oil 
products is great. It is based on 
microorganisms that break down oil. Due to 
the poor supply of nutrients to the soils of the 
Absheron Peninsula, it is especially noticeable 
that these soils are poorly supplied with 
microorganisms. In our research, we also 
determined the total number of 
microorganisms in the reclaimed lands in the 
territory of Bibi-Heybat OGEI. While the total 
number of microorganisms in these soils is 
1922.32-1895.98 thousand/g in the upper 
layer, the total number of microorganisms 
decreases sharply as the amount of humus 
decreases to the lower layers, and their 
number in 1 gram of soil fluctuates between 
1790.60-813.26 thousand. The number of 
microorganisms in this area depends mainly 
on the amount of humus in the soil.  

Table 3 - Amount of green mass per 1m2 of reclaimed lands in the territory of Bibi-Heybat 
OGEI 

Names of plants Wet weight each in 
grams 

 of the speciesamount 

Wet weight each 
% amount of species 

1 

Shoranga - Salsola pestifer Nels 708,15 7,08 

Garden curtains -Portulacal 
Olecracec L 

315,78 98,02 

chiyan-Rudmace cats tail  TyphaL 620,22 6,20 

Horse feed -Asteraceu Dumart 900 9,0 

Wormwood -Artemisia L 1112 11,12 

Davatikani-Alhagi camelorum Fich 1350 13,50 

Unluca-Dfiacece Less-Chenopo 
Odium ollum 

582 5,82 

  ∑ 55,88. 

 2 Names of plants Wet weight each in 
grams of the species 

amount 

Wet weight each 
% amount of species 

3 

Shoranga - Salsola pestifer Nels 675,92 6,75 

Garden curtains -Portulacal 
Olecracec L 

452,15 4,52 

chiyan-Rudmace cats tail   TyphaL 792,00 7,92 

Horse feed -Asteraceu Dumart 1300 13,0 

Wormwood -Artemisia L 920,28 9,20 

Davatikani-Alhagi camelorum  Fich 850,62 8,50 

Unluca-Dfiacece Less-Chenopo 
Odium ollum 

1650 16,50 

  ∑66,40 
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4 
Names of plants Wet weight each in 

grams of the 
speciesamount 

Wet weight each 
% amount of species 

5 

Shoranga - Salsola pestifer Nels 282,13 2,82 
Garden curtains -Portulacal 
Olecracec L 

175,89 1,75 

chiyan-Rudmace cats tail  TyphaL 320,12 3,20 
Horse feed -Asteraceu Dumart 560,80 5,60 
Wormwood -Artemisia L 398,15 3,98 
Davatikani-Alhagi camelorum  Fich 912,58 9,12 

  Unluca-Dfiacece Less-Chenopo 
Odium ollum 

985,23 9,85 

  ∑ 36,34 

Сontinuation of the table 3 

According to P.A. Samadov's 
research, the number of microorganisms 
in oil-contaminated soils varies in different 
parts of the Absheron Peninsula. This 
figure depends on the vegetation, the type 
of cultural and natural cenoses.  
P.A. Samadov notes that the total number 
of microorganisms in 10.6-13.0 % oil 
pollution of the soil decreases by 2835 
thousand/g compared to unpolluted soil 
and falls to 500 thousand/g. In higher soil 
contamination, the total number of 
microorganisms decreases to 425-300 
thousand/g [8]. 

During the research, the names of 
natural cenoses growing in sections on the 
reclaimed soil were determined and the 
total amount of green mass per 1 m2 per 
plant was determined separately and 
comparatively. (table 3.) 

As can be seen from the table, the 
green mass of plants per 1 m2 area around 
the first section is 708.15 g (7.08 %) of 
saline, 315.78 g of garden mulch. (3.15 %), 
licorice 620.22 grams (6.20 %), horse feed 
900 grams (9.0 %), wormwood 1112 
grams (11.12 %), invitations 1350 grams 
(13.50 %) , unnuca 582 gr. (5.82 %), while 
in the other section No. 7 in the area of 1 

m2 the above-mentioned plants are 
relatively minor. In general, as mentioned 
in the Table, natural cenoses are 55.88 % 
of the green mass per 1 m2 area around 
the first section, relatively 66.40 % in the 
third section, and very little 36.34 % in the 
other section. 

CONCLUSION 

1. As a result of the research, it was 
found out that during the extraction, refin-
ing and transportation of oil and gas in the 
Absheron Peninsula.As a result of spilling 
out of oil and oily mineral water on the 
surface of the soil and having a sign such 
as fuel oil -bitumenization, formed cover of 
fuel oil and bituminous mass on the sur-
faces. 

2. Soil analysis was carried out on 
samples taken from the territory of Bibi-
Heybat OGPD, granulometric composition 
and salinity of the area were determined 
in the background and oil-contaminated 
soils. 

3. During the research, the names of 
natural cenoses growing in sections on the 
reclaimed soil were determined and the 
total amount of green mass per 1 m2 per 
plant was determined separately and com-
paratively. 
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ТҮИ ІН 

Н.Ф. Акимова1, А.А. Худаи 1 

АБШЕРОН ТҮБЕГІ АУМАҒЫНЫҢ РЕКУЛЬТИВАЦИЯЛАНҒАН ЖЕРЛЕРІНДЕ 
ТОПЫРАҚТЫҢ ФИЗИКАЛЫҚ-ХИМИЯЛЫҚ ПАРАМЕТРЛЕРІН, ЖАСЫЛ МАССАСЫН 

ЖӘНЕ БИОЛОГИЯЛЫҚ БЕЛСЕНДІЛІГІН ЗЕРТТЕУ 
1Әзірбайжан ҰҒА топырақтану және агрохимия институты, AZ1073, Бaку, 

 M. Рагим көш., 5, Әзірбайжан, e-mail: nergizhakimova_123@mail.ru,  
e-mail: ayselxudai92@gmail.com 

Әзірбаи жанның экологиялық проблемалары тек ел халқына ғана қауіп төндіріп 
тұрған жоқ. Олар жаһандық экологиялық проблемалардың бір бөлігі. Экологиялық 
дағдарыстағы антропогендік факторлар ең жоғары деңгеи ге жетті және аномалды 
климаттық жағдаи ларда, табиғи апаттардың көбеюінде және т.б. Көптеген елдер осы 
салдарды жеңу үшін көп күш жұмсауға мәжбүр болды. Экологиялық проблемаларды 
шешу үшін түрлі шаралар, сондаи -ақ біздің елімізде көптеген жылдар бои ы бар. Осыған 
қарамастан, елдегі экологиялық проблемалар әлі де өзекті. Бибі-Эи бат МГӨБ 
мелиорацияланған аумақтарындағы биологиялық белсенділікті анықтау бои ынша 
бірқатар іс-шаралар жүргізілді. Табиғи ценоздардың атаулары және олардың түрлері 
анықталды-тал, қамыс, беде, жусан және басқалар. Зерттеу жұмыстары SOCAR Бибі-Абат 
МГӨБ қалпына келтірілген аумағында жүргізілді. 0-10 см тереңдіктен 0-30 см тереңдікке 
деи ін микроорганизмдердің жалпы санын анықтау үшін топырақтың орташа сынамалары 
алынды. Топырақтың қарашірігі мен физика-химиялық қасиеттерін анықтау үшін 
топырақ үлгілері алынды. Зерттелген кесінділердің морфогенетикалық профилі 
келтірілген 

Түйінді сөздер: мұнаи мен ластану, тамақтану элементтері, биорекультивация, 
микроорганизмдер, құнарлылық 
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РЕЗЮМЕ 

Н.Ф. Акимова1 , А.А. Худаи1 

ИЗУЧЕНИЕ ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИХ ПАРАМЕТРОВ, ЗЕЛЕНОИ  МАССЫ И 
БИОЛОГИЧЕСКОИ  АКТИВНОСТИ ПОЧВ НА ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ 

РЕКУЛЬТИВИРУМЫХ ЗЕМЛЯХ ТЕРРИТОРИИ АБШЕРОНСКОГО ПОЛУОСТРОВА 

1Институт Почвоведения и Агрохимии НАН Азербайджана , AZ1073, Бaку,  
 ул. M. Рагима,5, Азербайджан  e-mail: nergizhakimova_123@mail.ru, 

ayselxudai92@gmail.com 

Экологические проблемы Азербаи джана приобретают угрожающие масштабы и 
создают угрозу населению страны и не только. Они часть глобальных экологических 
проблем. Антропогенные факторы в экологическом кризисе достигли своего пика, и 
проявляется в аномальных климатических условиях, учащении стихии ных бедствии  и т. 
д. Большинство стран уже были вынуждены тратить больше сил для преодоления этих 
последствии . Различные меры по решению экологических проблем, а также и в нашеи  
стране, существуют уже много лет. Несмотря на это, экологические проблемы в стране по-
прежнему актуальны. Проведен ряд мероприятии  по определению биологическои  
активности на мелиорированных территориях Биби-Эи бат НГДУ. Идентифицированы 
названия природных ценозов и их видов - ива, тростник, клевер, полынь и другие. 
Исследовательские работы проводились на рекультивированнои  территории SOCAR  
Биби-Эи бат НГДУ. Взяты усредненные пробы почвы для определения общего количества 
микроорганизмов из слоя почвы 0-10 см до глубины 0-30 см. Отобраны почвенные 
образцы для определения гумуса и физико-химических свои ств почвы. Приведен 
морфогенетическии  профиль исследуемых разрезов. 

Ключевые слова: нефтяное загрязнение, элементы питания, биорекультивация, 
микроорганизмы, плодородие. 
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ВЫВЕДЕНИЕ ОСНОВНЫХ ПИТАТЕЛЬНЫХ ВЕЩЕСТВ УРОЖАЕМ КАПУСТНОЙ 
КУЛЬТУРЫ В ЛУГОВО-КОРИЧНЕВЫХ ПОЧВАХ ГУБА-ХАЧМАЗСКОЙ ЗОНЫ 
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Аннотация. Внесение органических и минеральных удобрении  под сельскохозяи -
ственные культуры является одним из основных факторов рационального и потенциаль-
ного плодородия почв, а также увеличения продуктивности растении . Изучено влияние 
минеральных и органических удобрении  в зависимости от норм, способа внесения и соот-
ношения на плодородие лугово-коричневых почв и урожаи ность овощных культур в Куба-
Хачмазскои  зоны. Установлено, что соотношение минеральных и органических удобрении  
соответствует 4:3, взятых в эквивалентном количестве по питательным элементам 
 (N, P, K), выявлено эффективное соотношение с повышением плодородия почв.   

Ключевые слова: лугово-коричневые почвы, капуста, минеральные удобрения, орга-
нические удобрения, различные нормы. 

ВВЕДЕНИЕ 

Дороговизна продажи минераль-
ных удобрении  в определенных услови-
ях, недостаток органических удобрении  
и их максимальное эффективное  ис-
пользование, а также повышение уро-
жая овощных культур и потребности 
населения в высококачественном уро-
жае является актуальнои  проблемои .  

В почвах основных типов, в раз-
ных природных зонах при длительном 
применении минеральных систем удоб-
рении , в отличие от органических и тем 
более контроля без внесения удобре-
ния, почвенное органическое вещество 
трансформируется в подвижные, гидро-
фитные соединения, что указывает на 
меньшую химическую зрелость находя-
щихся на ранних этапах гумусообразо-
вательных соединении . 

Минеральные системы удобрении  
обеспечивает высокую урожаи ность 
сельскохозяи ственных культур, обеспе-
чивая растения необходимыми элемен-
тами минерального питания [1]. 

Основнои  задачеи  проводимых 
исследовании   является определение 
эффективных доз  и соотношении  удоб-

рении , вносимых под овощные культу-
ры на орошаемых лугово-коричневых 
почвах Губа-Хачмазскои  зоны. Изучение 
эффективности эквивалентных доз ми-
неральных удобрении , эквивалент-
ность органических, определение в поч-
ве баланса питательных веществ и 
предотвращение их недостатка. Реко-
мендация и внедрение в производство 
научно-обоснованных норм и соотно-
шение сочетании  внесенных как раз-
дельно, так и в комплексе минеральных 
и органических удобрении . 

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ 

Лабораторные исследования про-
водились в Институте Почвоведения и 
Агрохимии НАН Азербаи джана в лабо-
ратории минеральных удобрении  и 
микроэлементов, а полевые - с внесени-
ем удобрении  в Губа-Хачмазскои  зоне 
Гусарского раи она на территории муни-
ципалитета Ширвановка на орошаемых 
лугово-коричневых почвах, культура - 
белокочанная капуста, сорт 
«Азербаи джан». 

Опыты проводились в 4-х повтор-
ностях, площадь учетнои  делянки -  
100 м2. 
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Схема опыта соответствовала ре-
комендациям производства. Схема по-
садки растении  составила 70х30 см. 

В опытах в качестве азотного 
удобрения использовали аммиачную 
селитру (34 % азота их деи ствующему 
веществу), фосфорного - простои  супер-
фосфат (18 % Р2О5 по деи ствующему 
веществу), калии ного удобрения - хло-
ристыи  калии  (52 % по деи ствующему 
веществу). 

В состав полуперепревшего наво-
за рогатого скота, входило 0,5 % азота, 
0,3 % фосфора, 0,6 % фосфора, 0,6 % ка-
лия, влажность составила 65 %. 

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ 

Почвенныи  покров Губа-Хач-
мазскои  зоны охватывает три верти-
кальные почвенные зоны. В высокогор-
нои  части (свыше 1590 м) распростра-
нены горно-луговые дерновые почвы, в 
среднем горном поясе на высоте 500-
100 метров - торфянистые горно-
луговые. На северном склоне (на грани-
це 600 м) – бурые, коричневые и горно-
лесные почвы. Коричневые и горнолес-
ные почвы сформированы под дубово-
грабовыми лесами. Коричневые почвы 
расположены в верхнеи  части пояса 
горнолесных почв в основном под буко-
выми лесами. По гранулометрическому 
составу их верхнии  горизонт глини-
стыи  и суглинистыи  [2, 3]. 

Северо-восточная часть горнои  
цепи Большого Кавказа в определеннои  
части подвержена воздеи ствию холод-
ных масс, приходящих с севера, и пред-
ставляет собои  относительно холодную 
зону страны [4-6]. 

В проведенных исследованиях 
изучали совместное и раздельное при-
менение минеральных и органических 
удобрении , а также эквивалентное вне-
сение азотных, фосфорных и калии ных 
удобрении , эквивалентных 35 т/га 
навоза, частичное внесение уменьшен-
ных количеств по вариантам (орга-
нических удобрении ) 5 тонн навоза, со-
ответствующих эквивалентному коли-

честву минеральных удобрении  под ка-
пусту. 

На рисунке 1 показано влияние 
минеральных и органических удобре-
нии  на урожаи  капусты. Как видно из 
диаграммы внесение различных доз и 
соотношении  минеральных и органиче-
ских удобрении  как раздельно, так и в 
сочетании, оказывало различное влия-
ние на урожаи  капусты. Так по результа-
там 3-х летних исследовании  установ-
лена зависимость от различных соотно-
шении  минеральных и органических 
удобрении  и их высоких и низких норм. 

Полученные данные в результате 
проведенных опытов показали, что 
наименьшее значение урожаи ные дан-
ные получены на контрольном неудоб-
ренном варианте. При совместном вне-
сении минеральных и органических 
удобрении  N75P45K90+20 т/га навоза 
наблюдалось увеличение урожаи ности 
капусты, другими словами, в полевых 
опытах, проводимых с капустои , при 
эквивалентном соотношении питатель-
ных веществ в минеральных удобрени-
ях к органическим - 3:4, был получен 
самыи  высокии  урожаи . 

По результатам 3-х летних иссле-
довании  в варианте N75P45K90+20 т/га 
навоза среднии  урожаи  составил  
517,0 ц/га, по сравнению с контролем 
его прибавка была 256,9 ц/га или 98,7 %. 
При сравнивании с контрольным вари-
антом (35 т/га навоза) прибавка урожая 
составила 120,6 ц/га или 23,2 %.  

Для создания эффективнои  систе-
мы внесения удобрении  в регионе недо-
статочно учитывать климатические усло-
вия и показатели плодородия. Необходи-
мо также знать биологические особенно-
сти растении  и потребность растении  в 
питательных веществах в период веге-
тации. Капуста по сравнению с другими 
сельскохозяи ственными культурами вы-
носит из почвы большое количество азо-
та, фосфора, калия и других микроэле-
ментов. 
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Рисунок 1 - Влияние минеральных и органических удобрении  на урожаи  капусты 

В связи, с чем для получения плани-
руемого урожая, необходимо определить 
нормы органических и минеральных 
удобрении  соответствующие биологи-
ческим особенностям культуры с учетом 
коэффициента усвоения питательных 
веществ из почвы и удобрении  [7, 8]. 

Обобщение и статистическая обра-
ботка многочисленных полевых опытов 
позволила разработать нормативы оцен-
ки: «Эффективность применения мине-
ральных удобрении  под основные сель-
скохозяи ственные культуры, в зависимо-
сти от агрохимических свои ств почв». 

Применение минеральных удобре-
нии  по предлагаемым нормативам позво-
лит оптимизировать дозы, повысить их 
окупаемость, уменьшить удельные затра-
ты питательных веществ на формирова-
ние урожаи ности сельскохозяи ственных 
культур и снизить себестоимость их про-
изводства [9].  

Белокочанная капуста является 
однои  из требовательных культур к пи-
тательным веществам, так в 300 центне-
рах товарнои  продукции капусты содер-
жится 90 кг азота, 30 кг фосфора и 135 кг 
калия [10]. 

Вынос питательных веществ сви-
детельствует об определеннои  потреб-
ности растении  в элементах питания, 
что способствует при подборе опти-
мальных доз удобрении  [11].  

При совместном внесении мине-
ральных и органических удобрении  в 
товарнои  продукции возрастает количе-
ство питательных веществ, потребляе-
мых капустои  по сравнению с их раздель-
ным внесением.  

Для научного обоснования внесе-
ния удобрении  необходимо знать вынос 
питательных веществ растениями из 
почвы и их усвоение растениями 
(таблица 1). 
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Проведенные исследования показа-
ли, что внесение в орошаемые лугово-
коричневые почвы минеральных и орга-
нических удобрении  оказывают суще-
ственное влияние на вынос урожая 
твердои  и товарнои  продукции и его ве-
гетативнои  массы. 

Так, если в контрольном неудоб-
ренном варианте количество азота вы-
носимое с основнои  и дополнительнои  
продукциеи  составило 64,3 кг/га, при 
внесении минеральных и органических 
удобрении , величина выносимого азота 
возросла, колеблясь в пределах 123,0-
236,9 кг/га. В варианте внесения 
N75Р45K90+20 т/га навоза вынос азота с 
урожаем товарнои  продукции и вегета-
тивнои  массои  составил 42,8 % или при 
соотношении минеральных и органиче-
ских форм азота 3:4 были получены са-
мые высокие показатели выноса 52,75 %.  

Соотношение норм внесения ми-
неральных и органических удобрении  
оказывает существенное влияние на вы-
нос питательных веществ с товарнои  и 
нетоварнои  продукциеи . Между вариан-
тами во многих случаях при возраста-
нии соотношения, вносимых форм удоб-
рении , наблюдалось возрастание величи-
ны выноса питательных веществ растени-
ями.  

При совместном и раздельном вне-
сении минеральных и органических 
удобрении  величина норм и соотноше-
нии  вносимых удобрении  оказывала 
различное влияние на вынос фосфора 
из почвы вегетативнои  массои  и товар-
нои  продукциеи  капусты. Так, если в кон-
трольном варианте, вынос фосфора то-
варнои  продукциеи  составил 14,1 кг/га, 
вегетативнои  массои  - 2,8 кг/га, сумма 
выноса - 16,5 кг/га, то при сравнивании 
контрольного варианта с внесением ми-
неральных и органических удобрении  
увеличился вынос фосфора с урожаем 
капусты. При внесении минеральных и 
органических удобрении  в соотношение 
3:4, другими словами, в варианте 

Н75Р45К90+20 т/га навоза, наблюдался са-
мыи  высокии  вынос питательных веществ 
капустои  (таблица 1). Здесь вынос фосфо-
ра достиг самых высоких показателеи . 
Вносимые различные нормы и соотно-
шения минеральных и органических 
удобрении  привели к колебаниям вы-
носа питательных веществ из почвы в 
пределах 31,7-77,1 кг/га. 

Внесение различных доз и соотно-
шения удобрении  под капусту оказывало 
различное влияние на вынос товарнои  и 
вегетативнои  продукции капусты пита-
тельных веществ из почвы. Так, если в 
контрольном неудобренном варианте 
общии  вынос калия составил 39,9 кг/га, 
то в вариантах с внесением минеральных 
и органических удобрении , эти показате-
ли увеличились и колебались в пределах 
81,0 -166,3 кг/га. 

Таким образом, в период проведе-
ния исследовании  установлено, что вне-
сение различных доз минеральных и ор-
ганических удобрении  под капусту ока-
зывает различное влияние на вынос из 
почвы товарнои  продукциеи  и вегетатив-
нои  массои  питательных веществ. 

При совместном внесении в почву 
N75P45K90+20 т/га навоза по сравнению с 
контролем значительно возрос вынос 
азота, фосфора и калия, значение по азо-
ту составило 23,3; фосфору - 77,1 и ка-
лию - 166,3 кг/га. При соотношении ми-
неральных и органических удобрении  
равных 3:4, т.е. в процентном отноше-
нии, эквивалентная минеральная фор-
ма удобрении  составила - 42,8 %, а орга-
ническая – 72 %. Применение органиче-
ских форм удобрении  способствовало бо-
лее высокому выносу питательных ве-
ществ. Совместное применение мине-
ральных и органических удобрении , по-
степенное уменьшение соотношения ми-
неральных удобрении  к органическим, 
понижало вынос питательных веществ 
растением из почвы, что в свою очередь 
можно считать причинои  снижения уро-
жая культуры. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Совместное внесение под капусту 
уменьшенных норм минеральных удоб-
рении  эквивалентных количеству орга-
нических удобрении  играет большую 
роль в повышение как пахотном, так и 
подпахотном горизонтах почвы амми-
ачного азота, подвижного фосфора, ка-
лия, тем самым способствуя восстанов-
лению плодородия почвы и созданию 
условии  для получения стабильного уро-
жая. 

При сравнивании совместного 
внесения удобрении  с их раздельным 
внесением, внесение в соотношении 3:4 
значительно увеличивает в почве содер-
жание азота, фосфора и калия по фазам 
развития культуры и их усвояемость. 

Внесение минеральных и органи-
ческих удобрении  под капусту оказывает 
существенное влияние на вынос пита-

тельных веществ (NРК) вегетативнои  
массои  и товарнои  продукциеи  капу-
сты. В зависимости от питательного 
режима растении  вынос питательных 
веществ товарнои  продукциеи  был раз-
личным. 

На варианте внесения минераль-
ных удобрении  в дозе N75P45K90 сов-
местно с 20 т/га навоза, т.е. при соотно-
шении минеральных удобрении  к орга-
ническим 3:4, и при совместном внесе-
нии минеральных и органических удоб-
рении  их процентное соотношение со-
ставило минеральных - 42,8 %, а органи-
ческих - 57,2 %.  

При внесении на органическом 
фоне минеральных удобрении  отмечен 
наиболее интенсивныи  вынос азота, 
фосфора и калия, что способствовало воз-
растанию урожая культуры. 
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TYИ IН 

В.И. Джафаров1, С.И. Аллахярова2 

ГУБА-ХАЧМАЗ АИ МАҒЫНДАҒЫ ШАЛҒЫНДЫ-ҚОҢЫР ТОПЫРАҚТАРДАН 
ҚЫРЫҚҚАБАТ ДАҚЫЛЫ ӨНІМІМЕН НЕГІЗГІ ҚОРЕКТІК ЗАТТАРДЫҢ ШЫҒУЫ 

1Әзірбайжан ҰҒА топырақтану және агрохимия институты, AZ1073, Бaку, 
M.Рагим көш.,5, Әзірбайжан, e-mail: vcdiv@rambler.ru 

2Әзірбайжан Мемлекеттік Аграрлық Университеті, AZ2000, Баку, Ататүрік 
көш.,  Гянджа, Әзірбайжан 

Ауыл шаруашылығы дақылдары егілетін жерлерге органикалық және минералдық 
тыңаи тқыштарды енгізу топырақ құнарлылығының, сондаи -ақ өсімдіктердің өнімділігін 
арттырудың ұтымды және потенциалды негізгі факторларының бірі болып табылады. 
Минералды және органикалық тыңаи тқыштарды енгізудің мөлшері мен әдісіне 
баи ланысты, Куба-Хачмаз аи мағындағы шалғынды-қоңыр топырақтардың 
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құнарлылығына және көкөніс дақылдарының өнімділігіне қатынасының әсері зерттелді. 
Минералды және органикалық тыңаи тқыштардың қатынасы қоректік элементтер (N, P, K) 
бои ынша баламалы мөлшерде алынған 4:3-ке сәи кес келетіні және топырақ 
құнарлылығының жоғарылауының тиімді қатынасы анықталды. 

Түйінді сөздер: шалғынды-қоңыр топырақтар, қырыққабат, минералды 
тыңаи тқыштар, органикалық тыңаи тқыштар, әртүрлі нормалар. 

 

SUMMARY 

V.I. Jafarov 1, S.I . Allakhyarova2 

EXTRACTING OF BASIC NOURISHMENT THINGS BY CABBAGE PLANT PRODUCT ON 
MEADOW-BROWN SOILS OF GUBA-KHACHMAZ ZONE 

1Institute of Soil Science and Agrochemistry of the National Academy of Sciences of 
Azerbaijan, AZ1073, Baku, M .Rahima str., 5, Azerbaijan, e-mail: vcdiv@rambler.ru 

2Azerbaijan State Agrarian University, AZ2000, Baku, Ataturk str., Ganja, Azerbaijan 

One of the basic factors to increase efficient and potential fertility of soil, at the same time 
plant productivity is application of organic and mineral fertilizers under agricultural plants. The 
influence of mineral and organic fertilizers, depending on the norms, application method and ra-
tio, on the fertility of meadow brown soils and the productivity of vegetable crops in the Kuba-
Khachmaz zone has been studied. It was found that the ratio of mineral and organic fertilizers, 
respectively, 4: 3 taken in an equivalent amount for the main nutrients (N, P, K), was found to be 
an effective ratio with an increase in soil fertility. 

Key words: meadow brown soils, cabbage, mineral fertilizers, organic fertilizers, various 
norms. 
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Аннотация. Мақалада ашық-қара қоңыр топырақта өсірілген қант қызылшасына 

қолданылған фосфор тыңаи тқыштарының нормаларына баи ланысты фосфат режимінің 
өзгеруі мен қант қызылшасы өнімділігінің көпжылдық мәліметтері келтірілген. Азот-
калии  фонында (NK) ұзақ және жүи елі түрде фосфор тыңаи тқыштарын қолдану кезінде, 
топырақтың жыртылатын және төменгі қабаттарында фосформен қамтамасыз етілудің 
әртүрлі деңгеи лері жасалды. Ауыспалы егістік пен дара дақыл егісі жағдаи ында қант 
қызылшасына фосфор тыңаи тқыштарының бір, бір жарым және екі еселенген 
нормаларын жүи елі түрде қолдану, тек топырақтағы жылжымалы фосфордың мөлшерін 
49,0; 51,9; 59,0 мг/кг деи ін жоғарылатып ғана қои маи , фосфордың өсімдіктер үшін сіңімді 
түрлері бос баи ланысқан және әртүрлі негізді фосфаттардың (Ca-PI + Ca-PII)  мөлшерін 
арттырады. Қант қызылшасының дара дақыл егістігінде фосфор тыңаи тқышының 
нормаларының әсерінен бос баи ланысқан және әртүрлі негіздегі фосфаттардың (Ca-PI + 
Ca-PII)  мөлшері 94-106 мг/кг және 279-297 мг/кг, ал ауыспалы егістік жағдаи ында 
олардың мөлшері сәи кесінше 89-104 және 265-296 мг/кг деи ін жоғарылаи ды. Ашық-қара 
қоңыр топырақтың фосфат режимінің жақсаруына баи ланысты  ауыспалы егістікте қант 
қызылшасының өнімділігі 507,8-561,6 ц/га, ал дара дақыл егістігінде 492,8-543,1 ц/га 
және қанттылығы 16,0-16,3 % артады.  

Түйінді сөздер: ашық-қара қоңыр топырақ, тыңаи тқыштар, топырақтағы 
жылжымалы, бос баи ланысқан, әртүрлі негізді фосфаттар, қант қызылшасы, ауыспалы 
егіс, дара дақыл егісі, өнімділік, қанттылық. 

КІРІСПЕ 

Жыртылатын топырақтардың 
тиімді құнарлылығының маңызды 
агрохимиялық көрсеткіштерінің бірі – 
топырақтағы фосфордың жылжымалы 
формалары болып табылады. 
Ауылшаруашылығы өндірісі жағдаи ын-
да, көптеген топырақ типтері мен 
типшелері үшін топырақтың жыл-
жымалы фосформен қамтамасыз етілу 
дәрежесі ауылшаруашылық дақылдары
-ның өнімділігін шектеуші фактор 
болып саналады. Осыған баи ланысты, 
зерттелетін аи мақта жыртылатын 
топырақтардағы жылжымалы фосфор-
дың формаларының мөлшерінің 
өзгеруін анықтап отыру маңызды 
шаралардың бірі.  

Топырақтағы жылжымалы фос-
фордың формаларының мөлшерлерінің 

жоғарылауына тыңаи тқыштардың 
әсері өте зор [1]. Ауылшаруашылық 
экожүи есінде фосфор тыңаи тқыш-
тарын қолдану, ауылшаруашылық 
дақылдары үшін фосфордың сіңімді 
формаларын уақытша жоғарылатады, 
ал оның жоғары нормаларын қолдану 
топырақ ортасында биосіңімділігін 
өзгертеді [2, 3].  

Фосфор топырақтағы реакцияға 
қабілеттілігі мен лобильділігі өте 
жоғары элементтер қатарына жатады 
[4]. Hedley M.J. және басқалардың 
зерттеулері, фосфорды қолданғанда 
топырақта фосфордың әртүрлі 
формалары түзіледі. Топырақ типіне, 
рН баи ланысты топырақ бетінде 
фосфор әртүрлі элементтермен (AI, Fe, 
Ca) адсорбцияланып жылжымалылығы 
мен биосіңімділігі бои ынша әртүрлі 
заттар паи да болады [5, 6]. 
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Жүргізілген көптеген зерттеу-
лердің нәтижелері, қолданылған 
минералдық тыңаи тқыштар топырақ-
тағы жалпы фосфордың мөлшеріне 
ғана емес, оның топтық және 
функциялық құрамына әсерін тигізіп, 
оларды трансформациялаи тындығын 
көрсетті [7]. 

Көкөніс ауыспалы егістігі 
дақылдарына топырақтың фосфат 
режимін сақтау мен жақсарту үшін 
аққауанда қырыққабат пен асханалық 
тамыржемістілер (сәбіз, асханалық 
қызылша) жыл саи ын фосфор 
тыңаи тқышының Р60-90 нормасын 
қолдануды қажет етеді. Аталған 
тыңаи тқыш нормаларын қолданбау 
немесе оның мөлшерін төмендету (Р30), 
топырақтағы жылжымалы фосфор 
мөлшерін 7-12 % төмендетеді [8]. 

Күлгінденген қара топырақты 20 
жыл бои ы тыңаи тқыштарды қолданбау 
салдарынан жылжымалы фосфордың 
мөлшері, олардың орташа қамтамасыз 
етілуі кезінен жыртылатын қабатта  
(0-30 см) 31 %, ал төменгі қабатта (30-
40 см) 28 % төмендеи ді. Тыңаи тқыш-
тардың минералдық жүи есін қолдану 
кезінде оның мөлшері сәи кесінше 16 
және 7,5 %, органоминералдық жүи еде 
11 және 6,1 % жоғарылады [9]. Шымды-
күлгін топырақта фосфаттық жағ-
даи дың өзгеруіне, жүи елі түрде 
қолданылған минералдық тыңаи тқыш-
тардың N60P60K60 нормаларының әсері 
тиімді болды. Тыңаи тқыштардың 
әсерінен шымды-күлгін топырақтар-
дың фракциялық құрамы өзгерді және 
Ca-PI мен AI-P үлесі жоғарылаи ды [4]. 

Біздің республика жағдаи ында, 
ашық-қара қоңыр топырақта жүр-
гізілген зерттеулердің нәтижелерінің 
мәліметтері, топырақтың фосфат 
режимінің өзгеріне қолданылған 
тыңаи тқыштардың әсерлерінің түрліше 
болатындығын көрсетеді [10]. 

Осыған баи ланысты, фосфор 
тыңаи тқыштарының әртүрлі нормала-
рының ашық-қара қоңыр топырақтың 

фосфат режиміне және қант 
қызылшасы өнімділігінен әсерлерін 
зерттеу өзекті мәселенің бірі болып 
табылады. 

ЗЕРТТЕУ НЫСАНЫ МЕН ӘДІСТЕРІ 

Зерттеу жұмыстары Қазақ 
егіншілік және өсімдік шаруашылығы 
ҒЗИ тәжірибе танабында ашық-қара 
қоңыр топырақта жүргізілді. Тәжірибе 
танабының ашық-қара қоңыр 
топырағының құрамында қарашірінді 
2,27-2,35 %, жалпы азот 0,171-0,182 %, 
фосфор 0,200 және калии  1,62-1,75 % 
құраи ды. Жылжымалы қоректік 
элементтер бои ынша топырақтың 
жыртылатын қабатында нитрат азоты 
23,1-24,8 мг/кг, жылжымалы фосфр  
20,2-27,0 және алмаспалы калии   
424-455 мг/кг аралығында өзгереді. 

Тәжірибе қант қызылшасы 
дақылымен ауыспалы егістік және дара 
егіс дақылы жағдаи ында жүргізілді.  

Ауыспалы егістікте жүргізілген 
тәжірибе төмендегі схема бои ынша: 1. 
Бақылау (тыңаи тқышсыз); 2. NK-фон; 3. 
NK+Р1 (бір еселенген норма); 4. NK+Р1,5 
(бір жарым еселенген норма); 5. NK+Р2 
(екі еселенген норма); 6. NРK+60т көң, 
ал дара дақыл егістігінде келесі схема 
бои ынша: 1. Бақылау (тыңаи тқышсыз); 
2. NK-фон; 3. NK+Р1 (бір еселенген 
норма); 4. NK+Р1,5 (бір жарым еселенген 
норма); 6. NРK+60т көң салынды. 

Тәжірибе қаи таланымы төртеу, 
мөлдек көлемі – 216 м2. Азот 
тыңаи тқыштары ретінде мочевина  
(46 % N), фосфордан – қос суперфосфат 
(47 % Р2О5) және калии ден – хлорлы 
калии  (60 % К2О) қолданылды. Жыл 
саи ынғы қолданылған фосфор 
тыңаи тқыш-тарының нормалары:  
90 кг/га – бір еселенген; 135 кг/га – бір 
жарым еселенген және 180 кг/га – екі 
еселенген.  

Зерттелетін топырақтың агрохи-
миялық көрсеткіштерін анықтау 
(қарашірінді, NРK, рН және т.б.) жалпы 
қабылданған классикалық әдістермен 
орындалды. Топырақтағы органикалық 
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фосфаттар – Мета әдісімен Гинзбург 
модификациясында, минералдық фос-
фаттар құрамы – Гинзбург-Лебедева 
әдісімен; жылжымалы фосфаттар – 
Мачигин әдісімен анықталды.  

Жүргізілген зерттеу бои ынша 
топырақты химиялық талдау жұмыс-
тары Қазақ егіншілік және өсімдік 
шаруашылығы ҒЗИ, Ө.Оспанов 
атындағы Қазақ топырақтану және 
агрохимия ҒЗИ мен В.Докучаев 
атындағы Топырақтану институтының 
(Мәскеу қаласы) зертханаларында 
орындалды.  

ЗЕРТТЕУ НӘТИЖЕЛЕРІ МЕН ОЛАРДЫ 
ТАЛҚЫЛАУ 

Ауыспалы егістікте тыңаи т-
қыштарды ұзақ қолдану топырақтың   
физика-химиялық қасиеттеріне және 
биологиялық белсенділігі мен қоректік 
режимінің өзгеруіне әсерін тигізеді. 
Тыңаи тқыштарды ұзақ қолдану кезінде 
фосфор элементінің алатын орны 
ерекше. Себебі, бұл элементтің өсімдік 
тіршілігі мен топырақтағы өзгеруіне 
баи ланысты маңызы зор. Реакцияға 
түсу қабілеттілігінің жоғарылылығына 
сәи кес, фосфор топырақта жүретін 
көптеген үрдістерге қатысады, сөи тіп, 
фосфордың әртүрлі минералдық және 
органикалық қосылыстарын түзеді. 
Фосфор тыңаи тқыштардың құрамынан 
сіңірілу дәрежесінің төмендігінен, 
фосфор тыңаи тқыштарының жоғары 
нормаларын қолданған варианттарда, 
оның топырақта қорлануы баи қалады.  

Топыраққа енгізілген фосфор 
трансформацияланады, нәтижесінде 
оның жылжымалылығы уақыт өткен 
саи ын өзгерістерге ұшыраи ды. 
Сондықтан, фосфор тыңаи тқыштарын 
ұзақ және жүи елі түрде қолданғанда, 
фосфаттардың әртүрлі формаларының 
өзгеруінің көпжылдық динамикасын 
салыстыру ғылыми жағынан 
қызығушылық туындатады [11, 12]. 

Әртүрлі топырақтарда тыңаи т-
қыштарды ұзақ мерзім қолдану жер 
және сілтілі жер металдардың 

фосфаттарының қорлануын біршама 
арттыруға септігін тигізеді, темір мен 
алюминии  фосфаттарының мөлшері 
жоғарылаи ды және жоғары негізді 
фосфаттардың мөлшері өзгереді [13-16]. 

Тыңаи тқышпен берілген фосфор 
топырақтағы барлық минералдық 
фосфаттардың құрамына енеді. Фосфор 
тыңаи тқыштарын жүи елі қолдану 
жылжымалы фосфаттардың мөлшерін 
аи тарлықтаи  жоғарылатады. Фосфор-
дың жылжымалы қосылыстарының 
негізгі формаларына 0,5 н NH4F, 0,1 н 
NaOH және 0,5 н H2SO4 ерітінділерінде 
бөлінетін фосфаттар жатады. Фосфор 
тыңаи тқыштарының Р90 және Р120 
нормаларын қолданғанда жылжымалы 
фосфаттардың мөлшері күрт жоға-
рыласа, ал Р150 және Р180 нормаларынан 
жылжымалы фракциялардың жоғары-
лауы баи қалмады [17]. 

Топырақтағы фосфордың біршама 
бөлігін фосфорорганикалық қосылыс-
тар құраи ды. Олар топырақтағы 
биохимиялық үрдістер мен минера-
лизациялану кезінде өсімдікті сіңімді 
фосформен қамтамасыз етуде маңызды 
рөл атқарады. Академик Р.Е. Елешевтің 
зерттеулерінің нәтижелеріне сәи кес Іле 
Алатауы топырақтарының құрамында 
жалпы фосфор мөлшері 0,15-16 % 
аралығында өзгереді [18, 19]. 

Осы аи мақтың негізгі топырақ 
типтерінің қарашірінді қабатында, 
жалпы фосфор мөлшері 130-дан  
200 мг/100 г аралығында болады. 
Оның ішінде сұр топырақтарда 130- 
150 мг, қара қоңыр топырақтарда 187-
200 мг/100 г шамасында өзгерсе, ал 
топырақтың 1 м қабатында жалпы 
фосфор қоры сәи кесінше 16-18 және 17-
23 т/га құраи ды.  

Біздің ашық-қара қоңыр 
топырақта жүргізілген зерттеулердің 
нәтижелері, қант қызылшасы егіс-
тігінің топырағындағы жылжымалы 
фосфордың мөлшері дақылдың 
биологиялық ерекшелігі мен 
қолданылған фосфор тыңаи тқыш-
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тарының нормаларына баи ланысты 
болатынын көрсетті және қант 
қызылшасы тауарлы өнім түзу үшін 
фосфордың көп мөлшерін қажетсінеді.  

Ауыспалы егістікте өсірілген қант 
қызылшасына фосфор тыңаи тқы-
шының бір еселенген 90 кг/га 
нормасын қолданғанда топырақтағы 
жылжымалы фосфордың мөлшерінің 
жоғарылауын 49,0 мг/кг қамтамасыз 
етсе, ал оның мөлшері бақылау мен 
фондық вариантта 20,7 және 23,7 мг/кг 
аспады. Фосфордың бір жарым және екі 
еселенген нормаларының әсерінен 
топырақтың жыртылатын қабатында 
жылжымалы фосфордың мөлшері 51,9-
дан 59,0 мг/кг деи ін артады. 
Минералдық және органикалық 
тыңаи тқыштарды (NPK+60 т көң) 
ұштастырып қолданған жағдаи да 
жылжымалы фосфор мөлшері 58,3 мг/кг 
құраи ды. Төменгі қабатта жылжымалы 
фосфор мөлшері, жоғары қабатпен 
салыстырғанда 12-20 мг/г төмен болды 
(кесте 1). 

Дара егістік жағдаи ында, 
минералдық тыңаи тқыштарды қолда-
ну топырақтағы жылжымалы фосфор-
дың мөлшерін күрт жоғарылатады. 
Фосфор тыңаи тқыштарының бір 
еселенген (90 кг/га) нормасын 
қолданғанда топырақтағы жылжы-
малы фосфор мөлшері 55,9 мг/кг, ал бір 
жарым еселенген нормасында 56,4 мг/кг 
жоғарыласа, ал бақылау мен фондық 
вариантта 44,0 және 46,2 мг/кг 
шамасында болды. Бұл егістікте ұзақ 
жылдар минералдық тыңаи тқыш-
тарды, оның ішінде фосфор тыңаи т-
қыштарын жүи елі түрде қолдану 
барысында топырақтың төменгі (20-40 см) 
қабатындағы жылжымалы фосфордың 
мөлшері тыңаи тылған варианттарда 
(3,4 варианттар) 47,1 және 50,6 мг/кг 
жоғарылаи ды. Минералдық және 
органикалық тыңаи тқыштарды 
(NPK+60 т көң) ұштастырып қолданған 
вариантта жылжымалы фосфордың ең 

жоғарғы 58,6 мг/кг мөлшері 
анықталды (кесте 2). 

Ашық-қара қоңыр топырақтың 
құрамындағы минералдық фосфат-
тардың фракцияларының құрамын 
зерттеу кезінде, фосфор тыңаи тқыш-
тарын ұзақ мерзім және жүи елі түрде 
қолданудан «белсенді фосфаттардың» 
мөлшері жоғарылаи тындығы анықтал-
ды. Кальции дің бос баи ланысқан (Ca-PI) 
және әртүрлі негізді (Ca-PII) фос-
фаттарының мөлшері біршама 
жоғарылаи ды.  

Ауыспалы егістік жағдаи ында 
қант қызылшасы егістігінің топыра-
ғының беткі (0-20 см) қабатында, 
фосфор тыңаи тқыштарының бір 
еселенген (Р90) нормаларынан бос 
баи ланысқан (Ca-PI) және әртүрлі 
негізді (Ca-PII) кальции  фосфаттарының 
мөлшері 89,0 және 265 мг/кг 
жоғарылаи ды немесе фракциялар 
қосындысының 6,7 және 19,9 % 
құраи ды. Бақылау мен фондық 
вариантта (NK) бұл фракциялардың 
мөлшері 25,0-34,0 және 223-233 мг/кг 
шамасында. Фосфордың екі еселенген 
(Р180) нормасы осы фосфаттардың 
мөлшерін 104 және 296 мг/кг 
жоғарылатып, жалпы фосфаттар 
ішіндегі үлесін 7,4 және 21,1% 
жоғарылатады (кесте 1). 

Қант қызылшаның дара дақыл 
егістігінде, топырақтың 0-20 см 
қабатында бос баи ланысқан (Ca-PI) 
және әртүрлі негізді (Ca-PII) 
фосфаттардың мөлшері фосфор 
тыңаи тқыштарының бір еселенген 
нормасын (Р90) қолданған вариантта 
94,0 және 279,0 мг/кг немесе үлесі 6,8 
және 20,3 % болса, ал бір жарым 
еселенген вариантта (Р135) сәи кесінше 
106,0 және 297,0 мг/кг немесе 7,5 және 
20,9% жоғарылаи ды. Бұл көрсеткіштер 
бақылау мен фондық вариантта (NK)  
32-40 мг/кг және 238-245 мг/кг аспады 
(кесте 2).  
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Минералдық фосфаттардың 
алғашқы екі фракциясы (Ca-PI + Ca-PII) 
өсімдік қоректенуде маңызды рөл 
атқарады және олардың мөлшері қант 
қызылшасының вегетациялық кезе-
ңінде, яғни көктемнен күзге қараи  
төмендесе, ал жоғары негізді 
фосфаттардың (Ca-PIII) мөлшері, 
керісінше күзге қараи  біршама 
жоғарылаи ды.  

Ауыспалы егістік жағдаи ында 
өсірілген қант қызылшасы егістігі 
топырағының 0-20 см қабатында, 
фосфор тыңаи тқыштарының әртүрлі 
нормаларынан жоғары негізді 
фосфаттардың (Ca-PIII) мөлшері 821, 
835, 846 мг/кг жоғарыласа, бақылау 
мен фондық вариантта бұл 
көрсеткіштер 785 және 795 мг/кг 
болды (кесте 1). 

Қант қызылшаның дара дақыл 
егісінде, бұл көрсеткіштер фосфор 
тыңаи тқыштарының бір және бір 
жарым еселенген нормаларын 
қолданудан 846-854 мг/кг шамасында 
өзгерсе, ал бақылау мен фондық 
варианттарда сәи кесінше: 788 және  
808 мг/кг немесе 65,8 және 65,1 % 
болды (кесте 2). 

Қант қызылшасын жинау 
кезеңіне қараи , өсімдіктің 
биологиялық өнімі мен құрғақ 
массасын түзуіне баи ланысты 
минералдық фосфаттардың бос (Ca-PI) 
және әртүрлі негіздегі (Ca-PII) 
формаларының мөлшері аи тарлықтаи  
төмендесе, ал минералдық 
фосфаттардың көп негізді (Ca-PIII) 
формаларының мөлшері арта түседі. 

Зерттеу нәтижелері, қант 
қызылшасының дара дақыл 
егістігіндегі топырақтың 0-20 және 20-
40 см қабаттарында, бақылау 
вариантында жалпы фосфор мөлшері 
984,2 және 961,8 мг/кг, минералдық 
фосфор 718,6 және 609,8 мг/кг, 
органикалық фосфор 265,6 және  

352,1 мг/кг, немесе олардың 
проценттік мөлшерлері сәи кесінше 
73,0-63,4 % және 27,0-36,6 % аралығын
-да болатындығын көрсетті (кесте 3). 

Фондық вариантта (NK) 
фосфордың жалпы мөлшері – 1063,9-
960,1 мг/кг немесе бақылау 
вариантындағы мөлшермен шамалас 
болды, минералдық және органикалық 
фосфаттардың арақатынасы 65,0-64,9 
% және 35,0-35,1 % құрады. Фосфор 
тыңаи тқыштарының бір және бір 
жарым еселенген нормаларын қолдану 
топырақтағы жалпы, минералдық және 
органикалық фосфаттардың мөлшер-
лері  мен арақатынастарын аи тар-
лықтаи  жоғарылатады (кесте 3). 

Толық минералдық тыңаи т-
қыштар фонында көңнің 60 т/га 
нормасын жүи елі қолдану, топырақтың 
жыртылатын және төменгі қабат-
тардағы жалпы, минералдық және 
органикалық фосфаттардың мөлшері 
мен арақатынасының артуына 
аи тарлықтаи  әсерін тигізбеді. Осындаи  
заңдылықтарды ауыспалы егістік 
жағдаи ында өсірілген қант қызылшасы 
егістігінде алынған зерттеу нәтиже-
лерінен баи қауға болады (кесте 3). 

Ауылшаруашылық дақылдары-
ның өнімділігі, тыңаи тқыштары 
қолданудың тиімділігін бағалаи тын 
басты көрсеткіш болып саналады. Ұзақ 
жылдар жүргізілген зерттеулердің 
нәтижелері, ауылшаруашылық дақыл-
дары, оның ішінде қант 
қызылшасының өнімділігі топырақ 
параметрінің құнарлылығы, ауыспалы 
егістік түрлері және фосформен 
қоректену жағдаи ларымен анықтала-
тынын көрсетеді. 

Ауыспалы егістік және дара 
дақыл егісі жағдаи ында өсірілген қант 
қызылшасы дақылының өнімділігі 
топырақтың фосфат қорының дең-
геи іне тікелеи  баи ланысты болды 
(кесте 4, 5). 
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Кесте 3 - Қант қызылшасы егістігінде фосфордың формаларының мөлшері мен 
арақатынасы 

№ Тәжірбие 
вариант-
тары 

Қабат 
тереңді-
гі, см 

Фосфор, мг/кг Фосфор, % 
жалпы Минерал-

дық 
Органика-

лық 
Минерал-

дық 
Органи-
калық 

Дара дақыл егістігі 
1 
  

Бақылау 0-20 984,2 718,6 265,6 73,0 27,0 
20-40 961,8 609,8 352,1 63,4 36,6 

2 NK 0-20 1063,9 691,1 372,0 65,0 35,0 
20-40 960,1 623,5 336,6 64,9 35,1 

3 NK+Р1 0-20 1080,6 787,4 293,2 72,9 27,1 
20-40 964,6 646,2 318,4 67,0 33,0 

4 NK+Р1,5 0-20 1096,9 791,2 305,7 72,1 27,9 
20-40 962,8 704,9 257,8 73,2 26,8 

5 NРК+60т 
көң 

0-20 1083,4 757,1 326,3 69,9 30,1 
20-40 964,9 644,8 320,1 66,8 33,2 

Ауыспалы егістік 
1 Бақылау 0-20 921,6 578,1 343,5 62,7 37,3 

20-40 914,8 557,0 357,8 60,9 39,1 
2 NK 0-20 967,3 567,4 399,9 58,7 41,3 

20-40 955,0 576,0 379,0 60,3 39,7 
3 NK+Р1 0-20 1039,3 700,8 338,5 67,4 32,6 

20-40 956,4 626,7 329,7 65,5 34,5 
4 NK+Р1,5 0-20 1148,7 752,9 395,8 65,5 34,5 

20-40 998,1 648,4 349,7 65,0 35,0 
5 NРК+60т 

көң 
0-20 1108,4 775,9 332,5 70,0 30,0 
20-40 1000,9 689,7 311,2 68,9 31,1 

6 Бақылау 0-20 1124,2 728,8 395,4 64,8 35,2 
20-40 853,7 546,2 307,5 64,0 36,0 

Қант қызылшасының ауыспалы 
егістік жағдаи ындағы бақылау 
вариантындағы 3 жылдық өнімділігі 
282,6 ц/га және фондық вариантта (NK) 
318,2 ц/га құрады. Фосфор 
тыңаи тқыштарының бір және бір 
жарым еселенген нормаларын 

қолданғанда қант қызылшасы 
өнімділігі 507,8-561,6 ц/га жоғарыласа, 
ал екі еселенген нормада 557,8 ц/га 
аспаи ды, бұл фосфор тыңаи т-
қыштарының нормасын екі есеге 
арттырудың өнімділікке тиімсіз 
екендігін көрсетеді (кесте 4). 

Кесте 4 - Ауыспалы егістікте өсірілген қант қызылшасының өнімділігіне 
топырақтың фосфат қорының әсері (2018-2020 жж.) 

№ Тәжірбие 
варианттары 

3 жылдық 
орташа 

өнімділік, ц/га 

Қосымша 
өнім, ц/га 

Қант мөлшері, 
% 

Қанттың 
жиналуы, ц/

га 
1. Бақылау 282,6 - 15,1 42,7 
2. NK-фон 318,2 35,6 15,3 48,7 
3. NK+Р1 507,8 225,2 16,1 81,8 

4. NK+Р1,5 561,6 279,0 16,3 91,5 

5. NK+Р2 557,8 275,2 16,3 90,9 

6. NРК+60 т көң 662,2 379,6 15,9 105,3 

  ЕЕА0,5 , ц/га 
Р, % 

35,4 
4,2 
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Ауыспалы егістік жағдаи ында 
қант қызылшасының ең жоғарғы  
662,2 ц/га өнімділігі мен 379,6 ц/га 
қосымша өнімділігі минералдық және 
органикалық тыңаи тқыштарды(NРК+ 
60 т көң) ұштастырып қолданған 
вариантта қамтамасыз етілді (кесте 6). 

Дара дақыл егістігінде қант 
қызылшасының өнімділігі, ауыспалы 
егістік жағдаи ымен салыстырғанда 
біршама төмен болды, бірақ фосфор 
тыңаи тқыштарының тиімділіктері 
бои ынша жоғарыда келтірілген 

заңдылықтар сақталды. Қант 
қызылшасының бақылау вариан-
тындағы 3-жылдық орташа өнімділігі 
303,6 ц/га құрады. Фосформен 
қоректенуді жақсарту тамыр жеміс-
тердің өнімділігін күрт 492,8 және 
543,1 ц/га деи ін жоғарылатып, 189,2-
239,5 ц/га қосымша өнімдер алынды. 
Минералдық және органикалық 
тыңаи тқыштарды ұштастырып қол-
данған вариантта (NРК+60 т көң) ең 
жоғарғы 551,9 ц/га өнім мен 248,3 ц/га 
қосымша өнім алынды (кесте 5). 

Кесте 5 - Дара дақыл егістігінде өсірілген қант қызылшасының өнімділігіне 
топырақтың фосфат қорының әсері (2018-2020 жж.) 

№ Тәжірбие 
варианттары 

3 жылдық 
орташа 

өнімділік, ц/га 

Қосымша өнім, 
ц/га 

Қант 
мөлшері, % 

Қанттың 
жиналуы, 

ц/га 
1. Бақылау 303,6 - 15,0 45,5 

2. NK-фон 324,6 21,0 15,0 48,7 

3. NK+Р1 492,8 189,2 16,0 78,8 

4. NK+Р1,5 543,1 239,5 16,3 88,5 

5. NРК+60 т көң 551,9 248,3 16,2 89,4 

  ЕЕА0,5, ц/га 
Р, % 

28,7 
3,7 

      

Тыңаи тқыштар топырақтың 
фосфор режимін қолаи ландырады әрі 
қант қызылшасының сапалық 
көрсеткішін жақсартады. Бақылау 
варианттарында тамыр құрамындағы 
қант мөлшері 15,0-15,1 % болса, ал 
фосфор тыңаи тқыштарының әртүрлі 
нормаларын қолданған варианттарда 
қант мөлшері 16,0-16,3 % деи ін 
жоғарылаи ды. Ауыспалы егіс жағ-
даи ында өсірілген қант қызылшасынан 
3 жылда фосфор тыңаи тқыштарының 
әсерінен 81,8-90,9 ц/га және дара 
дақылы егістігінде 78,8-88,5 ц/га қант 
жиналды (кесте 5). 

Ауыспалы егістік жағдаи ында 
қант қызылшасының 550-560 ц/га 
және дара егістіктегі 530-540 ц/га 
деңгеи дегі өнімділіктері азот пен 
калии  тыңаи тқыштарының фонында 
фосфор тыңаи тқышының бір жарым 

еселенген нормалары қамтамасыз 
етеді. Қант қызылшасының ең жоғарғы 
деңгеи дегі 650-660 ц/га өнімділіктерін 
минералдық және органикалық ты-
ңаи тқыштарды ұштастырып (NРК+60 т 
көң) қолдану негізінде алуға болады. 

Топырақтың фосфат режимінің 
көрсеткіштері мен қант қызыл-
шасының өнімділігі арасында тығыз 
корреляциялық баи ланыстар болатын-
дығы анықталды.  

Зерттеу мәліметтеріне сәи кес, 
топырақтағы жылжымалы фосфор мен 
қант қызылшасының өнімділігі 
арасындағы баи ланыстың корреля-
циялық коэффициенті ауыспалы егістік 
жағдаи ында 0,97 ал дара дақыл 
егістігінде 0,99 құрады. Өнімділік пен 
топырақтағы бос баи ланысқан және 
әртүрлі негізді минералдық фосфат-
тардың (Са-РІ және Са-РІІ) арасындағы 
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баи ланыстардың шамасы өте жоғары 
болып, ауыспалы егістік пен дара 
егістік жағдаи ларында 0,98 және 0,99 
болды.  

ҚОРЫТЫНДЫ 

Ашық-қара қоңыр топырақта 
өсірілген қант қызылшасы егістік-
терінде қолданылған фосфор 
тыңаи тқыштарының әртүрлі  норма-
лары топырақтағы жалпы, минералдық 
және органикалық фосфаттарының 
мөлшері мен арақатынастарының 
өзгеруіне аи тарлықтаи  әсерін тигізеді. 
Қант қызылшасының дара дақыл 
егістігінде жердің жыртылатын 
қабатында бақылаумен салыстырғанда, 
фосфор тыңаи тқыштарының бір және 
біржарым еселенен нормаларын 
қолданғанда жалпы фосфор мөлшері 
96,4-112,7 мг/кг, минералдық фосфор 
68,8-72,6 мг/кг және органикалық 
фосфор 27,6-40,1 мг/кг аралығында 
жоғарылаи ды. Осындаи  заңдылықтар 
ауыспалы егістікте өсірілген қант 
қызылшасы егістігінде қаи таланды. 

Фосфор тыңаи тқыштары топы-
рақтағы жылжымалы фосфор мен 
минералдық фосфаттардың бос баи -
ланысқан (Ca-PI), әртүрлі негізді (Ca-PII) 
және көп негізді (Ca-PIII) фосфаттардың 
мөлшерін арттырады. Топырақтағы 
жылжымалы фосфордың мөлшерінің 
артуы, қолданылған фосфор 
тыңаи тқыштарының нормаларына 
тәуелді болды. Дара дақыл егістігі 
жағдаи ында, қолданылған фосфор 
тыңаи тқыштарының бір және 
біржарым еселенген нормаларынан 
жылжымалы фосфордың мөлшері 55,9 
және 56,4 мг/кг жоғарыласа, ал 

ауыспалы егістік жағдаи ында фосфор 
тыңаи тқыштарының бір, біржарым 
және екі еселенген нормаларынан 49,0, 
51,9 және 59 мг/кг деи ін артады. 

Қант қызылшасының дара 
егістігінде, топырақтың жыртылатын 
қабатында фосфор тыңаи тқыш-
тарының бір еселенген (Р90)  және 
біржарым еселенген (Р135) нормаларын 
қолданған варианттарда бос баи ла-
нысқан (Ca-PI) және әртүрлі негізді (Ca-
PII) фосфаттардың мөлшері 94-106 мг/кг 
және 279-297 мг/кг аралығында болса, 
ал бақылау вариантында олардың 
мөлшері сәи кесінше 32 және 238 мг/кг 
аспады.  

Қант қызылшасының ауыспалы 
егістік жағдаи ында топырақтың жыр-
тылатын қабатында, фосфор тыңаи т-
қыштарының бір (Р90)  және екі (Р180) 
еселенген нормалары топырақтағы бос 
баи ланысқан (Ca-PI) және әртүрлі 
негізді (Ca-PII) фосфаттардың мөлшерін 
89-104 және 265-296 мг/кг деи ін 
жоғарылатады, сөи тіп жалпы фос-
фаттардың ішіндегі үлесі 6,7-7,4 және 
19,9-21,2 % құраи ды.  

Ауыспалы егістік жағдаи ында 
қант қызылшасының 550-560 ц/га 
және дара егістіктегі 530-540 ц/га 
деңгеи дегі өнімділіктері азот пен калии  
тыңаи тқыштарының фонында фосфор 
тыңаи тқышының бір жарым еселенген 
нормалары қамтамасыз етеді. Қант 
қызылшасының ең жоғарғы деңгеи дегі 
650-660 ц/га өнімділіктерін мине-
ралдық және органикалық тыңаи т-
қыштарды ұштастырып (NРК+60т көң) 
қолдану негізінде алуға болады. 
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В статье приведены результаты многолетних исследовании , проведенных в 
длительных опытах по изучению системы удобрения сахарнои  свеклы в свекловичном 
севообороте и при бессменном ее  возделывании на орошаемои  светло-каштановои  почве. 
Показано, что при длительном и систематическом применении фосфорных удобрении  на 
фоне азотно-калии ных (NK) в почве создаются фона с различным уровнем 
обеспеченности фосфором в пахотном и подпахотном слоях. Одинарные, полуторные, 
двои ные нормы фосфорных удобрении , систематически вносимые в севообороте и при 
бессменном возделывании сахарнои  свеклы, повышают не только содержание 
подвижного фосфора в пахотном слое соответственно до 49,0; 51,9; 59,0 мг/кг почвы, но и 
содержание суммы рыхлосвязанных и разноосновных фосфатов (СаРІ +СаРІІ), ближаи ших 
резервов доступных для растении  фосфора в севообороте и в условиях монокультуры. В 
зависимости от норм вносимых фосфорных удобрении  на посевах сахарнои  свеклы в 
монокультуре содержание рыхлосвязанных и разноосновных фосфатов (СаРІ +СаРІІ) 
повышается 94-106 мг/кг и 294-297 мг/кг, а в севообороте 89-104 и 265-296 мг/кг, 
соответственно. С улучшением фосфатного режима светло-каштановои  почвы 
увеличивается урожаи ность сахарнои  свеклы в монокультуре 492,8-543,1 ц/га, а в 
севообороте 507,8-561,6 ц/га. В удобренных вариантах повышается сахаристость на 16,3-
16,7 % и общего сбора сахара с 1 га посевов.  

Ключевые слова: светло-каштановая почва, удобрение, подвижные, 
рыхлосвязанные, разноосновные фосфаты почвы, сахарная свекла, севооборот, 
монокультура, урожаи ность, сахаристость. 
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The article presents the results of many years of research carried out in long-term 
experiments on the study of the fertilization system of sugar beet in beet crop rotation and with 
its permanent cultivation on irrigated light chestnut soil. It is shown that with long-term and 
systematic use of phosphorus fertilizers against the background of nitrogen-potassium (NK) 
fertilizers in the soil, a background with different levels of phosphorus supply in the arable and 
subsoil layers is created. Single, one and a half, double rates of phosphorus fertilizers, 
systematically applied in crop rotation and with permanent cultivation of sugar beets, not only 
increase the content of mobile phosphorus in the arable layer, respectively, to 49,0; 51,9; 59,0 
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mg /kg of soil, but also the content of the sum of loosely bound and different basic phosphates 
(CaPI + CaPII), the nearest reserves of phosphorus available to plants in crop rotation and in 
monoculture conditions. Depending on the norms of applied phosphorus fertilizers on sugar 
beet crops in monoculture, the content of loosely bound and different basic phosphates (CaPI + 
CaPII) increases 94-106 mg/kg and 294-297 mg/kg, and in crop rotation 89-104 and 265-296 
mg/kg, respectively. With the improvement of the phosphate regime of light chestnut soil, the 
yield of sugar beet in monoculture increases 492,8-543,1 c/ha, and in the crop rotation 507,8-
561,6 c/ha. In fertilized variants, the sugar content increases by 16,3-16,7 % and the total sugar 
harvest from 1 hectare of crops. 

Key words: light chestnut soil, fertilizer, mobile, loosely bound, mixed-base soil phosphates, 

sugar beet, crop rotation, monoculture, yield, sugar content. 
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Аннотация. Күріш - көптеген адамдар үшін негізгі тағам. Бірнеше миллиард адам 
күрішті көптеген жылдар бои ы күнделікті негізгі тағам ретінде паи даланады деп аи туға 
болады. Ежелден Азия елдері, Үндістан, Қытаи  және басқа да шығыс елдері күрішті тағам 
ретінде паи даланған. 2018 және 2019 жылдары жер шарында күріш өндірісі 517 миллион 
тоннаға жеткен болатын және бұл дәнді дақылға жыл саи ын сұраныстар артуда. Сол 
себепті күріш дақылын өсіруде, өнімділігі мен сапасын жоғарылатуға жаңа 
агротехнологияларды өндіріске енгізуге, ғылыми-әдістемелік ұсыныстарын 
паи далануға, нәтижелі ғылыми жұмыстар жүргізу өте маңызды болып табылады. Қазіргі 
кезде күріш өсірумен аи налысатын мемлекеттерде топырақтардың физикалық, 
химиялық, физико-химиялық және биологиялық сипаттамаларын заманауи тұрғыдан 
паи далана отырып, топырақ өнімділігін бағалаудың көптеген әдістері қолданылуда. Көп 
жағдаи да күріш топырақтарының физикалық және химиялық қасиеттеріне басты назар 
аударылады. Ғылым мен практиканың нәтижелеріне жүгінсек басқа ауыл шаруашылығы 
дақылдарымен салыстырғанда күріштің биологиялық, физиологиялық ерекшеліктері, 
минералды қоректік заттарды сіңіруі, топырақтың аэрациясы жоқ жағдаи да өсіп, күріш 
өнімін су басқан танаптарда жүзеге асыруы ерекше агротехнологияларды, тәсілдерді 
паи далануды талап ететін ерекше дақыл. Күріштің өнім беру үдерісінде 
микроағзалардың рөлі өте ерекше екені әлемге әи гілі. Микроағзалардың түрлерінің, 
сандық мөлшері мен қасиеттері, дақылға әсер ететін ерекшеліктері топырақ-климаттық 
жағдаи ларға баи ланысты болатыны зерттеліп дәлелденген. Сондықтан бұл мақалада 
күріш алқаптарындағы топырақтың микрофлорасы туралы, сонымен қатар су астындағы 
күріш топырағының микроағзалары биомассасының ерекшеліктері мен түрлері туралы 
Иран, Жапония, Қытаи , Үндістан және т.б. ғалымдарының күріш алқаптары 
топырақтарының микрофлорасы бағытында істелген зерттеулеріне шолу жасалған.1967 
жылы жапон ғалымы Т.Судзуки өзінің ғылыми зерттеулерінде күріш топырағының 
микрофлорасын анықтаған. Күріш топырағының жыртылған бірінші қабатында көп 
мөлшерде бактериялар мен анаэробты бактериялар және аздаған мөлшерде 
актиномицеттер мен саңырауқұлақтар топтарының кездесетінін дәлелдеген. Қазіргі 
кезде күріш өндіру саласында аи налысатын Қытаи , Иран, Үндістан, Ресеи , Қазақстан 
мемлекеттерінің ғалымдары күріштің өнімін, сапаны жоғарылатуда қажырлы еңбек 
етуде. 

Түйінді сөздер: Топырақ, батпақты топырақ, күріш алқабы, топырақ микрофлорасы, 
микроағза, цианобактерия, метан.  

Дәнді дақылдар арасында күріш 
өте маңызды орын алады. 2018 және 
2019 жылдары жер шарында күріш 
өндірісі 517 миллион тоннаға жеткен 
болатын және бұл дәнді дақылға жыл 
саи ын сұраныстар артуда. Осы 
жағдаи ларға баи ланысты күріш өсіру 
саласымен аи налысатын ғалымдар мен 
дихандардың алдына қазіргі талап-
тардың көлемін ұлғаи тпаи  күріш өнімін 

өндіруді молаи татын жаңа агротехно-
логиялар әзірлеп, шаруашылыққа ен-
гізу қажет деген талаптар қои ылуда [1].  

Қазіргі кезде күріш өсірумен 
аи налысатын мемлекеттерде топырақ-
тардың физикалық, химиялық, физико-
химиялық және биологиялық сипат-
тамаларын заманауи тұрғыдан паи да-
лана отырып, топырақ өнімділігін 
бағалаудың көптеген әдістері қолда-

mailto:yerko0331@mail.ru
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нылуда [2, 3]. Көп жағдаи да топы-
рақтың топырақтың физикалық және 
химиялық қасиеттеріне басты назар 
аударылады [4]. Сонымен қатар 
топырақ құнарлылығының көрсеткіші 
ретінде топырақтарда кездесетін 
микроағзалар тобын алуға да  болады.  
Топырақтың микробтық қауымдастық-
тарының құрылымдық және функ-
ционалдық өзара баи ланыстары 
болашақта топырақ өнімділігін бағалау 
көрсеткіштерінің бірі ретінде қарас-
тыруға болады [5]. Микроағзалар  
топырақтағы көміртегі, азот және 
фосфордың ең қажетті резервуар-
ларының бірі. Олар сонымен қатар 
өсімдіктер сіңіре алатын қоректік 
заттардың сіңірушілері немесе көзі 
ретінде әрекет етеді және осылаи ша 
агроэкожүи елердің топырақ өнімділігін 
қалыптастыруда маңызды рөл атқа-
рады [6, 7]. Топырақтағы негізгі 
қоректік заттардың стехиометриясын 
және топырақ микроағзаларының 
биомассасын түсіну топырақ агрегат-
тарынан бастап континенттерге деи інгі 
кеңістіктік масштабтағы экожүи е-
лердің негізгі экологиялық үдерістерін 
аша алады [8, 9], соның нәтижесінде 
бұл элементтер қатынасы экожүи е-
лердің құрылымына, түрлердің құрамы 
мен әртүрлілігіне, экожүи елердің 
функцияларына және экожүи елік 
қызметтеріне, оның ішінде топырақ 
өнімділігіне әсер ете алады [10, 11].  

Күріш алқаптарының топырақта-
рында кездесетін микроағзаларға 
бактериялар, саңырауқұлақтар, вирус-
тар, қарапаи ымдылар және актино-
мицеттер жатады. Алаи да, олардың 
арасында бактериялар ең танымал 
микроағзалар болып табылады. 
Күріштің ризосферасында кездесетін 
микроағзалар бір-бірімен және күріш 
тамырымен бірнеше экологиялық 
баи ланысты көрсетеді. Олар кеи ін 
зиянды болуы мүмкін, мысалы 
бәсекелестік, жыртқыштық және 
элементтерді иммобилизациялау және, 

керісінше паи далы, мысалы: синтро-
физм, комменсализм және сапрофи-
тизм. Күріш алқаптарындағы микроб-
тық белсенділіктің негізгі түрлеріне 
метаногенез, метанның тотығуы және 
элементтердің биогеохимиялық аи на-
лымы жатады. Күріш алқаптарындағы 
микробиологиялық белсенділікке әсер 
ететін кеи бір факторлар - органикалық 
материалдардың сапасы мен мөлшері, 
рН, оттегінің болуы, температура, 
маусымдық ауытқулар, күріш сорттары, 
ылғалдылық жағдаи ы, беи органикалық 
тыңаи тқыштар және ингибиторлық 
заттардың болуы. Күріш алқаптары 
метан өндірушілердің жетекшілерінің 
бірі болып табылады, олар барлық 
әлемдік шығарындылардың шамамен 
10 %-ын құраи ды. Сонымен қатар 
күріш алқаптарындағы микроағзалар 
паи далы ғана емес, адам денсаулығына 
қауіп төндіретін аскарид инфекциясы, 
диарея, шистосомоз, терінің тітіркенуі 
және сіреспе сияқты көптеген 
ауруларға алып келуі мүмкін [12]. 

Күріш дақылының тамыр жүи есі 
вегетациялық кезеңінде су астында 
болғандықтан топырақ микроағзала-
рының өз ерекшеліктері бар. Аи та 
кететін тағы бір жағдаи  күріш 
алқаптарындағы топырақта топырақ 
аэрациясы жүрмеи ді. Осындаи  
ерекшеліктерді ескере отырып күріш 
топырағы микроағзалары туралы 1967 
жылы жапон ғалымы Т. Судзуки  өз 
мақаласында жазған. Т. Судзуки күріш 
егістіктеріндегі топырақтың тотығу-
тотықсыздану реакциясы жоғары 
орналасқан егістіктердегідеи  жүрмеи ді, 
өи ткені бірінші жағдаи да топырақ 
суармалы су астында жатады және ауа 
алмасу процесі жүрмеи ді, ал жоғарыда 
орналасқан егістіктер тәлімді жер 
болғандықтан жауын-шашын сулары-
нан ғана бои ына ылғал жинаи ды. 
Осыған баи ланысты бұл екі 
топырақтардың микрофлоралары бір-
бірінен өзгеше жағдаи ларда дамиды. 
Бұл аи ырмашылықты бағалау үшін 
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күріш егістіктерінің микрофлорасын 
бірдеи  топырақ ылғалдылығындағы 
жоғары орналасқан егістіктердің 
микрофлорасымен салыстырып, зерт-
теулер жүргізу үшін материалдарды 
егістіктерден күзде суару суы 
тартылған кезде алынады. Осылаи ша, 
екі алқапта бірдеи  ылғалдылық 
мөлшері қамтамасыз етіледі. Соның 
нәтижесінде күріш алқаптарының 
жыртылған бірінші қабатынан таулы 
егістіктерге қарағанда көп мөлшерде 
бактериялар мен анаэробты бакте-
риялар және аздаған мөлшерде 
актиномицеттер мен саңырауқұлақтар 
топтары анықталған. Екінші жағынан, 
топырақ ылғалдылығының мөлшеріне 
баи ланысты әртүрлі микроағзалардың 
түрлеріне әсерін зерттеп, топырақтың 
ылғалдылығы төмен және құрғақ 
болған жағдаи да актиномицеттер мен 
саңырауқұлақтардың басым болаты-
нын, ал топырақтың ылғалдылығы 
жоғары болған саи ын бактериялардың 
саны көбеи генін және батпақты күріш 
топырақтарындағы микроағзалар ара-
сында бактериялар саны басым 
болатанын анықтағын [13]. 

Қытаи дың солтүстік-шығысын-
дағы күріш алқаптарындағы микроағ-
заларда нақтырақ аи тса цианобак-
териялық подовирустар туралы қытаи  
ғалымдары Гуанхуа Ван, Цзюнцзе Лю, 
Чжэнхуа Ю, Цзян Цзинь және Сяобин 
Лю ауқымды зерттеу жұмыстарын 
жүргізген. Бұл зерттеулер  ДНҚ 
полимераза талдауы және 16S-23S 
рРНҚ рибосомасының ДНҚ тізбегінің 
ішкі транскрипцияланатын спеи сер 
(ITS) негізінде цианоподовирустардың 
және олардың потенциалды пико-
цианобактериялық иелерінің әртүр-
лілігін зерттеуге әрекет жасаған. 
Топырақ үлгілері 0-10 см тереңдікте 
және тұзды-натрии лі күріш алқабынан 
су үлгісі тәжірибеге алынған. Бес 
жерден бір уақытта шамамен 1 кг 
топырақ және 1 литр су үлгілері 
алынған. Лабороториялық зерттеу 

нәтижелерінен күріш алқаптарында 
пикоцианобактериялардың ашылмаған 
көп түрілері бар екені анықталған. Бұл 
зерттеулерде цианофагтар мен пико-
цианобактериялардың қаншалықты 
көп екендігін зерттемеген, оның 
орнына күріш алқабындағы циано-
подовирустар мен пикоциано-
бактерияларға арналған биомаркер 
гендері зерттелген. Сонымен қатар бұл 
күріш егістігіндегі цианоподови-
рустардың алуан түрлілігінің өте төмен 
екендігін және керісінше пикоциано-
бактериялардың клондары бірнеше 
тәуелсіз топтарға таралатындығын 
анықтап, бұл күріш алқаптарында 
кездесетін пикоцианобактериялар өте 
әртүрлі екенін дәлелдеген. Бұл 
зерттеулер нәтижесінде цианоподо-
вирустардың ДНҚ тізбегінің жаңа 
топтары және пикоцианобактериялар-
дың ITS-тізбегі ашылған. Цианоподо-
вирустар мен олардың иелері ара-
сындағы коэволюция күріш алқапта-
рында болатынын және фагтардың 
бактериялар қауымдастығын анықтау-
да маңызды рөл атқаратынын 
дәлелдеп көрсеткен [14]. 

Иранның ғалымдары Х. Саадат-
ния, Х. Риахи Ирандағы күріш дақылы 
үшін биотыңаи тқыш ретінде циано-
бактериялардың рөлін зерттеген. 
Топырақ үлгілері әр жыл мезгілінің 
екінші аи ында Азбарам ауылындағы 
(Иранның Гиллан провинциясындағы 
Сяхкалдан шығысқа қараи  6 км) күріш 
алқабынан 0-10 см тереңдіктен 
алынып, топырақтың реакция ортасы 
(рН) және ылғалдылығы жылдың төрт 
мезгілінде өлшенген. Лабораториялық 
зерттеулер нәтижесінде цианобактерия
-лардың жаңа төрт түрін A. spiroides, A. 
variabilis, A. torulosa и A. Osillarioides 
анықтаған. Ирандағы күріш алқабынан 
бөлініп алынған гетероцисталы 
цианобактериялармен күрішті егіп, 
цианобактериялардың in vitro 
жағдаи ында егілген күрішке оң әсер 
ететінін көрсетті. In vitro режимінен 
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басқа, олар күріш пен топыраққа 
паи далы жолдармен топырақтың 
физикалық және биологиялық қасиет-
терін дұрыс өзгертетінін анықтаған. 
Қорытындылаи  келе, цианобак-
териялар азотты түзетін микроағзалар 
ретінде топырақ тыңаи тқышы ретінде 
шешуші рөл атқара алатындығын 
анықтап көрсеткен [15]. 

Күріш алқабындағы топырақ 
микроағзаларының ішіндегі цианобак-
териалардың маңыздылығын Үндістан 
ғалымдары Сатья Шила Сингх , Кикку 
Кунуи, Робин Аниго Миндж, Прашант 
Сингх өздері жүргізген зерттеулер 
нәтижесін жариялаған. Зерттеу жұмыс-
тарын жүргізу үшін цианобактерия 
штаммдарын Үндістанның Чхаттис-
гархт штатынан Мопка, Чиллхати, 
Кони, Туркади, Гуру Гасидас 
Висвавидьялаи я кампусы, Биласпур 
аи мағының Сиргити және Гатур 
аи мақтары, Дург Бхилаи  ауданындағы 
Расмада мен Борси, Раи гар аи мағының 
Барамкела және Сарангарх, Мандир 
Хасауд және Карга Раи пур аи мағы деген 
13 аудандарынан алған. Жиналған 
топырақ үлгілерінде ең жоғарғы рН 
көрсеткіші 8,53 (Чилхати ауылшаруа-
шылық фермасы, Биласпур), ал ең 
төменгі рН 6,9 (Мандир Хасауд 
фермасы, Раи пур) және Чхаттисгарх 
күріш алқаптарының қалған бөлік-
терінде рН 6,9-8,0 болған. Бұл 
зерттеулерден сілтілі реакция ортасы 
Cylindrospermum michailovskoense және 
Gloeocapsa sp. қоспағанда, барлық 
белгілі цианобактериялардың өсуіне 
қолаи лы екені дәлелденген. Негізгі 
компоненттік талдау Чхаттисгархтағы 
әртүрлі күріш танаптарынан жиналған 
цианобактериялардың гетероцисталы 
және гетероцисталы емес штаммдары 
арасында жүргізілген. Талдау қоршаған 
орта факторларының әсерін, сондаи -ақ 
филаменттің орташа ұзындығына, 
вегетативті жасуша өлшеміне, гете-
роциста өлшеміне, гетероцистикалық 
цианобактериялық акинета өлшеміне, 

сондаи -ақ жасуша еніне, жасуша 
ұзындығына және орташа жіп 
ұзындығына жинақталған физикалық-
химиялық қасиеттерді бағалауға 
бағытталған болатын, соның нәти-
жесінде Чхаттисгархтың әртүрлі 
жерлерінде егжеи -тегжеи лі микроско-
пиялық талдауы барысында циано-
бактериялардың 29 штаммы табылды 
деген қорытынды жасаған. Әртүрлі 
аи мақтарда цианобактериялардың 
әртүрлі штаммдарының болуы және 
болмауы топырақтардың физика-
химиялық қасиеттерінің, сонымен 
қатар әртүрлі экологиялық фактор-
лардың әсерінен болады деп 
түсіндірген. Түрлі физиологиялық 
сипаттамалардың үи лесімі Үндістан-
ның Чхаттисгархтың барлық ауданда-
рында цианобактерия штаммдарының 
әртүрлі комбинациялары үшін негіз 
болатынын экстраполяциялауға бола-
ды деп қорытынды жасаған [16]. 

Күріш алқаптарындағы цианобак-
териялардың жыл мезгіліне баи ла-
нысты өзгерістері туралы аи та кеткен 
де өте маңызды. Зерттеу жұмыстары 
үшін топырақ үлгілері Оңтүстік-Шығыс 
Қытаи , Фуцзянь провинциясы, Фучжоу 
қаласының сыртында орналасқан 
Бидаи  және күріш ғылыми-зерттеу 
институтында 650 шаршы метр күріш 
алқабында жиналған. Бұл алқапта 
күріш жылына екі рет өнім береді: 
бірінші вегетациялық кезең сәуірден 
шілдеге, екіншісі шілдеден қазанға 
деи ін өсіріледі. Күріш дақылдары 
арасындағы кезеңде (қараша-сәуір) 
алқап өңделмеген. Топыраққа күріш 
отырғызу алдында және егін жинаудан 
кеи ін әр вегетациялық кезеңнен кеи ін 
топырақты өңдеи ді. Әрбір сынама алу 
үшін алқаптың бес аи мағы белгіленіп, 
паи даланылады. Әрбір бөлікте диа-
метрі 5 см пластик цилиндрді паи -
даланып, 5 см топырақтың үстіңгі 
қабаты мен 10-15 см тереңдіктен 
топырақ үлгісі алынады. Жиналған 
үлгілер зертханаға мұз үстінде 
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тасымалданып, -20 ° C температурада 
сақталады. Цианобактериялардың (жал
-пы филотиптер) топырақтың жоғарғы 
қабатынан алынған үлгілердің 14 
түрін, ал төменгі қабатынан 18 түрін 
зерттеи ді, топырақтың төменгі 
қабатында цианобактериялар көбірек 
кездеседі. Сонымен қатар, циано-
бактериялардың филотиптерінің 
көпшілігі қыркүи екте топырақтың 
жоғарғы (сегіз типті) және тереңірек 
фракцияларында табылған. Бұл кезде 
егістік алқабын шамамен 10 см су 
басып, күріш жамылғысының әсерінен 
топырақ бетіндегі жарық күші төмен 
болады. Қараша және қаңтар 
аи ларында (егін жинаудан кеи ін) 
топырақ құрғақ және беті толық күн 
сәулесімен жарықтандырылған кезде, 
әртүрлі филотиптердің саны топы-
рақтың жоғарғы бөлігінде үш-төрт, ал 
тереңірек бөлігінде алты-жеті есеге 
деи ін азаи ған. Бұл өзгеріс судың 
қолжетімділігі, жарық қарқындылығы 
және температура маңыздылығы 
цианобактериялардың популяциясын 
реттеи тін негізгі факторлар екенін 
көрсетеді. Күріш алқаптарындағы 
цианобактериялардың табиғи популя-
циясының өзгеруіне жарықтың қар-
қындылығы әсер ететіні бұрын белгілі 
болған деп тұжырым жасаи ды [17]. 

Сулы-батпақты жерлер мен 
суланған күріш алқаптары жыл саи ын 
60-100 миллион тоннаға деи ін метан 
(CH4) шығарады және осылаи ша 
жаһандық жылыну үрдісін жылдам-
датуға улесін қосады [18]. Метанның, 
жылыну потенциалы 100 жылдық 
аралықтағы көмірқышқыл газының 
(CO2) потенциалынан 28-34 есе көп, 
көмірқышқыл газынан кеи інгі екінші 
антропогендік жылулық газ [19]. Күріш 
алқаптарынан шығатын метан шыға-
рындылары егістіктерді су басқаннан 
кеи ін басталып, егін жинау үшін 
егістіктер құрғатқан кезде тоқтаи ды. 
Осы кезеңде метанның шығарын-
дылары су басқан топырақтағы 

органикалық заттардың анаэробты 
ыдырауынан болады [20]. Көміртегінің 
негізгі көздерінің бірі – әдетте 
егістіктерді тыңаи ту үшін паи дала-
нылатын күріш сабаны. Алдыңғы 
зерттеулер күріш сабанын қолдану 
күріш танаптарынан метан шығарын-
дыларын аи тарлықтаи  арттыратынын 
көрсетті [21-24]. Күріш сабанының 
негізгі компоненттері гемицеллюлоза 
(26-35 %), целлюлоза (38-41 %), лигнин 
(15 %) және суда еритін полисаха-
ридтер (8 %) [25, 26]. Бұл биополи-
мерлердің ыдырауы гидролиздік 
немесе целлюлолитикалық, фер-
менттеуші, гомоацетогенді және син-
трофиялық бактериялардан тұратын 
күрделі микробтық қауымдастықты, 
сонымен қатар ацетат пен сутегін (Н2)  
паи даланатын метаногенді археяларды 
қажет етеді [27]. 

Осы мәселеге баи ланысты неміс 
ғалымдары анаэробты жағдаи да күріш 
сабанын ыдырататын бактериялық 
қауымдастықты молекулалық әдіспен 
зерттеген. Күріш сабанын күріш 
топырағында анаэробты түрде 71 күн 
инкубацияланған. 16s рРНҚ күшеи -
тілген бактериалды гендердің 
денатурациялық градиент гель 
электрофорезі (DGGE) бактериалды 
қауымдастықтың құрамы алғашқы 15 
күнде өзгергенін көрсеткен, бірақ  
уақыт өте келе инкубация аяқталғанға 
деи ін тұрақты болған. Әр түрлі сигнал 
қарқындылығы бар он бес DGGE 
жолағы кесіліп, клондалған және 
секвенирленген. Күріш сабанындағы 
кездескен қауымдастықтағы әртүрлі 
филогенетикалық топтардың салыс-
тырмалы саны флуоресцентті 
будандастыру әдісімен анықталған in 
situ. Бактериялар инкубацияланған 
күріш сабанынан шамамен 80-нен 90 % 
- ға деи ін тиімділікпен бөлінген. 8 
күндік инкубациядан кеи ін жалпы 
эубактериалды зондпен (Eub338) 
анықталған белсенді бактериялардың 
саны (яғни рибосомалардың жеткілікті 
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мөлшері) жасушалардың жалпы саны-
ның 61 % құраған. Бұл паи ыз 29 күндік 
инкубациядан кеи ін 17 % - ға деи ін тө-
мендеді. 8-ші күні белсенді жасу-
шалардың көпшілігі (55 %) Clostridium 
туысына және I (24 %), III (6 %) және 
XIVа (24 %) клостридиалды кластеріне 
жатқан. Тағы 5 % Cytophaga-
Flavobacterium кластерінің Cytophaga-
Flavobacterium-Bacteroides типіне жат-
қан. 4 % α, β және γ протео-
бактерияларына жатады және 1,3 % 
төмен көрсеткіште Bacillus грам-оң 
бактерияларына жатқан. Зерттеулер 
нәтижесінде күріш сабанын мекен-
деи тін және ыдырататын бактериялық 
қауымдастық инкубацияның алғашқы 
15 күнінде дамығанын және онда 
әртүрлі клостридия кластерлерінің, 
әсіресе I, III және XIVа кластерлерінің 
өкілдері басым болғанын көрсеткен [28]. 

Метан негізінен анаэробты 
жағдаи да метаногендік археи  секілді 
бактериялар әрекетінен паи да болады 
және метанды тотықтыратын бакте-
риялар тек оттегі жағдаи ында 
тұтынылады немесе сульфатты анаэ-
робтармен тотығады деп саналады. 
Дегенмен, метанның тотығуын 
нитриттің тотықсыздануымен бірік-
тіретін метанның нитритке тәуелді 
анаэробты тотығуы (n-damo) деп 
аталатын жаңа жолдың паи да 
болуымен метан циклінің тұжырым-
дамалық құрылымы өзгерді. Нит-
ритпен және метанмен субстрат 
ретінде "Candidatus Methylomirabilis 
oxyfera" арқылы метанның нитритке 
тәуелді анаэробты тотығуының (n-
damo) ашылуы көміртегі мен азоттың 
биогеохимиялық циклдерін жаңа 
жолмен баи ланыстырды. Күріш 
алқаптарында көбінесе метан мен 
нитраттың көп мөлшері болады, 
сондықтан олар N-damo бактериялары 
үшін қолаи лы мекен болып табылады. 
Бұл зерттеуде Янцзы өзенінің 
жанындағы Цзяньиндегі күріш топы-
рағының M. oxyfera тәрізді бакте-

риялардың болуы, сонымен қатар 
қауымдастықтың саны мен құрамы 
зерттелген. ПТР зерттеу нәтижесінде 
топырақ пен топырақ экотонында M. 
oxyfera тәрізді бактериялардың көптігі 
баи қалған. Экотонда M. oxyfera тәрізді 
бактериялардың жалпы санына қаты-
насы жазда 2,80 % және қыста 4,41 %-
дық шыңына жеткен. Филогене-
тикалық талдау күріш топырағындағы 
N-damo бактериялары M. oxyfera-мен 
тығыз баи ланысты және топырақтың 
жер асты экотонында жоғары 
әртүрлілікке ие екенін көрсеткен. 
Барлық нәтижелер Цзяньинь күріш 
алқабындағы топырақтың жер асты 
суларының экотоны N-damo бакте-
рияларының өсуіне қолаи лы орта 
болғанын көрсеткен [29]. 

Қазақстанда негізгі күріш алқабы 
Қызылорда облысында, одан басқа 
аздаған бөлігі Түркістан және Алматы 
облысында орналасқан [30].  

Оңтүстік Балқаш маңындағы 
ежелгі Ақдала атырауының аумағында, 
Тасмұрын тауларының оңтүстік 
беткеи лерінен солтүстік батысқа қараи  
Бақанас ауылына деи ін, Іле өзенінің оң 
жағалауында созылған Ақдала алқа-
бында (ұзындығы шамамен 100 км) 
күріштің батпақты топырағының 
микрофлорасына зерттеу жұмыстары 
жүргізілген. Ақдала суармалы алқабы 
топырақтарынан басым бөлігі әртүрлі 
механикалық құрамды, сортаңданған 
және сортаңданған тақыр топырақтар, 
жоталы құмдардан кеи ін екінші орын 
алады. Топырақтарды салыстыру үшін 
бастапқы сортаңдылық пен сортаңдану 
белгілері жоқ солтүстіктің ашық боз 
топырақтарын да қосқан [31]. 

Әртүрлі топырақ-климаттық бел-
деулерде жүргізілген зерттеулер 
органикалық заттардың жиналуы мен 
ыдырауы топырақ микроағзаларының 
белсенділігіне тікелеи  баи ланысты 
екенін көрсеткен. Кононова [32] және 
Розанов [33] жоғары биологиялық 
белсенділігімен ерекшеленетін суар-
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малы боз топырақтарда органикалық 
заттардың жиналуы, әсіресе ыдырауы 
қарқынды жүретінін атап көрсеткен. 
В.М. Боровскии  [34] өсімдік қалдық-
тарының ыдырауының топырақтың 
биологиялық белсенділігіне табиғи 
тәуелділігі суармалы (күріш топырағы) 
егістіктеріне де қатысты деп анық-
таған. 

Азот өсімдіктердің қоректенуінің 
маңызды элементтерінің бірі болып 
табылады. Топырақта баи ланысқан 
азот негізінен органикалық қосы-
лыстармен баи ланыста болады. Бірақ 
оны өсімдіктер минерализа-
цияланғаннан кеи ін ғана паи далана 
алады [31]. 

Органикалық азоттың минерал-
дану үдерісінің механизмі өткен 
ғасырдың соңғы онжылдығында 
анықталды. С.Н. Виноградскии  [35] 
микроағзалардың жер бетіндегі барлық 
азот түрленулерінде ерекше рөл 
атқаратынын көрсетті. Оларға 
аммонификаторлар, нитрификаторлар, 
денитрификаторлар және азотты 
бекіткіш ағзалары жатады. 

Аммоннификация үдерісін  
В.С. Буткевичте зерттеді [36]. Төменгі 
сатыдағы өсімдік ағзаларының 
ақуыздық  заттарды ыдыратуы кезінде 
аммиактың түзілуі микроағзалардың 
тыныс алу үрдісінің соңы емес, оның 
бастапқы кезеңі екенін дәлелдеді. 
Сонымен аммонификация - бұл 
бактериялар, актиномицеттер, саңы-
рауқұлақтар және т.б. ағзалар 
қатысатын биологиялық үдеріс. 

Күріш егістігінің топырақтарын-
дағы аммонификациялық микроағза-
лардың динамикасын және оны 
туындататын факторларды зерттеудің 
белгілі теориялық және тәжірибелік 
маңызы бар. Себебі азоттың аммонии  
формалары басым болатындығына 
баи ланысты жүзеге асады. Күріштің 
бұл қоректік затпен қамтамасыз етілуін 
топырақтағы органикалық қалдық-
тардың аммонизациялану үдерісінің 

қарқындылығымен анықтауға болады 
[37]. 

М.А. Ибраева [31], Ақдала суар-
малы алқабының топырағындағы суару 
аммификаторлардың әртүрлі саны бар 
екені анықтаған. Олар келесідеи  
төмендеу ретімен келтірілген: ашық 
боз топырақ> тақыр тәрізді қатты 
сортаң топырақ> тақыр тәрізді сортаң 
емес топырақ. 

Топырақты судың басуы олардың 
сандық қатынасын аи тарлықтаи  
өзгертеді. Тәжірибенің басында барлық 
бақылау нұсқаларында (галофиттерсіз) 
аммонификаторлар саны екі есеге 
жуық өсті. Сонымен, галофитті 
өсімдіктердің ыдырау үдерісінің 
аммонификациялық микроағзалардың 
дамуына әсері, әсіресе тақыр тәрізді 
сортаң емес топырақ үшін жақсы әсерін 
тигізеді. 

Галофитті өсімдіктердің ыдыра-
уының кеи інгі әсері аммонифи-
каторлардың санын азаи тпаи ды, ал 
бірінші жылы жиналған күріш 
дақылының тамырларының массасы 
аммонификация үдерісінің күшеюінің 
анықтаушы факторы болып табылады. 

Аммонификация үдерісінің нәти-
жесінде бөлінетін аммиакты азотының 
бір бөлігі қолаи лы жағдаи да 
нитраттарға деи ін тотығады. Бұл 
формалы азотты жоғары сатыдағы 
өсімдіктердің көпшілігі паи даланады, 
ал күріш алқаптарының топырағында 
судың шаи ылуы және денитри-
фикациясы арқылы шығынға әкелетін 
әсерге ұшыраи ды [31]. 

В.Ф. Непомилуев, Т.Н. Кузякина 
[38] тәжірибелері топырақты судың 
басуы нитрификацияның бірінші және 
екінші фазаларында бактериялар 
санын азаи татынын және бұл үдеріс 
тежелетінін көрсетті. Зерттеу 
мәліметтері бои ынша, су басу кезінде 
топырақтағы нитраттардың мөлшері 
екі есеге жуық азаяды, дегенмен 
нитрификациялаушы бактериялардың 
саны тіпті аздап көбеи еді. Күріш 
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астындағы топырақта денитрифика-
торлармен тығыз ассоциативті 
баи ланыста өмір сүретін нитрит 
бактерияларының факультативті-анаэ-
робты экотипі дамитыны және 
микроағзалардың екі түрінің де 
белсенділігі топырақтың «тотықтыр-
ғыш» және «тотықсыздандырғыш» 
күріш топырағының қабаттарында 
жүзеге асатыны анықталған [39]. 

Нитрификация үдерісі күріш 
топырағының жоғарғы бөлігінің жұқа 
тотықтырғыш қабатында сәтті өте-
тіндігі туралы деректер кездеседі [40]. 

Тұзданбаған топырақтың бас-
тапқы үлгілерінде нитрификация-
лаушы бактериялар табылмаған. 
Топырақта су басқаннан кеи ін ғана бұл 
бактериялардың аздаған мөлшері 
кездескені анықталған. Тұздылығы 
жоғары тақыр тәрізді және ашық боз 
топырақтарда вегетациялық кезеңде 
де, су ағызғаннан кеи ін де бұл 
ағзалардың мөлшері өте төмен болған. 
Автор нитрификациялаушы бактерия-
лардың аз болуының себебін топы-
рақтың жоғары сілтілілігімен және 
топырақ үстінде су қабатының болуына 
баи ланысты редукциялық жағдаи дың 
күрт басталуымен түсіндіреді [31]. 

Денитрификацияның негізгі се-
бептерінің бірі микроағзалардың бел-
сенділігі болып табылады. В.Н. Ша-
пошников [41] микроағзалар физио-
логиясы тұрғысынан бұл үдерісті 
нитраттардың немесе нитриттердің 
соған баи ланысты тотықсыздануымен 
органикалық заттардың тотығуына 
кеи бір бактериялардың беи імделуінің 
бір түрі ретінде қарастыру керек деп 
есептеи ді. 

Денитрификация жылдамдығы 
органикалық заттардың сандық және 
сапалық құрамына баи ланысты. Бұл 
үдеріс үшін топырақтың оңтаи лы рН 
көрсеткіші 7-8 диапазонында. Бродбент 
пен Накашима [42] мәліметтері бои ын-
ша денитрификация үдерісі 25-30°С 
топырақ температурасында ең қар-

қынды жүреді. Дәл осы температура 
Ақдала суармалы алқабының топы-
рақтарына тән. 

Топырақта су басқан жағдаи ларда 
анаэробты үдерістер белсенділігі ар-
тады және бұл нитраттардың 
молекулалық азотқа деи ін ыдырауына 
әкеліп соғады. Бұл құбылыс су басу 
кезінде нитратты азоты қоректік 
заттардың көзі ретінде емес, орга-
никалық заттардың тотығуы үшін 
оттегі доноры ретінде паи дала-
нылуымен түсіндіріледі [37]. Дом-
мергес [40] күріш топырағының 
ризосферасындағы денитрификация-
ның ризосфералық емес топыраққа 
қарағанда төрт есе қарқынды жүретінін 
дәлелдеген. Бұл үдеріс ыдыраи тын 
өсімдік қалдықтарында да, электронды 
донор ретінде қолданылатын сульфид-
тер немесе сутегі бар аи мақтарда да 
жүруі мүмкін. 

Ақдала суармалы алқабы топы-
рағының бастапқы үлгілерінде аз 
мөлшерде денитрификациялаушы мик-
роағзалар кездеседі. Тұзданбаған тақыр 
тәрізді топырақта су басқаннан кеи ін 
денитрификаторлар саны көбеи ген. 
Бұл топырақты су басқан кезде 
нитратта азоттың денитрификациясы 
жоғары жылдамдықпен жүретініне 
баи ланысты [31]. 

Топырақтағы негізгі биологиялық 
үдерістердің бірі – азоттың биоло-
гиялық бекуі. Бұл топырақ микро-
ағзаларының маңызды мәселелерінің 
бірі және оны шешудің тәжірибелік 
маңызы зор. 

Су басқан топырақтарда азоттың 
бекуі әрекетi туралы көлемдi ғылыми 
әдебиеттер бар, бұл топырақтың су 
басуы кезiнде әр түрлi топтағы еркiн 
азот фиксациялаушы құрамының күрт 
өскенiн көрсетедi [43, 44 ]. Доммергес 
[39] бои ынша, ризосфералық диазо-
трофтардан басқа, күріш алқаптарында 
азотты бекітуді тамақ ретінде 
органикалық қалдықтарды, әсіресе 
тамырдың ыдырау өнімдерін паи да-
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ланатын көк-жасыл балдырлар, 
симбиотикалық емес сапрофитті 
азотты бекітуді бактериялар жүзеге 
асырады. И.К. Чистякова [45, 46] күріш 
егетін топырақтарда бір көміртекті 
қосылыстарды паи даланатын азотты 
бекітетін бактериялардың кең 
таралғанын анықтады. Зерттеушілер 
алғаш рет азотты бекіту үдерісінің екі 
түрі бар екенін анықтады: толқынды-
кезеңді (периодтармен) сипатталатын 
бекіту және тұрақты бекіту – 
біріншіден бірнеше есе әлсіз [47]. 

Азотты бекітетін микроағза-
лардың саны топырақтың тұздану 
мөлшері мен реакция ортасы (рН) 
көрсеткішімен корреляцияда болады: 
соңғысының жоғарылауы азотты 
бекітетін бос тіршілік ететін мик-
роағзаларға кері әсер етеді [48-50]. 

М.А. Ибраева [31] Ақдала суар-
малы алқабының тұзды емес тақыр 
тәрізді топырағында абсолютті құрғақ 
топырақтың 1 г-нан 0,25 мың азотты 
бекітетін ағзалар табылған. Топырақты 
судың басуы олардың санының күрт 
әсерін тигізеді – өсу фазалары 
топырақта 1 граммында 250 мыңға 
деи ін, ал күріштің вегетациялық 
кезеңінің соңына қараи  – 1500 мың 
ағзалар кездеседі. 

Т.Е. Лимардың деректері бои ынша 
[51], күріш алқаптарының топы-
рағындағы сульфатты төмендететін 
бактериялардың мөлшері басқа топы-

рақтармен салыстырғанда бірнеше рет 
жоғары. Бұл физиологиялық топтың 
көбеюіне тың топырақтардың дамуы 
ықпал етеді. Күріш егістіктерінің 
топырағы су басқан кезде суль-
фаттарды қалпына келтіретін 
бактериялар жетекші рөл атқарады 
[52]. Олардың тіршілік әрекетінің 
нәтижесінде топырақтың сілтілігі аз-
дап жоғарылап, тотығу-тотықсыздану 
потенциалы күрт төмендеи ді. 

Тақыр тәрізді топырақтарда 
сульфатты төмендететін микроағзалар 
кең таралмаған. А.Н. Ильялетдинов [53, 
54] сульфаттардың тақырлардағы 
бактериялық тотықсыздану үдерісінің 
нашар жүруіне және микрофлораның 
аздығына баи ланысты екенін атап 
көрсеткен. 

Қорытындылаи  келе Қазақстанда 
күріш дақылын өсіруде, өнімділігі мен 
сапасын жоғарылатуда жаңа агро-
технологияларды өндіріске енгізуде 
жан-жақты еңбек етіп, ғылыми-
әдістемелік ұсыныстарын өндірісте 
паи далануға ауқымды ғылыми 
жұмыстар атқарып жүрген ғылыми 
зерттеу институттары: Ө.О.Оспанов 
атындағы “Қазақ Топырақтану және 
агрохимия”, “Микробиология және 
вирусология”, Ы.Жақаев атындағы 
“Қазақ Күріш шаруашылығы” және 
ауыл шаруашылығы тәжірибе 
орындарының ұжымдарымен нәтижелі 
көмектер көрсетілуде. 

ПАИ ДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР 

1 Eduardo Martins de Souza, Thaina  Ine s Lamb, Thais Aparecida Lamb, Alexsander 
dos Santos Silva, Suelen da Fre  de Carvalho,Vito ria Nyland, Mara Cristina Barbosa Lopes, 
Mara Grohs, Leticia Marconatto, Luis Gustavo dos Anjos Borges, Adriana Giongo, Camille 
Eichelberger Granada, Raul Antonio Sperotto. Rhizospheric Soil from Rice Paddy 
Presents Isolable Bacteria Able to Induce Cold Tolerance in Rice Plants// Journal of Soil 
Science and Plant Nutrition. - 2021. - V.21, № 3. – P.1993.  

2 Zhanjun Liu, Wei Zhou, Shutian Li, Ping He, Guoqing Liang, Jialong Lv, HuiJin.  
Assessing soil quality of gleyed paddy soils with different productivities in subtropical 
China// Catena. - 2015. - №133. – P. 293–302. 



 

81 

Обзорная статья  Почвоведение и агрохимия, №4, 2021 

3 Zhanjun Liu, Wei Zhou, Jianbo Shen, Shutian Li, Chao Ai. Soil quality assessment 
of yellow clayey paddy soils with different productivity// Biology and Fertility of Soils. - 
2014. - V. 50, № 3. - P. 537–548. 

4 Bhardwaj A. K., Jasrotia, P., Hamiltona, S. K., Robertson, G. P. Ecological 
management of intensively cropped agro-ecosystems improves soil quality with 
sustained productivity// Agriculture, Ecosystems & Environment. - 2011. - V. 140, № 3-
4. – P.419–429. 

5 Bastida, F., Zsolnay, A., Herna ndez, T., Garcí a, C. Past, present and future of soil 
quality indices: a biological perspective// Geoderma. - 2008. - V. 147, № 3-4. – P. 159–
171. 

6 Gaunt J. L., Neue H.U., Cassman K. G., Olk D.C., Arah J. R. M., Witt C., Ottow J. C. G., 
Grant I.F. Microbial biomass and organic matter turnover in wetland rice soils// Biology 
and Fertility of Soils. - 1995. - V.19. – P. 333–342. 

7 Nie. J., ZHOU, Jian-Min,WANG, Huo-Yan, CHEN, Xiao-Qin, DU, Chang-Wen. Effect of 
long-term rice straw return on soil glomalin, carbon and nitrogen// Pedosphere. - 2007. 
- V. 17, № 3. – P. 295–302. 

8 Cleveland. C.C., Liptzin D. C:N:P stoichiometry in soil: is there a “Redfield ratio” 
for the microbial biomass?// Biogeochemistry. - V. 85, № 3. - P.235–252. 

9 Yong Li, Jinshui Wu, Shoulong Liu, Jianlin Shen, Daoyou Huang, Yirong Su, 
Wenxue Wei, J. Keith Syers. Is the C:N:P stoichiometry in soil and soil microbial biomass 
related to the landscape and land use in southern subtropical China?// Global 
Biogeochemical Cycles. - 2012. - V. 26, № 4. 

10 Robert Ptacnik, G. Darrel Jenerette, Antonie M. Verschoor, Andrea F. Huberty, 
Angelo G. Solimini, Justin D. Brookes. Applications of ecological stoichiometry for 
sustainable acquisition of ecosystem services// Oikos. - 2005. - V. 109, № 1. - P.52–62. 

11 Ghaley. B.B., Sandhu, H.S. , Porter, J.R. Relationship between C:N/C:O 
Stoichiometry and Ecosystem Services in Managed Production Systems// Plos One.  
- 2015. – V.10. 

12 Oyewole O. A. Microbial Communities and Their Activities in Paddy Fields: a 
Review// JOURNAL OF VETERINARY AdvANCES. - 2012. – V.2,  № 2. – P. 75-76. 

13 T. Suzuki. Characteristics of Microorganisms in Paddyfield Soils// Japan Agri-
cultural Research Quarterly. - 1967. - V. 2. - № 1. – P. 8-11. 

14 Guanghua Wang, Junjie Liu, Zhenhua Yu, Jian Jin, Xiaobing Liu. Unique distribu-
tion of cyanobacterial podoviruses and their potential hosts in a paddy field of Northeast 
China// FEMS Microbiology Ecology. - 2014. – V. 90, - № 1. – P. 331-334. 

15 H. Saadatnia, H. Riahi. Cyanobacteria from paddy fields in Iran as a biofertilizer 
in rice plants// Plant, Soil and Environment. - 2009. – V.55. - №5. – P. 207-210. 

16 Satya Shila Singh, Kikku Kunui, Robin Anigo Minj, Prashant Singh. Diversity and 
distribution pattern analysis of cyanobacteria isolated from paddy fields of Chhattisgarh, 
India// Journal of Asia-Pacific Biodiversity. – 2014. – V.7, - № 4. - P. 462-465. 

17 Tieying Song, Lotta Martensson , Torsten Eriksson, Weiwen Zheng, Ulla Ras-
mussen. Biodiversity and seasonal variation of the cyanobacterial assemblage in a rice 
paddy field in Fujian, China// FEMS Microbiology Ecology. - 2005. – V. 54. – P. 132-139. 

18 Breemen N. Van.  Feijtel T. C. J. Soil processes and properties involved in the 
production of greenhouse gases, with special relevance to soil taxonomic systems/ In A. 
F. Bouwman (ed.), Soils and the greenhouse effect. - Wageningen, Netherlands, 1990. – P. 
195-223.  



 

82 

Обзорная статья  Почвоведение и агрохимия, №4, 2021 

19 Sustainable energy. Methane management. [Электронныи  ресурс]:  - Режим 
доступа: https://unece.org/challenge, свободныи . 

20 Conrad, R. Mechanism controlling methane emission from wetland rice fields//
The biogeochemistry of global change: radiative trace gases. - 1993. – P. 317–335 

21 Chidthaisong, A., K. Inubushi, Y. Muramatsu, and I. Watanabe. 1996. Production 
potential and emission of methane in flooded rice soil microcosms after continuous 
application of straw// Microbes Environ. - 1996. - V.11, - №3. – P. 73–78. 

22 Denier van der Gon, H., H. U. Neue. Influence of organic matter incorporation on 
the methane emission from a wetland rice field// Global Biogeochem Cycles. - 1995. – V. 
9. – P. 11–22. 

23 Rath, A. K., S. R. Mohanty, S. Mishra, S. Kumaraswamy, B. Ramakrishnan, and N. 
Sethunathan. Methane production in unamended and rice- straw-amended soil at 
different moisture levels// Biology and Fertility of Soils. - 1999. – V.28. - P. 45–149. 

24 H. Schu tz, A.Holzapfel-Pschorn, R.Conrad, H.Rennenberg, W.Seiler.A. 3-year 
continuous record on the influence of daytime, season, and fertilizer treatment on 
methane emission rates from an Italian rice paddy// Journal of Geophysical Research. - 
1989. – V.94. –P. 16405–16416. 

25 Grant R.F. Simulation of methanogenesis in the mathematical model ECOSYS// 
Soil Biology and Biochemistry. - 1998. – V.30. – P. 883–896. 

26. Akira Watanabe, Kayo Katoh, Makoto Kimura. Effect of rice straw application of 
CH4 emission from paddy fields// Soil Science and Plant Nutrition. - 1993. – V.39. 
 – P. 707–712. 

27 Stams A.J.M. Metabolic interactions between anaerobic bacteria in 
methanogenic environments// Antonie van Leeuwenhoek. - 1994. – V. 66. – P.271–294. 

28 Sabine Weber, Stephan Stubner, Ralf Conrad. Bacterial Populations Colonizing 
and Degrading Rice Straw in Anoxic Paddy Soil// APPLIED AND ENVIRONMENTAL  
MICROBIOLOGY. - 2020. – V. 67. – P. 1318-1319. 

29 Leiliu Zhou, Yu Wang, Xi-En Long, Jianhua Guo, Guibing Zhu. High abundance 
and diversity of nitrite-dependent anaerobic methane-oxidizing bacteria in a paddy field 
profile, Microbiology letters// FEMS Microbiology Letters. - 2014. – V. 360, № 1,  
- P. 33-38. 

30 В.М. Боровскии , А.И. Волков, Ш.А. Чулаков, Р.А. Чиркова. Природа почв 
рисовых полеи // IX  Международныи  конгресс почвоведов. – Алма-Ата, 1969. – 53 с. 

31 Ибраева М.А. Роль галофитов в плодородии почв древнедельтовых 
аллювиальных равнин. – Алматы, 2012. - C. 39-136. 

32 Кононова М.М. Проблема почвенного гумуса и современные задачи его 
изучения. – Москва: АН СССР, 1951. - 390 с. 

33 Розанов А.Н. Серозе мы Среднеи  Азии. – Москва: АН СССР, 1951. - С. 178-203. 

34 Боровскии  В.М. Формирование засоле нных почв и геохимические 
провинции Казахстана. - Алма-Ата: Наука КазССР, 1982. - С.62-76. 

35 Виноградскии  С.Н. Микробиология почвы. - Москва: АН СССР, 1952. - С.145-326. 

36 Буткевич В.С. Микробиологические методы определения потребности 
почв в удобрениях. Избр. Труды. - Т.2. - М.: АН СССР, 1957. - 390 с. 

37 Илялетдинов А.Н. Микробиологические превращения азотсодержащих 
соединении  в почве. - Алма-Ата: Наука, 1976. - 282 с. 

38 Непомилуев В.Ф., Кузякина Т.Н. Микробиологические процессы в торфяно
-глеевых почвах в зависимости от их способа увлажнения// Доклады ТСХА. - 1965. 
- № 103. - С. 347-356. 

https://unece.org/challenge


 

83 

Обзорная статья  Почвоведение и агрохимия, №4, 2021 

39 Zhou., Chon H.K. The activity of nitrifying and denitrifying bacteria in paddy 
soil// Soil Science. - 1983. – V. 135. - № 1. - P. 31-34. 

40 Dommergues V. Microbial activity in different fires of microcnoiromments in 
paddy soils// Environ.Biogeochim and Geomicrobiol. Proc. 3 rd Int. Symp. Wolfenbittel. 
Vol. 2 Ann. Arbor. Mich. 1978. – P. 451-466. 

41 Шапошников В.Н. Техническая микробиология. - Москва: Советская наука, 
1947. - 41 с. 

42 Broadbent F.P. Nakashima T. Plant uptake and residual value of six tagged 
nitrogen fertilicors// Soil science society of America Proceedings. - 1968. – V.32, № 3. — 
P. 388-392. 

43 Комарова Н.А. Распространение микроорганизмов, фиксирующих азот в 
анаэробных условиях под различными культурами  и их значение в обогащении 
почвы азотом:. Автореф. Дис. канд. биол. наук. – Саратов, 1965. 17 с. 

44 Чистякова И.К., Калининская Т.А. Аэробные азотфиксирующие бактерии 
почв рисовых полеи // Изв. АН СССР. Сер. биол. 1984. № 1. С. 149-153 

45 Чистякова И.К. Метиотрофные азотфиксирующие бактерии как 
компонент микробного ценоза почв под рисом// Микроорганизмы как компонент 
биогеоценоза. -Алма-Ата, 1982. - С. 187-188.  

46 Чистякова И.К. Азотфиксирующие бактерии, усваивающие 
одноуглеродные соединения в почвах под рисом// Микробиология. - 1985. Вып. 
54, № 3. - С. 476-479. 

47 Емцев В.Т., Ницэ Л.К., Покровскии  Н.П. Несимбиотическая азотфиксация и 
закономер-ности ее  функционирования в почве// Минеральныи  и биологическии  
азот в земледелии СССР. - Москва, 1985. - С. 213-221. 

48 Gupta B.R., Bejpai P.D. Some microbiological studies in saltaffected bysoils// 
Journal of the Indian Society of Soil Science.- 1974.  - V. 22. - № 2. - P. 176-180. 

49 Garcina J.L., Reimbault M., et.al. Activites microbiens danasles soils de risiers du 
Senegal; rela-tions aves los caracteristiques phyisicochimiques et influence de la 
rhisosphere// Rev. ecol. Etboil. Sol. - 1974. - V. 11. № 2. - P. 169-185. 

50 Mahmoud B.A., El–Sawy M., Ichac Y.Z. The effect of salinity and alcalinity of N2 – 
fixation by Azotobacter in Egipten soils// Ecd. Bull. - 1978. - № 26. - P. 99-109. 

51 Лимарь Т.Е. Методы уче та сульфатредуцирующих бактерии  и их 
распространение в различных типах почв// Доклады ТСХА. - 1980. - № 258. - С. 102-
106. 

52 Сидоренко О.Д., Лимарь Т.Е., Емцев В.Т. Роль сульфатредуцирующих 
бактерии  в процес-сах трансформации серы при затоплении почвы// Изв. ТСХА. - 
1983. - № 3. - С. 87-92. 

53 Илялетдинов А.Н., Канатчинова М.К. Микробиологические превращения 
серных соединении  в периодически затопляемых почвах Кзыл-Ординскои  обл// 
Микробиология. 1964. - Т. 33. Вып. 1. - С. 118-125. 

54 Илялетдинов А.Н. Сульфатредукция в затопленных почвах Кзыл-
Ординскои  обл.// Известия АН КазССР. Серия биол. 1965. Вып. 2. - С. 15-19. 

 



 

84 

Обзорная статья  Почвоведение и агрохимия, №4, 2021 

REFERENCES 

1 Eduardo Martins de Souza, Thaina  Ine s Lamb, Thais Aparecida Lamb, Alexsander 
dos Santos Silva, Suelen da Fre  de Carvalho,Vito ria Nyland, Mara Cristina Barbosa Lopes, 
Mara Grohs, Leticia Marconatto, Luis Gustavo dos Anjos Borges, Adriana Giongo, Camille 
Eichelberger Granada, Raul Antonio Sperotto. Rhizospheric Soil from Rice Paddy Pre-
sents Isolable Bacteria Able to Induce Cold Tolerance in Rice Plants// Journal of Soil Sci-
ence and Plant Nutrition. - 2021. - V.21, № 3. – P.1993.  

2 Zhanjun Liu, Wei Zhou, Shutian Li, Ping He, Guoqing Liang, Jialong Lv, HuiJin.  As-
sessing soil quality of gleyed paddy soils with different productivities in subtropical Chi-
na// Catena. - 2015. - №133. – P. 293–302. 

3 Zhanjun Liu, Wei Zhou, Jianbo Shen, Shutian Li, Chao Ai. Soil quality assessment 
of yellow clayey paddy soils with different productivity// Biology and Fertility of Soils. - 
2014. - V. 50, № 3. - P. 537–548. 

4 Bhardwaj A. K., Jasrotia, P., Hamiltona, S. K., Robertson, G. P. Ecological manage-
ment of intensively cropped agro-ecosystems improves soil quality with sustained 
productivity// Agriculture, Ecosystems & Environment. - 2011. - V. 140, № 3-4. – P.419–
429. 

5 Bastida, F., Zsolnay, A., Herna ndez, T., Garcí a, C. Past, present and future of soil 
quality indices: a biological perspective// Geoderma. - 2008. - V. 147, № 3-4. – P. 159–
171. 

6 Gaunt J. L., Neue H.U., Cassman K. G., Olk D.C., Arah J. R. M., Witt C., Ottow J. C. G., 
Grant I.F. Microbial biomass and organic matter turnover in wetland rice soils// Biology 
and Fertility of Soils. - 1995. - V.19. – P. 333–342. 

7 Nie. J., ZHOU, Jian-Min,WANG, Huo-Yan, CHEN, Xiao-Qin, DU, Chang-Wen. Effect of 
long-term rice straw return on soil glomalin, carbon and nitrogen// Pedosphere. - 2007. 
- V. 17, № 3. – P. 295–302. 

8 Cleveland. C.C., Liptzin D. C:N:P stoichiometry in soil: is there a “Redfield ratio” 
for the microbial biomass?// Biogeochemistry. - V. 85, № 3. - P.235–252. 

9 Yong Li, Jinshui Wu, Shoulong Liu, Jianlin Shen, Daoyou Huang, Yirong Su, Wen-
xue Wei, J. Keith Syers. Is the C:N:P stoichiometry in soil and soil microbial biomass relat-
ed to the landscape and land use in southern subtropical China?// Global Biogeochemi-
cal Cycles. - 2012. - V. 26, № 4. 

10 Robert Ptacnik, G. Darrel Jenerette, Antonie M. Verschoor, Andrea F. Huberty, 
Angelo G. Solimini, Justin D. Brookes. Applications of ecological stoichiometry for sus-
tainable acquisition of ecosystem services// Oikos. - 2005. - V. 109, № 1. - P.52–62. 

11 Ghaley. B.B., Sandhu, H.S. , Porter, J.R. Relationship between C:N/C:O Stoichiom-
etry and Ecosystem Services in Managed Production Systems// Plos One. - 2015. – V.10. 

12 Oyewole O. A. Microbial Communities and Their Activities in Paddy Fields: a 
Review// JOURNAL OF VETERINARY AdvANCES. - 2012. – V.2,  № 2. – P. 75-76. 

13 T. Suzuki. Characteristics of Microorganisms in Paddyfield Soils// Japan Agri-
cultural Research Quarterly. - 1967. - V. 2. - № 1. – P. 8-11. 

14 Guanghua Wang, Junjie Liu, Zhenhua Yu, Jian Jin, Xiaobing Liu. Unique distribu-
tion of cyanobacterial podoviruses and their potential hosts in a paddy field of Northeast 
China// FEMS Microbiology Ecology. - 2014. – V. 90, - № 1. – P. 331-334. 

15 H. Saadatnia, H. Riahi. Cyanobacteria from paddy fields in Iran as a biofertilizer 
in rice plants// Plant, Soil and Environment. - 2009. – V.55. - №5. – P. 207-210. 



 

85 

Обзорная статья  Почвоведение и агрохимия, №4, 2021 

16 Satya Shila Singh, Kikku Kunui, Robin Anigo Minj, Prashant Singh. Diversity and 
distribution pattern analysis of cyanobacteria isolated from paddy fields of Chhattisgarh, 
India// Journal of Asia-Pacific Biodiversity. – 2014. – V.7, - № 4. - P. 462-465. 

17 Tieying Song, Lotta Martensson , Torsten Eriksson, Weiwen Zheng, Ulla Ras-
mussen. Biodiversity and seasonal variation of the cyanobacterial assemblage in a rice 
paddy field in Fujian, China// FEMS Microbiology Ecology. - 2005. – V. 54. – P. 132-139. 

18 Breemen N. Van.  Feijtel T. C. J. Soil processes and properties involved in the 
production of greenhouse gases, with special relevance to soil taxonomic systems/ In A. 
F. Bouwman (ed.), Soils and the greenhouse effect. - Wageningen, Netherlands, 1990. – P. 
195-223.  

19 Sustainable energy. Methane management. [Elektronny resurs]:  - Rezhim 
dostupa: https://unece.org/challenge, svobodny. 

20 Conrad, R. Mechanism controlling methane emission from wetland rice fields//
The biogeochemistry of global change: radiative trace gases. - 1993. – P. 317–335 

21 Chidthaisong, A., K. Inubushi, Y. Muramatsu, and I. Watanabe. 1996. Production 
potential and emission of methane in flooded rice soil microcosms after continuous ap-
plication of straw// Microbes Environ. - 1996. - V.11, - №3. – P. 73–78. 

22 Denier van der Gon, H., H. U. Neue. Influence of organic matter incorporation on 
the methane emission from a wetland rice field// Global Biogeochem Cycles. - 1995. – V. 
9. – P. 11–22. 

23 Rath, A. K., S. R. Mohanty, S. Mishra, S. Kumaraswamy, B. Ramakrishnan, and N. 
Sethunathan. Methane production in unamended and rice- straw-amended soil at differ-
ent moisture levels// Biology and Fertility of Soils. - 1999. – V.28. - P. 45–149. 

24 H. Schu tz, A.Holzapfel-Pschorn, R.Conrad, H.Rennenberg, W.Seiler.A. 3-year con-
tinuous record on the influence of daytime, season, and fertilizer treatment on methane 
emission rates from an Italian rice paddy// Journal of Geophysical Research. - 1989. – 
V.94. –P. 16405–16416. 

25 Grant R.F. Simulation of methanogenesis in the mathematical model ECOSYS// 
Soil Biology and Biochemistry. - 1998. – V.30. – P. 883–896. 

26. Akira Watanabe, Kayo Katoh, Makoto Kimura. Effect of rice straw application of 
CH4 emission from paddy fields// Soil Science and Plant Nutrition. - 1993. – V.39.  
– P. 707–712. 

27 Stams A.J.M. Metabolic interactions between anaerobic bacteria in methano-
genic environments// Antonie van Leeuwenhoek. - 1994. – V. 66. – P.271–294. 

28 Sabine Weber, Stephan Stubner, Ralf Conrad. Bacterial Populations Colonizing 
and Degrading Rice Straw in Anoxic Paddy Soil// APPLIED AND ENVIRONMENTAL  MI-
CROBIOLOGY. - 2020. – V. 67. – P. 1318-1319. 

29 Leiliu Zhou, Yu Wang, Xi-En Long, Jianhua Guo, Guibing Zhu. High abundance 
and diversity of nitrite-dependent anaerobic methane-oxidizing bacteria in a paddy field 
profile, Microbiology letters// FEMS Microbiology Letters. - 2014. – V. 360, № 1, - P. 33-
38. 

30 V.M. Borovsky, A.I. Volkov, Sh.A. Chulakov, R.A. Chirkova. Priroda pochv risovykh 
poley// IX  Mezhdunarodny kongress pochvovedov. – Alma-Ata, 1969. – 53 s. 

31 Ibrayeva M.A. Rol galofitov v plodorodii pochv drevnedeltovykh allyuvialnykh 
ravnin. – Almaty, 2012. - C. 39-136. 

32 Kononova M.M. Problema pochvennogo gumusa i sovremennye zadachi ego 
izucheniya. – Moskva: AN SSSR, 1951. - 390 s. 



 

86 

Обзорная статья  Почвоведение и агрохимия, №4, 2021 

33 Rozanov A.N. Serozyomy Sredney Azii. – Moskva: AN SSSR, 1951. - S. 178-203. 

34 Borovsky V.M. Formirovaniye zasolyonnykh pochv i geokhimicheskiye 
provintsii Kazakhstana. - Alma-Ata: Nauka KazSSR, 1982. - S.62-76. 

35 Vinogradsky S.N. Mikrobiologiya pochvy. - Moskva: AN SSSR, 1952. - S.145-326. 
36 Butkevich V.S. Mikrobiologicheskiye metody opredeleniya potrebnosti pochv v 

udobreniyakh. Izbr. Trudy. - T.2. - M.: AN SSSR, 1957. - 390 s. 

37 Ilyaletdinov A.N. Mikrobiologicheskiye prevrashcheniya azotsoderzhashchikh 
soyedineny v pochve. - Alma-Ata: Nauka, 1976. - 282 s. 

38 Nepomiluyev V.F., Kuzyakina T.N. Mikrobiologicheskiye protsessy v torfyano-
gleyevykh pochvakh v zavisimosti ot ikh sposoba uvlazhneniya// Doklady TSKhA. - 
1965. - № 103. - S. 347-356. 

39 Zhou., Chon H.K. The activity of nitrifying and denitrifying bacteria in paddy 
soil// Soil Science. - 1983. – V. 135. - № 1. - P. 31-34. 

40 Dommergues V. Microbial activity in different fires of microcnoiromments in 
paddy soils// Environ.Biogeochim and Geomicrobiol. Proc. 3 rd Int. Symp. Wolfenbittel. 
Vol. 2 Ann. Arbor. Mich. 1978. – P. 451-466. 

41 Shaposhnikov V.N. Tekhnicheskaya mikrobiologiya. - Moskva: Sovetskaya nau-
ka, 1947. - 41 s. 

42 Broadbent F.P. Nakashima T. Plant uptake and residual value of six tagged nitro-
gen fertilicors// Soil science society of America Proceedings. - 1968. – V.32, № 3. P. 388-
392. 

43 Komarova N.A. Rasprostraneniye mikroorganizmov, fiksiruyushchikh azot v 
anaerobnykh usloviyakh pod razlichnymi kulturami  i ikh znacheniye v obogashchenii 
pochvy azotom:. Avtoref. Dis. kand. biol. nauk. – Saratov, 1965. 17 s. 

44 Chistyakova I.K., Kalininskaya T.A. Aerobnye azotfiksiruyushchiye bakterii 
pochv risovykh poley// Izv. AN SSSR. Ser. biol. 1984. № 1. S. 149-153 

45 Chistyakova I.K. Metiotrofnye azotfiksiruyushchiye bakterii kak komponent 
mikrobnogo tsenoza pochv pod risom// Mikroorganizmy kak komponent biogeotseno-
za. -Alma-Ata, 1982. - S. 187-188.  

46 Chistyakova I.K. Azotfiksiruyushchiye bakterii, usvaivayushchiye odnouglerod-
nye soyedineniya v pochvakh pod risom// Mikrobiologiya. - 1985. Vyp. 54, № 3. - S. 476-
479. 

47 Yemtsev V.T., Nitse L.K., Pokrovsky N.P. Nesimbioticheskaya azotfiksatsiya i za-
konomer-nosti eyo funktsionirovaniya v pochve// Mineralny i biologichesky azot v zem-
ledelii SSSR. - Moskva, 1985. - S. 213-221. 

48 Gupta B.R., Bejpai P.D. Some microbiological studies in saltaffected bysoils. // 
Journal of the Indian Society of Soil Science.- 1974.  - V. 22. - № 2. - P. 176-180. 

49 Garcina J.L., Reimbault M., et.al. Activites microbiens danasles soils de risiers 
du Senegal; rela-tions aves los caracteristiques phyisicochimiques et influence de la 
rhisosphere// Rev. ecol. Etboil. Sol. - 1974. - V. 11. № 2. - P. 169-185. 

50 Mahmoud B.A., El–Sawy M., Ichac Y.Z. The effect of salinity and alcalinity of N2 
– fixation by Azotobacter in Egipten soils// Ecd. Bull. - 1978. - № 26. - P. 99-109. 

51 Limar T.E. Metody uchyota sulfatredutsiruyushchikh baktery i ikh raspros-
traneniye v razlichnykh tipakh pochv// Doklady TSKhA. - 1980. - № 258. - S. 102-106. 

52 Sidorenko O.D., Limar T.E., Yemtsev V.T. Rol sulfatredutsiruyushchikh baktery v 
protses-sakh transformatsii sery pri zatoplenii pochvy// Izv. TSKhA. - 1983. - № 3. - S. 
87-92. 



 

87 

Обзорная статья  Почвоведение и агрохимия, №4, 2021 

53 Ilyaletdinov A.N., Kanatchinova M.K. Mikrobiologicheskiye prevrashcheniya 
sernykh soyedineny v periodicheski zatoplyaemykh pochvakh Kzyl-Ordinskoy obl.// 
Mikrobiologiya. 1964. - T. 33. Vyp. 1. - S. 118-125. 

54 Ilyaletdinov A.N. Sulfatreduktsiya v zatoplennykh pochvakh Kzyl-Ordinskoy 
obl.// Izvestiya AN KazSSR. Seriya biol. 1965. Vyp. 2. - S. 15-19. 

 

РЕЗЮМЕ  

Е.Ж. Балқыбек¹ 

МИКРОБИОЛОГИЯ РИСОВОИ  ПОЧВЫ 

¹ТОО «Казахский научно-исследовательский   институт почвоведения и  
агрохимии имени У.У. Успанова», 050060, Алматы, пр. аль-Фараби, 75 в, Казахстан,  

e-mail: yerko0331@mail.ru 

Рис - основнои  продукт питания для многих людеи . Можно сказать, что несколько 
миллиардов человек уже много лет используют рис в качестве основного продукта пита-
ния. С давних времен рис употребляли в пищу в Азии, Индии, Китае и других восточных 
странах. В 2018 и 2019 годах мировое производство риса достигло 517 миллионов тонн, и 
спрос на это зерно растет с каждым годом. Поэтому при выращивании риса очень важно 
повышать урожаи ность и качество, внедрять новые агротехнологии, использовать 
научные и методические рекомендации, проводить эффективные исследования. В 
настоящее время в рисоводческих странах используются многие методы оценки 
продуктивности почв с использованием современных методов определения физических, 
химических, физико-химических и биологических характеристик почв. В большинстве 
случаев основное внимание уделяется физико-химическим свои ствам рисовых почв. 
Согласно результатам науки и практики, биологические и физиологические 
характеристики риса по сравнению с другими культурами, усвоение минералов, 
выращивание при отсутствии аэрации почвы и внедрение риса на затопленных полях 
требует особои  агротехнологии, особых методов. Известно, что роль микроорганизмов в 
росте риса очень особенная. Изучено и доказано, что виды, количественныи  размер и 
свои ства микроорганизмов, особенности, влияющие на урожаи , зависят от почвенно-
климатических условии . Поэтому в даннои  статье рассматривается микрофлора почв 
рисовых полеи , а также особенности и типы биомассы микроорганизмов затопленных 
рисовых почв Ирана, Японии, Китая, Индии и др. В 1967 году японскии  ученыи  Т. Судзуки 
в своих исследованиях определил микрофлору рисовых почв. Доказано, что вспаханныи  
первыи  слои  рисовои  почвы содержит большое количество бактерии  и анаэробных 
бактерии  и небольшое количество групп актиномицетов и грибов. В настоящее время 
ученые из Китая, Ирана, Индии, России и Казахстана, работающие в области производства 
риса, усиленно работают над улучшением качества рисовои  продукции. 

Ключевые слова: почва, болотная почва, рисовое поле, почвенная микрофлора, 
микроорганизмы, цианобактерии, метан. 
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Rice is a staple food for many people. It can be said that several billion people have been 
using rice as a daily staple for many years. From ancient times the rice was used as a food in Asia, 
India, China and other eastern countries. In 2018 and 2019, global rice production reached 517 
million tons, and the demand for this grain is growing every year. Therefore, in the cultivation of 
rice, it is very important to increase productivity and quality, to introduce new agricultural tech-
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nologies, to use scientific and methodological recommendations, to conduct effective research. At 
present, many methods of assessing soil productivity using modern methods of physical, chemi-
cal, physicochemical and biological characteristics of soils are used in rice-growing countries. In 
most cases, the main focus is on the physical and chemical properties of rice soils. According to 
the results of science and practice, the biological and physiological characteristics of rice com-
pared to other crops, the absorption of minerals, growing in the absence of soil aeration and the 
implementation of rice in flooded fields requires a special agro-technology, special methods. It is 
known that the role of microorganisms in the production of rice is very special. It has been stud-
ied and proved that the types, quantitative size and properties of microorganisms, the features 
that affect the crop depend on soil and climatic conditions. Therefore, this article provides an 
overview of the research of scientists from Iran, Japan, China, India, etc.on the microflora of rice 
land soils, as well as on the features and types of biomass of microorganisms of underwater rice 
soil. In 1967, the Japanese scientist T. Suzuki in his scientific research identified the microflora of 
rice soil. It is proved that in the plowed ground layer of rice soil there are a large number of bac-
teria and anaerobic bacteria and a small number of groups of actinomycetes and fungi. Currently, 
scientists from China, Iran, India, Russia, and Kazakhstan, who are engaged in rice production, 
work tirelessly to improve the quality of rice.  

Key words: Soil, swampy soil, rice field, soil microflora, microorganisms, cyanobacteria, 

methane. 
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НЕКРОЛОГ 

ХАЙБУЛЛИН АСФАНДИЯР САМИЕВИЧ 

(25.02.1937-29.11.2021) 

 29.11.2021 г. на 85-м году жизни скоропостижно скон-
чался талантливыи  ученыи  почвовед-мелиоратор и агрохи-
мик, кандидат сельскохозяи ственных наук, Хаи буллин Ас-
фандияр Самиевич,  отдавшии  более 50 лет своеи  жизни раз-
витию почвеннои  науки.  Хаи буллин А.С. родился 25.02.1937 г. 
в с. Баи сун, Баи сунского раи она, Сурхан-дарьинскои  области 
Узбекскои  ССР в семье служащих. Его детские, послевоенные 
годы прошли в Узбекистане.  

 Окончив в 1954 году среднюю школу Хаи буллин А.С. по-
ступил в Талды-Курганскии  сельскохозтехникум Казахскои  
ССР, на агрономическии  факультет, после окончания вышена-
званного техникума в 1959 г поступил учиться в Ташкентскии  
сельскохозяи ственныи  институт на агрономическии  факуль-
тет. В 1962 году, после окончания 2-го курса из ТашСХИ, пере-

велся в Казахскии  Государственныи  сельскохозяи ственныи  институт.  До поступле-
ния  в ВУЗ в 1958 г – работал агроном колхоза им. Сталина Сурхан-дарьинскои  области 
Узбекскои  ССР. 

В 1964–1968 гг. работал в Центральнои  комплекснои  экспедиции при институте 
«Казгипрозем» Министерства сельского хозяи ства, в начале в должности инженера-
почвоведа, а затем начальника почвенного отряда.  Свою научную деятельность Хаи -
буллин А.С. продолжил в институте почвоведения АН КазССР  (1968-2008 гг.) в долж-
ностях: МНС, СНС, ВНС и занимался изучением и оценкои  почв Казахстана, а также во-
просами почвенно-мелиоративных изыскании , водно-солевого режима почв различ-
ных регионов республики. Уже с первых своих шагов в науке Хаи буллин А.С.  сочетал в 
себе качества настоящего ученого: настои чивость, пытливость и строгость экспери-
ментатора, при анализе и обобщении научных фактов. Формированию Хаи буллина 
А.С. как ученого-почвоведа способствовала особая роль, заслуженного деятеля науки, 
доктора сельскохозяи ственных наук, профессора  Боровского В.М., ставшим его науч-
ным руководителем. Многолетние исследования по изучению почвенно-
мелиоративных условии  земель головнои  части канала Иртыш-Караганда под влия-
нием орошения обобщены и легли в основу кандидатскои  диссертации. В 1983 г. Ас-
фандияр Самиевич успешно защитил кандидатскую диссертацию  по теме: 
«Изменение почвенно-мелиоративных условии  земель головнои  части канала Иртыш-
Караганда под влиянием орошения», по специальности 06.01.03 - почвоведение.  Хаи -
буллин А.С. внес вклад  в разработку методов составления почвенно-мелиоративных 
карт и анализ влияния орошения на свои ства почв степных ландшафтов. В последние 
годы занимался почвенно-экологическими проблемами Казахстана, в т.ч. – вопросами 
антропогеннои  трансформации почв Приаралья в связи с усыханием Аральского моря. 
Хаи буллиным А.С. опубликовано более 70 научных работ, в т.ч. 2 монографии. Основ-
ные из них: «Проблемы переброски Сибирских рек в Казахстан и Среднюю Азию. Ин-
женерно-геологические и почвенно-мелиоративные условия Казахстана», 
«Перспективы  орошения почв Казахстанского Прииртышья». Награжден медалями 
«За освоение целинных земель», «Ветеран труда».  Труды Хаи буллина А.С. еще долгие 
годы будут импульсом к дальнеи шему развитию почвоведения,  агрономии, агропоч-
воведению и агроэкологии. 

Светлая память о выдающемся ученом, оставившем богатое творческое насле-
дие, прекрасном семьянине сохранится в памяти не одного поколения аграриев и родных.  

Коллектив Казахского научно-исследовательского института почвоведения и 
агрохимии им. У.У. Успанова выражает искренее соболезнования родным и близким.  
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